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Tämä tutkimus käsittelee äitiyden aktivoimaa minuuden- ja elämänmuutosta, tutkijalle tuttujen 
esikoislasten äitien kertomana. Perusolettamus on, että lapsen mukanaan tuoma muutos naisen 
elämään on niin suuri, että sen seurauksena naisen kokemus itsestään ja elämästään muuttuu 
pysyvästi. tarkastelun kohteena on paitsi naisten kuvailema muutos myös se, miten kulttuuriset 
äitiystarinat näkyvät naisten kuvaileman muutoksen yhteydessä. Tutkimuksen metateoreettiset 
juuret ovat sosiaalisessa konstruktivismissa, toimintateoreettisessa tutkimuksessa sekä post-
strukturalistessa lähestymistavassa. Tutkimuksen aineisto koostuu seitsemästä kirjoitetusta 
äitiystarinasta ja niitä seuranneista viidestä haastattelusta. 
 
Tutkimusmenetelmänä on käytetty tarinoiden uudelleenkirjoittamista ja –lukemista, 
juonirakenneanalyysia sekä sisällönanalyysia. 
 
Tutkimus osoitti, että äitiyden aktivoima muutos koetaan hyvin yksilöllisesti. Tavassa, jolla 
kirjoitetut tarinat oli rakennettu, oli kuitenkin havaittavissa myös yhtäläisyyksiä. Ajallinen rakenne, 
jonka kautta äitiyttä ja sen muutosta tarinoissa tuotetaan, näyttäisi edustavan kulttuurista tapaa 
tuottaa äitiyttä - kertoa siitä. Kaikki äitiyden tarinat olivat selkeästi muutostarinoita, mutta 
juonityypeiltään ne olivat erilaisia. Aineistosta löytyi viisi tarinaa, jotka nimesin äitiyden 
normitarinoiksi ja kaksi sankaritarinaa. Haastatteluista puolestaan ilmeni että, muutosta koetaan 
useilla eri alueilla. Aineistosta nousivat esiin erityisesti, arvoihin, minuuteen, kehoon, arkielämään, 
tunteisiin sekä ihmissuhteisiin liittyvät teemat, joiden alla muutosta kuvattiin tapahtuvan. Sekä 
tarinoista että haastatteluista kävi ilmi, että naiset hyödyntävät kulttuurista äitimyyttiä etsiessään 
omaa toimintatapaansa äitinä. Äitimyytti toimii ikään kuin ideaaliäidin kuvana, jota vasten omaa 
toimintaa peilataan. Osalle äideistä itsensä äitimyyttiin peilaaminen aiheutti ahdistusta ja 
epävarmuutta. 
 
Pienelläkin aineistolla kävi ilmeiseksi, että äitiyksiä on monenlaisia. Siksi olisikin hyvä, että myös 
huomioitaisiin vanhempainvalmennuksessa ja äitiysneuvoloissa. Äitiyden alkutaipaleella naiset 
elävät läpi suuria muutoksia identiteettinsä kanssa. Se, miten pian tasapaino vanhan ja uuden 
identiteettikokemuksen välille saavutetaan, näyttäisi vaikuttavan äidin ja lapsen väliseen 
vuorovaikutukseen merkittävällä tavalla. Tutkimusta olisi hyvä jatkaa siihen suuntaan, jossa 
äitiyden kokemusta peilattaisiin äidin ja lapsen välisen suhteen kehittymiseen. 
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1 JOHDANTO 
 
 

Äitiys on asia, joka puhuttaa naisia eri ikäkausina; äidin roolia kokeillaan jo varhaisissa 

nukkeleikeissä, murrosiässä, parisuhdetta perustettaessa ja erityisesti silloin, kun lapsi ilmoittaa 

tulostaan. Äidiksi tuleminen ja siihen valmistautuminen ja kasvaminen ovat suuria asioita naisen 

elämässä. Äitinä eläminen ja arjen kanssa jaksaminen (ks. Jokinen 1996, 30–42) puhuttaa jokaista 

äiti-naista ja sen pitäisi myös puhuttaa jokaista päätöksentekijää. Äitien hyvinvoinnilla kun on 

todistetusti merkitystä sille, kuinka lapset voivat (vrt. Tamminen Tuula teoksessa Vuori 2001, 343 

ja Mäkelä Jukka HS Kuukausiliite 3.2.2007, 75). 

 

Juuret tutkimusaiheelleni löytyvät omasta äitiyskokemuksestani. Syksyllä 2000, noin vuosi 

esikoiseni syntymän jälkeen, kävin läpi voimakkaan identiteettikriisin, joka oli seurausta äidiksi 

tulemisesta ja uuden roolin kanssa toimimisesta yhteiskunnassamme. Kriisin keskiössä oli äidin 

”roolin” ja muun minän sovittaminen yhdeksi, sulavaksi kokonaisuudeksi. Koin, että painiskelin 

tämän kriisini kanssa yksin ilman neuvolan tai muidenkaan yhteiskunnallisten instituutioiden tukea. 

Tuntui, että lehdissäkin puhuttiin vain niistä pullantuoksuisista, tehokkaista äideistä jotka tekivät 

väitöskirjansa valmiiksi lapsen nukkuessa päiväunia. Ja minä kun en saanut edes aineopintojani 

etenemään riittävän nopeasti tai ainakaan niin nopeasti kuin aiemmin. En ollut masentunut, olin 

vain hukassa itseni kanssa. Mikään minussa ei ollut niin kuin ennen.   

 

En siis löytänyt itseäni noista julkisista äitikuvauksista ja koin riittämättömyyttä. Mielessäni pyöri 

kysymyksiä: Onko kukaan toinen äiti-nainen samalla tavoin ihmeissään, hukassa, kuin minä? 

Millaista muiden naisten elämä oikeasti on lapsen syntymän jälkeen? Eikö ketään väsytä arjen 

pyörittämisen ja yöllisten opiskelusessioiden jälkeen? Entä nämä tunteet - raivosta rakkauteen ja 

epätoivosta onneen -  mitä niille pitäisi tehdä? Miksi kukaan ei neuvolassa tai lehdissä kertonut, että 

tuntuu näin paljon? Julkisissa äitiystarinoissa äitiys ja naiseus on usein kiillotettu, puunattu ja 

puristettu johonkin sellaiseen muotoon, josta on vaikea löytää kaikupintaa omille kokemuksille.  

 

Niinpä opintojeni edettyä graduvaiheeseen vuonna 2001 olin minä muhinut äitiyskriisissäni niin 

kauan, että päätin lähteä selvittämään mitä, muiden äitien mielessä ”oikeasti” liikkuu äidiksi tulon 

jälkeen ja millaiseksi se elämä ”oikeasti” muuttuu lapsen synnyttyä talouteen.  
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Julkisten äitiystarinoiden tutkimisen sijaan lähden tutkimuksessani kuulemaan ja kuuntelemaan 

yksittäisten naisten kertomia tarinoita äitiydestään. Yksilön kuvaaman kokemuksen kautta uskon 

pääseväni käsiksi myös kulttuurisiin äitiystarinoihin. Toivon, että näiden yksilöllisten kertomusten 

kautta onnistun tuomaan äitiystarinoiden kenttään äitien ja äitiyden käytäntöjen moninaisuutta. 

Esimerkiksi kiillotetun pinnan sijaan, jotain sellaista, mitä myös Eeva Jokinen (1996, 190) työssään 

peräänkuuluttaa: ihanneäitiyden rinnalle elävää, realistisempaa ja moninaisempaa äitiyskuvaa. 

Olkoon se sitten vaikka Jokisen (mt.190) kuvaama heikko äidillinen subjektius tai jotain ihan 

muuta. Toivon, että tämän työni kautta voin välittää sanaa siitä, että mikään yksittäinen äitiyden 

malli tai selitystapa ei ole kaikenkattava, vaan äitiyteen liittyvä käsitteellistäminen tulisi tehdä 

elämän monimuotoisuutta kunnioittaen ( vrt. Aalto & Kolehmainen, 2004.)  

 

 

 

1.1 Tutkimuksen lähtökohdat ja esitystapa 

 
Tässä kappaleessa pyrin osoittamaan luomani kuvion ( Kuvio 1) avulla sen, miten hahmotan 

tutkimukseni teoreettisen taustan, metodisten ratkaisujen, tutkimuskohteen ja oman tutkijan 

positioni olevan suhteessa toisiinsa.  Kuvion alaosa kuvastaa sitä teoreettista polkua, jota seuraan 

tutkimuksessani. Kuvion yläosa edustaa Vilma Hännisen (2000) tarinallisen kiertokulun teoriasta  

noussutta tutkimusmalliani, joka pitää sisällään paitsi itse tutkimuskohteen myös empiriaan liittyviä 

osa-alueita. Toivon kuvion selkiyttävän lukijalle tutkimuksessani käyttämien käsitteiden ja 

ilmiöiden välisiä suhteita. 
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Kuvio 1: Tutkimuksen tulkinnallinen konteksti 
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Työni perustukset rakentuvat sosiaalisen konstruktivismin, toimintateoreettisen perinteen sekä post 

– strukturalistisen suuntauksen varaan.  

 

 Näen ihmisen psyykkisten prosessien alkuperän kytkeytyvän kulttuuriin ja erityisesti kieleen. 

Ajattelen, että kielellä on keskeinen merkitys sosiaalisen todellisuuden ja itseymmärryksen 

muotoutumisessa. Minuutemme rakentuu suhteessa muuhun maailmaan, suhteessa toisiin ihmisiin, 

kieleen ja kulttuuriseen todellisuuteen. Emme kuitenkaan ole passiivisia kulttuurin muokkaamia 

olentoja, vaan toimimme aktiivisesti oman itseymmärryksemme rakentajina, ammentaen 

merkityksiä sosiaalisesta tarinavarannosta (Hänninen 2000, 50). Itsestään ja elämästään puhuessaan 

ihminen tavallaan luo itse teoriaa siitä kuka hän on. Puhumalla tätä teoriaa itsestään ihminen 

samanaikaisesti tulee tukeutuneeksi kulttuurin sisältämiin konventioihin ja kielenkäytön muotoihin. 

Tutkimuksessani on perimmiltään kysymys minän ja muiden välisestä suhteesta ja kielen, erityisesti 

kerrottujen tarinoiden, roolista tuossa suhteessa. (Ks. esim. Aaltonen 2002, 10 - 11; Hinchman & 

Hinchman (toim.)1997; Hänninen 2000 ja Vygotski 1982.)  

 

Tutkimuksessani kulkevat rinnakkain äitiydestä kerrotut identiteettitarinat ja minuuskokemukset 

sekä äitiyden ja naiseuden yhteiskunnallinen tarinallisuus ja todellisuus siltä osin kuin se nousee 

esiin naisten kirjoitetuissa tarinoissa ja haastatellen tuotetussa kertomuksessa. Tutkimuksessani 

pyrin ensisijaisesti kuvaamaan yksilöllisesti koettua minuuden muutosprosessia, mutta pyrin myös 

hahmottelemaan naisten kertomuksista yhteistä, kulttuurista äitiystarinaa. Painopiste kulttuuristen 

tarinoidenkin tarkastelussa on siinä, miten naiset hyödyntävät sosiaalista tarinavarantoa (Hänninen 

2000, 21 ja 50) osana omaa elämänmuutostaan. Mallitarinoiden käsite edustaa tässä sosiaalista 

tarinavarantoa sekä julkista äitiyskeskustelua. Mallitarinoiden ja sisäisen tarinan suhdetta 

tarkastelen siltä osin kuin se nousee kerrotuissa äitiystarinoissa esiin. Aineistoani lukiessani pyrin 

pohtimaan sitä,  millaista äitiyttä subjekti luo ja millaista yhteiskunta. Pohdin myös nykyisen 

tarinavarannon mielekkyyttä minuuden rakentamisen näkökulmasta katsottuna. Äitiyden 

mallitarinat saattavat subjektin näkökulmasta toimia apuna minuuden uudelleen konstruoinnissa tai 

ne saattavat haitata sitä. Kerrottu äitiystarina tarkoittaa tässä tutkimuksessa koetun ja eletyn sisäisen 

äitiystarinan representaatiota. (Hänninen 2000.) 

 

Konstruktivistinen lähestymistapa näkyy tutkimuksessani  narratiivisena tutkimusotteena,  jonka 

avulla  tavoittelen mahdollisimman autenttista tietoa äitiyden synnyttämästä muutoksesta naisen 

elämässä. Myös konstruktivistinen ajatus intersubjektiivisuudesta (ks. Aaltonen 2002, 14 ja 34) on 
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olennaisesti vaikuttanut tutkimusasetelmani rakentumiseen, metodin valintaan sekä aineiston ja 

tutkijan positioni analyysiin.  

 

Tutkimukseni on ensisijaisesti äitiystutkimusta, mutta myös naistutkimusta, sillä että olen 

ammentanut paljon aineksia nimenomaan naistutkimuksen puolella tehdyistä äitiystutkimuksista. 

Naistutkimus näkyy tutkimukseni metodologisissa valinnoissa, esimerkiksi kertovien naisten 

tietämyksen korottamisessa tasavertaiseen tai korkeampaan asemaan teoreettisen ymmärryksen 

kanssa. Lausahdus ”henkilökohtainen on poliittista” nousee naistutkimuksesta ja on yksi 

merkittävimmistä innoittajista, joka minulla on ollut mielessäni tutkimusta käynnistäessäni. Tällä 

uuden naisliikkeen sloganilla (vrt. Julkunen Raija 1995, 20) tarkoitan tässä yhteydessä sitä, että 

jakamalla yksityisen kokemuksensa naiset voivat vaikuttaa myös julkiseen äitiyskeskustelun 

sisältöön. Ajattelen, että tutkimukseen osallistuvat naiset tuovat keskustelun kenttään uusia 

vivahteita tai ehkä kokonaan uudenlaista äitiyttä, joka voi parhaimmillaan tuoda mukanaan jotain 

uutta neuvolakäytäntöihin ja varhaisen vuorovaikutuksen tukemiseen. Yksityisellä kokemuksella 

voi siis olla merkitystä siihen, millaisena jokin ilmiö tai asia näyttäytyy tai miten se näytetään 

toisille. Aina ei ole tarpeellista yleistää asioita koskemaan suuria massoja.  

 

Naistutkimuksesta tulee työhöni myös kehollisuuden käsite. Suhtaudun kehollisuuteen olemassa 

olevana faktana. Naisen ruumis on erilainen kuin miehen,  ja vain nainen voi kantaa lasta sisällään 

ja synnyttää. Tällä kehollisuudella on omat merkityksensä elettyyn ja koettuun. Voidaan  puhua 

tietämisen erilaatuisuudesta, jonka taustalla on ajatus siitä, että me emme ole ensisijaisesti mieli tai 

ruumis, vaan kehollisina olentoina molemmat samanaikaisesti (Ronkainen 1999, 45). Ajattelen niin, 

että kehollisuudella on merkitystä siinä, mitä äitiydestä ja muutoksesta kerrotaan; mitä naiset 

kertovat kehostaan osana äitiyden aktivoimaa muutosta. Tarkastelen siis äitiyttä paitsi yhtenä naisen 

monista rooleista myös biologisena ilmiönä. Tämän tutkimuksen äidit ovat kantaneet ja 

synnyttäneet lapsensa itse.  Äidiksi tulemisella on biologiset lähtökohdat, ja raskaana olemisella ja 

synnyttämisellä on fyysisiä seurauksia sekä keholle että mielelle (vrt. hormonaaliset muutokset). 

Tutkimuksessani tämän faktan tunnustamisesta seuraa se, että luen aineistoani myös 

kehokokemuksen linssin läpi. Katson, kerrotaanko kehon muutoksista mitään ja miten se liittyy 

minuuden uudelleen konstruointiin. 

 

Tutkimukseni teoreettinen viitekehys muodostuu siis sosiaalisen konstruktivismin, 

toimintateoreettisen lähestymistavan,  narratiivisen tutkimuksen ja äitiystutkimuksen 

perspektiivistä. Vaikka näkökulmia tai ”lukulinssejä” onkin useampi kuin yksi en näe sitä 
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ongelmalliseksi siksi, että niillä on toinen toisilleen yhtäläisiä piirteitä ja juuriakin. (Ks. Aaltonen 

2002, 11; Julkunen 1995, 20; Ronkainen 1990, 3 – 4.) 

 

Esitystavaltaan tutkimukseni on kvalitatiivista, kuvailevaa tutkimusta. Tavoitteenani on kertoa siitä 

muutoksesta, jonka äitiys on naisen minuuskokemuksessa ja elämässä aktivoinut. Pyrin 

ymmärtämään ja kuvaamaan tätä muutosprosessia naisten omien kertomusten  kautta. Tutkimuksen 

tekemisen prosessi on omalta osaltani ollut hidasta keskustelua teorian, aineiston ja analyysin 

välillä, ja se on verrattavissa jonkinlaiseen rinnakkaisten, kokeilevien päättelyketjujen sarjaan, 

kuten Suvi Ronkainen (1990, 5) asian ilmaisee.  Tutkimusprosessin aikana empiriasta ja 

kirjallisuudesta on  noussut ideoita ja  ajatuksia,  joita on  täytynyt kokeilla. Toiset ideat ja ajatukset 

ovat tutkimuksen juonen kannalta toteuttamiskelpoisempia kuin toiset. Ja usein ”arvoituksen 

ratkaisemisen” (Alasuutari 1999, 47 – 48) yhteydessä esiin tulevat kysymyksenasettelut ovat 

johtaneet uusiin aineiston osien operationalisointeihin, jotka puolestaan ovat vaatineet tarkistamaan 

tutkimuksen näkökulmaa ja tekemään uusia kysymyksiä aineistolle.  

 

Pyrin esitystavassani säilyttämään tutkimukseni laadullisen luonteen ja maalaamaan lukijalle 

mahdollisimman tarkan kuvan ajatusprosessistani ja tekemistäni ratkaisuista. Olen jaotellut 

tutkimusraporttini neljään osa-alueeseen. Tutkimukseni kahdessa ensimmäisessä osassa esittelen 

käyttämääni teoreettista viitekehystä ja tutkimuskäytäntöjä, joita teoria on poikinut. Näissä osioissa 

(Luvut 2 ja 3) pyrin siis tarkemmin osoittamaan sen teoreettis – metodologisen polun, jota 

tutkimuksessani seurailen.  

 

Tutkimukseni kolmannessa osiossa (Luku 4)  annan tutkimukseen osallistuneille naisille 

puheenvuoron. Pyrin useiden aineistoesimerkkien avulla näyttämään lukijalle sen, mitä naiset 

kertovat itsestään ja elämästään äidiksi tulemisen jälkeen. Niiden muassa tuon esille 

mahdollisuuksia ymmärtää äitiyteen liittyvää minuuden ja elämän muutosprosessia. Pyrin myös 

erittelemään tarkemmin, millaista tietoa kahdella eri tavoin kerättyyn aineistooni (naisten 

suhteellisen vapaasti kirjoittamat äitiystarinat ja haastatellen, yhdessä tuotetut äitiyskertomukset) 

liittyy. Tutkijan positioni suhteessa tutkimushenkilöihin ja kerättyyn aineistoon vaatii myös 

aukikirjoittamista tässä vaiheessa.  

 

Neljännessä ja viimeisessä osiossa (Luku 5)  kokoan yhteen tutkimuksen annin ja sen 

mahdollisuudet osana sosiaalipsykologisen tutkimuksen ja äitiystutkimuksen kenttää. Pyrin myös 
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kriittisesti pohtimaan tekemiäni ratkaisuja ja niiden merkitystä tutkimuksen kokonaisuuden 

kannalta. 

 

 

 

1.2 Tutkimusongelma 

 

Tutkimukseni käsittelee äitiyttä elämänmuutoksena. Perusolettamukseni on, että lapsen mukanaan 

tuoma muutos naisen elämään on niin suuri, että sen seurauksena naisen kokemus itsestään ja 

elämästään muuttuu (vrt. esim. Niemelä 1981 ja 1982; Stern. D. 1995). Koska jokainen nainen 

kokee muutoksen eri tavoin ja äitiys aktivoi erilaisia asioita eri ihmisissä (Phoenix & Woollett 

1991, 23), pidän tärkeänä kuulla äitien omaa kerrontaa kokemuksistaan. Haluan tutkimuksellani 

tuoda äitiyden tutkimuksen kenttään äitiyden moninaisuutta, kuitenkaan unohtamatta sitä, että 

erilaiset kulttuuriset mallit tuottavat äitiyden kokemukseen myös samuutta. (vrt. Aalto &  

Kolehmainen 2004, 10-17.) 

 

Tutkimukseni kysymyksenasettelun voi muotoilla seuraavanlaiseksi lauseeksi: Mitä nainen kertoo 

kirjoittamassaan tarinassa ja haastattelutilanteessa itsestään ja elämästään äidiksi tulemisen jälkeen?  

 

Tarkastelen edellä mainittua kysymystä suhteessa narratiiviseen tutkimukseen, jolloin 

tutkimusongelmaksi muotoutuu seuraava kysymys: Millaisena äitiyden aktivoima minuuden- ja 

elämänmuutos näyttäytyy naisten itsensä kertomana narratiivisen tutkimuksen näkökulmasta?  

 

 

 

2 TUTKIMUKSEN TEOREETTINEN TAUSTA 
 

Tässä osassa tutkimustani pyrin selventämään lukijalle sitä teoreettista polkua, jota seuraan. Lähden 

liikkeelle metateoreettisista lähtökohdista, jonka jälkeen sukellan aiemmin tehdyn äitiystutkimuksen 

maailmaan ja pyrin hahmottelemaan omaa tutkimustani osana tuota maailmaa. Luvun loppupuolella 

perehdyn tarkemmin metodin taustalla olevaan kielelliseen suuntaukseen ja erityisesti Vilma 

Hännisen tarinallisen kiertokulun teoriaan ja sen antiin oman tutkimukseni kannalta. 
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2.1 Metateoreettiset lähtökohdat 

 

Työlläni on selkeitä yhtymäkohtia toimintateoreettiseen lähestymistapaan, sosiaalis – 

konstruktivistiseen lähestymistapaan sekä ns. post – strukturalistiseen suuntaukseen. (ks. esim. 

Hänninen 2000, 26-27.) 

  

Toimintateoreettinen lähestymistapa 

Tekojen psykologiselle tai etogeeniselle psykologiselle suuntaukselle (psychology of action) on 

ominaista tarkastella ihmisen käyttäytymistä tavoitteellisena, sosiaalisten merkitysten ja sääntöjen 

ohjaamana sekä sosiaalista todellisuutta tuottavana toimintana. Toimintateoreettinen lähestymistapa 

on kehittynyt vastalauseeksi behavioristiselle psykologialle, jossa psykologian tehtäväksi on 

määritelty ulkoisen käyttäytymisen selittäminen. (Hänninen 2000, 26; Hänninen 2003, 10.) 

Erityisen viehättynyt olen etogeenisen lähestymistavan mottoon: ”Tieteellisiin tarkoituksiin, 

kohdelkaa ihmisiä ikään kuin he olisivat inhimillisiä olentoja” (Hänninen 2003, 11). 

Metodologisesti tämä merkitsee sitä, että tutkimukseen osallistuvia ihmisiä pyritään pitämään 

pikemminkin tiedon kanssatuottajina kuin tarkkailtavina objekteina. Tutkijan ja tutkittavan suhdetta 

määrittävät samat moraaliset periaatteet kuin muitakin ihmisten välisiä suhteita. 

 

 Etogeenisen psykologian näkökulmasta ihminen nähdään ennen kaikkea kielellisenä olentona ja 

siksi tutkimuksen teon menetelminä korostuvat erilaiset verbaaliset selonteot, keskustelut ja raportit. 

Näiden avulla pyritään selvittämään ihmisten omalle toiminnalleen antamia perusteluja, sääntöjä ja 

uskomusjärjestelmiä, joiden varassa he toimintaansa ohjaavat. Tällaiset selonteot saavat lopullisen 

tulkintansa tutkijan ja tutkittavan välisen neuvottelun tuloksena. ( Hänninen teoksessa 2003, 11 -12  

Harré 1979, 123 – 124.)  Nähdään, että ihmisellä itsellään on tieteellisesti arvokasta kerrottavaa, jos 

heille vain tarjotaan tilaisuus puhua ja heitä kuunnellaan arvostavasti ja vakavasti (Ylijoki 2005,  

233). 

 
 
 

Sosiaalis – konstruktivistinen lähestymistapa 

Sosiaalinen konstruktivismi tarkastelee ihmisen mielen kehittymistä sosiaalisena prosessina. Se 

korostaa symbolisen vuorovaikutuksen merkitystä ihmiselle ominaisten psyykkisten prosessien 

kehittymisen perustana. Ihminen nähdään aktiivisena omaan elämäänsä vaikuttajana, joka kielen, 

puheen ja kirjoituksen avulla luo teoriaa itse itsestään  ammentaen kulttuurisesta mallivarannosta. 

Sosiaalisen konstruktivismin kiinnostuksen kohteena voisi sanoa olevan sosiaalisen ja yksilöllisten 
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merkitysten suhteen. Sosiaalisen konstruktivismin klassisia edustajia ovat G.H. Mead, L.S. 

Vygotski ja Jerome Bruner. ( Aaltonen 2002, 11; Hänninen 2000, 26-27.)  

 

Omassa tutkimuksessani keskityn ammentamaan Vygotskin ajatuksia inhimillisen tietoisuuden 

laadusta. Erityisesti kiinnostukseni kohdistuu juuri kielen ja ajattelun suhteeseen, jota Vygotski on 

esitellyt teoksessaan Ajattelu ja Kieli (1982), ja tuossa suhteessa sisäisen puheen käsitteeseen. 

Tutkimuksessani korostuu Vygotskin ajatus henkisten prosessien sisäistymisestä, jonka perusidea 

on se, että alun perin sosiaaliset, ulkoisesti toimitettavat operaatiot vähitellen siirtyvät mielen 

sisäisiksi – sisäiseksi puheeksi.  Sisäistyessään henkiset prosessit muuntuvat. Sisäinen puhe eroaa 

monin tavoin ulkoisesta puheesta. (Vygotski 1982, 230-249.) Koska ajattelun funktio on aivan 

toinen kuin puheen funktio, myös sen rakenne on ratkaisevasti erilainen. Ensinnäkin sisäinen puhe 

on huomattavasti supistunutta, lyhennettyä ulkoiseen puheeseen verrattuna. Tässä voidaan nähdä 

jatkumo kirjoitetusta tekstistä dialogiin ja lopulta sisäiseen puheeseen. Kirjoitetun tekstin on oltava 

täydellistä, koska siinä mitään ei voi olettaa tunnetuksi; dialogissa voidaan olettaa yhteinen tilanne 

tunnetuksi, ja sisäisessä puheessa yhteisymmärrys kuulijan ja puhujan välillä on täydellinen. 

Sisäinen puhe toimii merkitysten varassa, käyttämättä varsinaisia sanoja. (Hänninen 2005, 96.) 

 

Vygotski teki erottelun sanan mielen ja merkityksen välille. Merkitys on sanan pysyvä, yleinen, 

abstrakti ja tilanteesta riippumaton sanakirjamerkitys. Sanan mieli puolestaan viittaa sanan 

muuttuvaan puoleen, joka määräytyy käyttöyhteydestä sekä ihmisen suhteesta tuohon asiaan. 

Merkitysten sanotaan olevan abstrakteja ja objektiivisia, mielten ollessa subjektiivisia, 

tilannesidonnaisia, elämyksellisiä ja tunnesidonnaisia. Vygotskin mukaan sisäiselle puheelle – 

kielelliselle ajattelulle on ominaista se, että siinä subjektiivinen mieli saa ylivallan objektiivisesta 

merkityksestä. Sisäisessä puheessa ajatukset liikkuvat yksilöllisten mielien varassa. Sisäinen puhe 

on kohtauspaikka, jossa kulttuuriset merkitykset ja subjektiiviset kokemukset tapaavat ja jossa uusia 

merkityksiä syntyy. (Hänninen 2005, 96-97; Vygotski 1982, 230-249.) 

  

Georg Herbert Meadin tuotannosta olen ammentanut ajatuksia siitä, miten on mahdollista ymmärtää 

kommunikaation merkitys ihmisen tietoisuuden, minuuden, sosiaalisten suhteiden ja yhteisön 

muodostumisessa. Meadin mukaan ihmiselle on lajityypillistä merkitsevien symbolien (significant 

symbols ) käyttö. Viestintä tapahtuu eleiden keskustelun (conversatiton of gestures) välityksellä. 

Minän viesti osoitetaan merkitseviin symboleihin pohjautuvalla eleellä, jolloin ”eleet ovat niitä 

vaiheita, jotka tuottavat toisen reaktioon sopeutumista” ( Mead 1962, 45). Ajattelun Mead näkee 

olevan yksilön julkilausumatonta keskustelua itsensä kanssa eleiden avulla (mt.,47). Meadin 
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näkemys vuorovaikutuksen luonteesta tarkoittaa, että yksilön teot, olivat ne sitten verbaalisia tai 

nonverbaalisia, tuottavat seurauksia ja niitä tulkitaan merkitysvälitteisinä (Mead 1962, 54-56, 76). 

Siinä on kyse toiminnan ymmärtämisestä osana sosiaalista tekoa. Puhe tai lyhyt repliikki edustaa 

vokaalisia eleitä. Toiselle suunnattu ele ilmenee vastauksena ja yhdessä nämä eleet muodostavat 

eleiden keskustelun. Tästä puolestaan rakentuu yhteinen sosiaalinen teko. ( Kuusela 2005, 66-67.) 

 

Meadin mukaan kielen perusominaisuus on sen intersubjektiivisuus eli yksilöiden välisyys. Tämä 

ilmenee eleen merkityksen synnyn kolmitahoisesta suhteesta, jossa A:lla on suhde eleeseen, B 

tulkitsee sitä ja samalla ele edustaa yksilöiden välistä sosiaalista prosessia. Kommunikaation 

intersubjektiivisuus merkitsee sitä, että kieli mahdollistaa yksilön kyvyn reflektoida omaa 

toimintaansa (Mead 1967, 71-75, 78-82). Reflektiolla tarkoitetaan oman toiminnan asettamista 

tarkastelun kohteeksi ja sen merkityksen tulkintaa.  

 

 

 

Post – strukturalistinen suuntaus 

Post-strukturalistinen suuntaus tarkastelee subjektiviteetin muodostumista kielellisten käytäntöjen ja 

subjektiivisen kokemuksen välisenä vuorovaikutuksena. Se kritisoi  humanistisen psykologian 

edustamaa ajatusta yksilöpsyyken sisäsyntyisyydestä, autonomisuudesta ja kiinteydestä. 

Poststrukturalistisessa ajattelussa kieli ja sen kautta yhteiskunnallinen ideologia ovat keskeisessä 

merkityksessä subjektiviteetin muovaajana. Diskursiivisen maailman nähdään koostuvan useista 

jännitteisistä diskursseista, jotka tarjoavat yksilöille erilaisia subjektipositioita. Yksilöllä ajatellaan 

kuitenkin olevan potentiaalia vastustaa ja muuttaa kielellisiä merkityksenantoja. 

Poststrukturalistinen lähestymistapa näkee subjektin alistetumpana kulttuurisille diskursseille sekä 

korostaa vahvemmin subjektiviteetin prosessinomaisuutta, fragmentaarisuutta ja liikkuvuutta kuin 

sosiaaliskonstruktivistinen lähestymistapa .(Hänninen 2000, 27.) 

 

 

 

2.2 Äitiys tutkimuskohteena 

 

Tässä kappaleessa pyrin valottamaan aiemmin tehtyä äitiystutkimusta ja sen eri suuntauksia sekä 

sitä, miten oma tutkimukseni paikantuu osaksi äitiystutkimuksen kenttää. 
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Äitiyttä on tutkittu monesta eri perspektiivistä ja sen tutkimuksella on pidemmät juuret kuin 

isyystutkimuksella (vrt. Aalto & Kolehmainen, 2004). Äitiystutkimuksen kenttä on monitieteinen ja 

-haarainen. Sitä ei ole sidottu, eikä se ole sitoutunut mihinkään yksittäiseen tieteenalaan. Äitiyden 

tutkimus on hyvin mielenkiintoista ja haastavaa juuri sen moninaisen tiedon vuoksi, jota siitä on 

saatavilla.  

 

Ann Phoenixin ja Anne Woollettin mukaan (1991, 1) äitiyttä koskevat kirjoitukset on jaettavissa 

karkeasti kehityspsykologisiin teksteihin (ks. Niemelä 1981, 1982; Stern 1995),  lastenhoito-

oppaisiin, tieteellisiin tutkimuksiin (ks. Stern 1995,  Stern & Bruschweiler-Stern 1998), 

omaelämäkerrallisiin kirjoituksiin (ks. Jokinen 1996)  sekä feministisiin kirjoituksiin  (ks. esim. 

Jokinen 1996; Nätkin 1991, 1995, 1997; Nopola, 1991 ja Vuori, 2001).  Itse lisäisin vielä yllä 

olevaan listaan sellaiset tekstit, joissa äitiyttä pohditaan selkeästi lääketieteellisestä näkökulmasta, 

esimerkiksi synnytyksen jälkeisen masennuksen (Sarkkinen, M. 2003, 283-305) tai varhaisen 

vuorovaikutuksen häiriön näkökulmasta tai muusta äitiyden problematisoimisen näkökulmasta, 

esimerkiksi kun lapsi vammautuu (ks. Stern 1995, 11-98.) 1990 - luvun loppupuolelta lähtien 

äitiystutkimuksen kenttään on tullut paljon aineksia myös perhetutkimuksen puolelta. 

Perhetutkimus on siirtänyt vanhemmuuden tutkimisen painopistealuetta sosiaalipsykologiseen 

suuntaan, tuoden siihen mukaan laajemman vuorovaikutteisuuden ja perhesuhteiden käsitteistön. 

(ks. esim. Aalto & Kolehmainen, 2004; Sevon & Notko, 2008.) Luonnollisesti äitiyttä käsitellään 

myös kaunokirjallisissa tuotoksissa (esim. Ahola 2000; Kähkönen 2004) sekä lehdissä (esim. 

KaksPlus, Vauva lehti, Perhe jne.) 

 

Omassa työssäni hyödynnän useita erityyppisiä kirjoituksia äitiydestä. Tutkimusta tehdessäni olen 

kahlannut melkoisen määrän erilaista kirjallisuutta äitiydestä, lähtien kaunokirjallisista teoksista ja 

lehdistä edeten tieteellisiin julkaisuihin. Lähestulkoon kaikki, missä on mainittu sana äiti tai äitiys 

on herättänyt halun tarttua tekstiin ja lukea se. Lukemisen varrella on tutkimuksen painopistealue 

välillä muuttunut, laajeten useammankin tutkimuksen mahdollistavaksi näkökulmaksi. Toiset tekstit 

jäävät elämään puhtaasti mielessäni, toisia hyödynnän tässä työssä. 

 

Yhtä hyvin kuin puhutaan erilaisista teksteistä äitiyden tutkimuksen kohdalla, voidaan puhua myös 

erilaisista asiantuntijadiskursseista (Nätkin. 1995, 69; Vuori 2001), joista äitiyttä voidaan tarkastella 

ja joiden kautta kulttuurista äitiyttä luodaan. Tällaisia diskursseja voisivat olla esim. 

sosiaalipsykologinen diskurssi, medikalistinen diskurssi, kasvatustieteellinen diskurssi sekä 

psykologinen diskurssi. Tänä päivänä on varmaan myös oikeutettua puhua familistisesta 
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diskurssista viitaten tutkimustietoon, jota perheentutkimuksen piiristä nousee (Aalto & 

Kolehmainen, 2004; Eräsaari, Julkunen & Silius, 1995.)  

 

Mihin tekstuaaliseen ja diskursiiviseen kontekstiin  oma tutkimukseni sitten sijoittuu? Tutkimukseni 

on paikannettavissa sosiaalipsykologisen ja familistisen äitiystutkimuksen maastoon. 

Tutkimuksessani korostuvat kolme näkökulmaa äitiyteen. Ensinnäkin tarkastelen työssäni äitiyden 

aktivoimaa minuuden muutosta, jolloin tutkimuksellisina peileinä korostuvat sellaiset 

kehityspsykologiset tekstit, joissa puhutaan äitiydestä naisen elämän siirtymävaiheena, minuuden 

muokkaajana tai kehityskriisinä. (ks .esim. Erikson 1968; Niemelä 1981, 1982; Stern 1995, Stern & 

Bruschweiler-Stern 1998.)  

 

Toinen keskeinen näkökulma tutkimuksessani on äitiyden tarkasteleminen omakohtaisena 

kokemuksena (esim. Jokinen 1996; Phoenix, Woollett & Lloyd 1991, Aalto & Kolehmainen, 2004, 

Sevon & Notko 2008). Omaelämäkerrallista tekstiä työssäni edustaa keräämäni aineisto (ks. luku 

4). 

 

Kolmas ja viimeinen näkökulma nousee siitä ajatuksesta, että äitiys on myös kulttuurinen 

konstruktio (Nätkin. R. 1997, 153-157). Ihminen on sosiaalinen olento, ja näin ollen hän ei muutu 

eikä kehity tyhjiössä, vaan vuorovaikutuksessa toisten ihmisten ja kulttuurin kanssa. Äitiyteen 

ammennetaan aineksia kulttuurissa olevista malleista, sosiaalisesta tarinavarannosta, johon myös 

kaikki kerrotut äitiydet aikanaan kulkeutuvat muuttaen mahdollista todellisuutta. Äitiys tapahtuu 

aina tietyssä ajassa ja paikassa,  jollekulle ( Alasuutari 2001, 386; Hänninen 2000, 19, 50-55). 

Seuraavissa alaluvuissa esittelen edellä mainittua kolmea näkökulmaa äitiyteen aiemman 

tutkimuksen valossa.  

 

 

2.2.1 Äitiys muutoksena  

 

Äitiyttä on tutkittu paljon siitä näkökulmasta, mitä naisen kehossa tapahtuu raskauden aikana ja 

synnytyksen jälkeen. Vähemmälle huomiolle on jäänyt se, mitä hänen päänsä sisällä, mentaalisella 

tasolla tapahtuu. Omassa tutkimuksessani painopiste on juuri tässä näkökulmassa, jossa äitiyttä 

tarkastellaan naisen mentaalisen tilan muutoksena ja siinä, miten se näkyy toiminnassa ja  teoissa. 
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Erik H. Erikson (1968) on kuvannut ihmisen käyvän elämänsä aikana läpi kehitykselleen tärkeitä 

kriisejä. Kriisivaiheen onnistunut läpikäyminen lisää ihmisen itsetuntemusta. Siirtyminen 

vanhemmuuteen on tapahtuma, joka muuttaa naisen kokemuksen itsestään ja sitä kautta myös hänen 

elämänsä. (Salmela – Aro & Nurmi 2002, 84 -103; Salmela – Aro 2008, 376-377). Äitiyden myötä 

naisen täytyy voida sisällyttää käsitys itsestään vanhempana osaksi sitä kuvaa, joka hänellä on ollut  

itsestään jo aiemmin (Niemelä 1985, 2-5). Tämä äitiyteen liittyvä kriisi, muutos tai siirtymä ja sen 

onnistunut käsittely on tärkeää paitsi naisen itsensä kannalta, myös onnistuneen äiti–lapsi–suhteen 

kannalta.  

 

Väitetään, että muutos naisesta äidiksi on vähintäänkin yhtä suuri muutos, kuin muutos tytöstä 

naiseksi (Sinkkonen 2001, 81). Äidiksi tuleminen vaatii naiselta suurta henkistä ponnistelua uuden, 

äidin identiteetin luomiseksi. Stern & Bruschweiler–Sternin (1998, 3) mukaan äitiys todella muuttaa 

naista ja yhtä lailla kuin lapsi syntyy fyysisesti, täytyy äidin syntyä psykologisesti. Nainen 

synnyttää itselleen uuden identiteetin; tavan ja tajunnan olla äiti. (Stern & Bruschweiler–Stern. 

1998, 3-5.) Tässä on Sternin (1995, 171) mukaan kysymys kokonaan uudenlaisen psyykkisen 

rakenteen muodostumisesta, jota hän nimittää käsitteellä  Motherhood Constellation. Tämä syntyvä 

psyykkinen rakenne määrittelee uudelleen naisen tavan toimia, aistia, fantasioida, pelätä ja toivoa.  

 

Äitiyden identiteetti tai siihen liittyvä psyykkinen rakennemuutos ei synny äkkiä, sillä hetkellä kun 

lapsi kiljaisee ensimmäisen huutonsa,  vaan hitaasti useiden kuukausien aikana, jotka edeltävät ja 

seuraavat lapsen syntymää. Stern väittää, että tämä naisen uusi psyykkinen rakenne on elinikäinen, 

mutta sen aktivoitumisen taso riippuu lapsen iästä ja tarpeesta tulla hoivatuksi. Sen toiminta on 

voimakkaimmillaan lapsen ollessa vastasyntynyt, mutta lapsen kasvaessa sen merkitys heikkenee. 

Tosin se aktivoituu aina tarvittaessa uudelleen esimerkiksi vielä silloin, kun jo aikuinen lapsi joutuu 

pulaan. Oleellista on, että naisen mentaalisessa tilassa tapahtuu pysyvä muutos, eikä nainen enää 

koskaan ole samanlainen kuin ennen lapsen syntymää (mt. 175; Stern & Bruschweiler–Stern 1998, 

3-8).  

 

Muutosta naisen psyykkisessä rakenteessa voidaan tarkastella kolmen toisiinsa sidoksissa olevan 

mentaalisen tehtävän (haltuunoton = preoccupation) ja diskurssin kautta. Naisen diskurssi suhteessa 

hänen omaan äitiinsä,  erityisesti näkökulmasta hänen oma  äitinsä-äitinä naiselle–lapsena. Toinen 

diskurssi käsittelee naista itseään, erityisesti näkökulmasta hän itse-äitinä. Ja kolmas diskurssi 

käsittelee tietysti vauvaa. Nämä kolme diskurssia (motherhood trilogy) ovat  Sternin (1995, 172 ) 

mukaan  naisen psyykkisen työn keskeisimmät kohteet äidiksi tulon jälkeen. Sternin (1995, 172-
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180) mukaan Motherhood constellationia voidaan kuvata neljän nousevan teeman kautta. Jokainen 

kuvattu teema  pitää sisällään organisoituneen ryhmän ideoita, toiveita, pelkoja, muistoja ja 

motiiveja, jotka määrittelevät ja vaikuttavat äidin tunteisiin, toimintaan, tulkintoihin, 

vuorovaikutussuhteisiin (interpersonal relations) ja muuhunkin sopeuttavaan käyttäytymiseen. 

Ensimmäinen teema on elämän kasvattamisen teema (life growth theme); onko äiti kykeneväinen 

hoitamaan lasta ja ylläpitämään elämän. Toinen teema käsittelee äidin emotionaalista sitoutumista 

ja lapsen psyykkisen kasvun tukemista. Tätä kutsutaan ensisijaisen läheisyyden teemaksi (primary  

relatedness theme).  Kolmanneksi teemaksi nousee sosiaalinen verkostoituminen (supporting matrix 

theme). On tärkeää, että äidillä on vertaistukea lapsen kasvattamisessa. Neljäs teema koskee äidin 

identiteettiä (identity reorganization  theme) ja sitä, kykeneekö äiti sisäisesti sopeutumaan uuteen 

elämäänsä ja tehtäviinsä. (Stern 1195, 175-180.) 

 

 Äitiys aktivoi siis muutoksia monella tasolla. Varsinainen muutos (Stern 1995; 1998, 6-16)  

tapahtuu naisen mielessä, mutta siitä seuraa muutoksia myös toiminnan, elävän elämän draaman 

(Hänninen 2000)  tasolla. Muutokset näkyvät sosiaalisissa rooleissa, esimerkiksi oma rooli 

tyttärestä äidiksi ja tasavertaiseksi vanhemmaksi omien vanhempien kanssa. Enää nainen ei ole vain 

tytär jollekulle, vaan myös jonkun tyttären tai pojan äiti. Asema koko yhteiskunnassa muuttuu 

äitiyden myötä aiheuttaen yhä uusia sopeutumisen aiheita, esimerkiksi tasapainoilussa perheen ja 

uran välillä. Suhtautuminen omaan (avio)mieheen muuttuu sillä tavoin, että kiinnostuksen kohteena 

on mies isänä, ei niinkään partnerina. Myös toisten naisten, erityisesti toisten äitien,  rooli osana  

elämää ja tukiverkostoa korostuu lapsen saamisen myötä.  Naisen oman äidin rooli saa aivan uuden 

ja melko suuren merkityksen. Nainen peilaa omaa äitiyttään omiin lapsuuden- ja äidityksi tulemisen 

kokemuksiinsa ja etsii hyvän äitiyden roolimallia. Suuria muutoksia tapahtuu myös siinä, miten 

nainen havaitsee ja kokee asioita. Kaiken ajattelun ja tuntemisen keskipisteenä on lapsi ja hänen 

hyvinvointinsa. Lapsen pitäminen hengissä värittää kaikkea koettua ja ohjaa havainnointia. Jotkut 

naiset esimerkiksi kertovat, etteivät voi enää katsoa televisiosta uutisia itkemättä sitä kauheutta, jota 

lapsi voi joutua kohtaamaan. Naisen aikakäsityskin kokee muutoksia. Kronologisen aikakäsityksen 

rinnalle tulee se aika, jota verrataan lapsen tekemisiin ja kehitykseen. Stern (1998, 12) puhuu myös 

intuition hyväksymisestä osaksi toimintaa. Äitiyden myötä naisessa aktivoituvat äidin vaistot, jotka 

ohjaavat vuorovaikutussuhteen rakentamista. Monella  tasolla nainen muuttuu äidiksi tulonsa 

jälkeen yksilöstä meiksi, ihmiseksi, josta joku on täysin riippuvainen ja josta myös hän itse on 

riippuvainen. (Stern 1995; Stern & Bruschweiler-Stern 1998, 6-16.)   
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2.2.2 Äitiys omakohtaisena kokemuksena 

 

Äitiyden tutkimus omakohtaisena kokemuksena on ollut melko rajallista. Äideiltä itseltään on 

kysytty melko harvoin niistä tunteista, joita äitiys heissä herättää (Wollet & Phoenix 1991, 39-43). 

Jo pelkän kokemuksen käsitteen käytön  oikeutuksellisuudesta käydään vilkasta keskustelua 

naistutkimuksessa (Ks. Liljeström 2004;  Anttonen, Lempiäinen & Liljeström. 2000.) Suomessa 

äitiyden tutkimusta tästä näkökulmasta on kuitenkin tehty jonkin verran. Äitejä on kuultu 

psykologian puolella (Niemelä 1981, 1982;  Salmela-Aro, Saisto, Halmesmäki & Nurmi 2002, 84-

103; Salmela-Aro 2008, 374-379) ja naistutkimuksessa sekä viime aikoina myös 

perheentutkimuksessa. Metodisesti tutkimus on painottunut erilaisten elämäkertojen, haastattelujen, 

lehtiartikkeleiden ja päiväkirjatekstien analyysiin.  (Ks. Jokinen.1996; Malinen, Sevon & Kinnunen 

2006, 345-360; Nätkin. 1997; Vilkko 1997.)  Oma tutkimukseni sijoittuu vahvasti osaksi sitä 

tutkimuksellista genreä, jossa äidit itse kertovat äitiyksistään ja sen tuomista muutoksista 

elämäänsä. 

 

Kun puhun äitiydestä omakohtaisena kokemuksena, tarkoitan sillä naisten itsensä kertomaa, 

mahdollisimman lähellä sisäisesti todellista tarinaa (vrt. Hänninen 2000, 58 – 71) olevaa kuvausta 

äitiydestä. Käytän työssäni kokemuksen käsitettä kuvatessani  äiti–naisen mielenliikkeitä, tunteita, 

koettua ja elettyä. En viittaa kokemuksen käsitteellä sellaiseen passiiviseen tilaan, jossa asiat vain 

tapahtuvat naiselle vaan näen, että nainen on aktiivinen oman elämänsä ja kokemuksensa 

muokkaaja. Kerrottu kokemus on aina edeltänyt  aktiivista mentaalista ja sosiaalista toimintaa.  

Puhun omakohtaisesta äitiyden kokemuksesta ensinnäkin siksi, että liian usein tutkimukset ovat 

onnistuneet muokkaamaan äitiydestä kuvan, että se tapahtuisi  suurin piirtein samoin kaikille 

maailman äideille. Tosiasiassahan äitiys kuitenkin on hyvin henkilökohtainen kokemus ja variaatiot 

sen kokemisessa ja ilmenemisessä ovat huikeat. Tuntuu perin kummalliselta, että ihmistieteissä 

puhutaan täysin luontevasti persoonallisuudesta ja erilaisista temperamenteista, mutta äitiyden 

kohdalla tämä yksilöllinen tapa kokea hukutetaan.  Mielestäni ei pitäisi edes puhua äitiydestä vaan 

äitiyksistä, jotta elämän moninaisuus tulisi huomioiduksi. (Vrt. Aaltonen & Kolehmainen 2004, 10-

17; Phoenix & Woollett 1991, 6 – 39; Stern & Bruschweiler-Stern 1998, 3 ). Toivon, että onnistun 

tässä tutkimuksessa tuomaan esille juuri näitä äitiyden yksilöllisiä piirteitä ja niiden 

merkityksellisyyttä äitiyden tutkimisen kannalta.  

 

Toinen syy yksityisen kokemuksen korostamiseen löytyy halusta protestoida perinteistä valtavirta-

ajattelua vastaan. Julkinen ei välttämättä ole yhtään sen tärkeämpää kuin yksityinen. Äitiyden  ja 
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onnistuneen varhaisen vuorovaikutuksen rakentumisen kannalta ovat äitiyden yksityiset 

kokemukset ja teot nähdäkseni paljon tärkeämpiä, kuin ne siistityt tarinat, joita julkisuudessa 

kerrotaan. Arjen särmä voi tuoda (tarinalliseen) todellisuuteen jotain sellaista kosketuspintaa, josta 

on uskottua enemmän apua uusille äideille. (ks. Eräsaari, Julkunen & Silius. 1995, 7-28; Niemelä. 

1991, 109-110.) 

 

 

2.2.3 Äitiys kulttuurin tuotteena –Äitiyden kulttuuriset mallitarinat ja äitimyytti 

 

Äitiydestä on olemassa monenlaisia kulttuurisia tarinoita ja diskursseja, joita nainen voi ja joutuu 

hyödyntämään osana äitiyttään. Äitiyden kulttuurisilla mallitarinoilla on voimaa muokata yleistä 

asenneilmastoa. Ne ohjaavat käyttäytymistä ja niiden avulla arvioidaan omaa ja toisten toimintaa. 

Mallitarinat voivat joko haitata tai hyödyttää naista äitiytensä tiellä. (Hänninen 2000; Mykkänen 

2010, 14-15.) 

 

Äitiyden mallitarinat, samoin kuin isyydenkin mallitarinat, ovat jaoteltavissa sen mukaan, miten 

niitä on eri aikoina hahmotettu. Äitiyden mallitarinoita ovat esimoderni, moderni ja postmoderni 

äitiystarina. Esimoderni äitiyden mallitarina kertoo äitiydestä,  joka rakentuu patriarkaalisen 

ylemmyyden ja sukupuolitetun työnjaon ympärille. Perhe jaettiin tiukasti julkiseen ja yksityiseen. 

(Mykkänen 2010, 15-16; Vuori 2001.) 

 

 Moderni äitiyden mallitarina käsittelee naista ensisijaisena vanhempana, kasvattajana, kodin 

sydämenä ja moraalisena selkärankana. Naisen paikka oli pääasiallisesti kotona, vain heikommassa 

sosioekonomisessa asemassa olevat naiset kävivät työssä. Moderni äitiystarina toi kuitenkin 1960- 

luvulta lähtien tarinoiden kenttään myös murroksen; sukupuoliroolit ja vallanjako alkoivat rakoilla. 

Naiset alkoivat vaatia enemmän valinnanmahdollisuuksia äitiytensä toteuttamiseen sekä kodin 

sisäisen ja ulkopuolisen työn tekemiselle. Vaadittiin naisten irrottamista kodin ja äitiyden 

itsestäänselvyyksistä, naisen näkemistä myös naisena eikä ainoastaan äitinä tai tulevana äitinä. 

Äitiyden valinnaisuus elämänpoliittisena valintana nousi myös tapetille.  Samanaikaisesti kuitenkin 

äidin ja lapsen suhteelle annettiin erityisen suuri painoarvo. (Mykkänen 2010, 16-17; Vuori 2001.) 

 

Postmoderni mallitarina on tuonut mukanaan miehisyyden ja naisellisuuden eron 

kyseenalaistamisen. Tarinan keskiöön on noussut tasa-arvoisen ja jaetun vanhemmuuden ideaali. 
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Isätkin halutaan sitouttaa arkivanhemmuuteen. Äitiys nähdään yhtenä naisen monista toiminnan 

areenoista. (Mykkänen 2010, 17; Vuori 2001.) 

 

 Äitiyden mallitarinoiden kentällä liikkuu edelleen tarinoita kaikilta edellä mainituilta areenoilta. 

Osa äitiystarinoista on siis iäisyyksien takaa periytyviä, kaavamaisia ja  myyttisiä elementtejä 

sisältäviä tarinoita, jotka pakottavat tietynlaiseen äitiyden muottiin. Voidaan sanoa, että tällainen 

äitiyden ideologia typistää elämän monimuotoisen kirjon jäykäksi malliksi, ’oikeaksi’ tavaksi 

toimia ja elää äitiyttä. Ideologian taustalla on ajatus äidistä tietynlaisena stereotypioiden 

leimaamana olentona. (Nätkin 1997.)  Tällaiset stereotyyppiset tarinat määrittävät äidin roolin vielä 

tiukemmin rajatuksi kuin naisen roolin (Nopola, S. 1991, 7). Suomalaisessakin yhteiskunnassa elää 

yhä  myytin mukainen äiti: äidillä on taloudessaan mies, äiti omistautuu pääasiassa lapselleen, 

äidillä on ainoastaan myönteisiä tunteita lastaan kohtaan, äiti ei ajattele omaa etuaan, äiti ”joustaa” 

jatkuvasti töistään lapsen takia (Nopola, S. 1991, 68). Kulttuurinenkin äitiys muuttuu, se vain 

näyttäisi muuttuvan hitaammin kuin kokemuksellinen äitiys.  On kuitenkin nähtävissä, että 

äitiydestä kulkee myyttisten tarinoiden rinnalla myös ihan toisenlaisia, arkisempia tarinoita. 

Tarinoita joiden sisällä äideillä on enemmän liikkumavaraa ja variaatiota toimia äitinä. (Ks.  

Jokinen 1996; Nätkin 1997, Vuori 2001.) 

 

Myös Stern (1995, 173-174) löytää länsimaisesta yhteiskunnasta kulttuurisia odotuksia, jotka 

vaikuttavat naisten tapaan kokea ja nähdä itsensä äitinä. Ensinnäkin voidaan sanoa, että 

yhteiskunnalle on tärkeää, että lapsesta huolehditaan hyvin ja lapsi voi hyvin. Oletusarvona on, että 

lapsi on aina haluttu. Äitiyden roolia arvostetaan ja äitiä arvioidaan sen mukaan, kuinka hyvin hän 

suoriutuu äitiyden roolistaan. Äidille sälytetään lapsen kasvatuksen päävastuu, vaikka äiti saattaakin 

delegoida tehtävän toisaalle. Oletetaan, että äiti rakastaa vauvaansa. Ja isät ja muut toiset  nähdään 

siitä näkökulmasta, että he tarjoavat ”tukevan” kontekstin, jossa äiti voi toteuttaa äitiyden rooliaan. 

(Stern 1995, 173-174.) 

 

 

 
2.3 Narratiivinen tutkimus 

 

Käytän työssäni tarinallisuuden ja narratiivisuuden käsitteitä synonyymeina. Näillä viittaan 

ensinnäkin siihen tutkimusperinteeseen, jossa ihmisen elämänkulkua ja identiteettiä tarkastellaan 

tarinametaforan kautta. Sen mukaan ihminen elää elämäänsä ikään kuin tarinana, jonka päähenkilöä 
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hän itse edustaa. Tarinoiden kautta ihminen rakentaa identiteettiänsä, ja minuus on se 

henkilöhahmo, joka eletyssä tai kerrotussa tarinassa päähenkilöstä piirtyy. ( Hänninen 2000, 93.)  

 

Toisekseen viittaan narratiivisuuden käsitteellä siihen tutkimusperinteeseen, jonka lähtökohdat ovat 

kertomusten tutkimisessa etsittäessä esimerkiksi niiden rakennepiirteitä (Aaltonen 2002, 43). 

Työssäni tarkastelun kohteeksi nousee naisten kertoma, äitiyden aktivoima muutos minuudessa ja 

koetussa elämässä, ja näitä muutokseen liittyviä kuvauksia jäljitän naisten kirjoittamista ja 

kertomista tarinoista ja kertomuksista. (ks. tarkemmin tarinan ja kertomuksen eroista sekä 

metodologisista ratkaisuista luku 3.) 

 

Työni innoittajana on ollut Vilma Hännisen (2000) luoma tarinallisen kiertokulun teoria. 

Tarinallisen kiertokulun teorian valossa inhimillinen kokemus nähdään aktiivisena toimintana, jossa 

uudet kokemukset saavat merkityksensä aiemmin muotoutuneen  merkitysjärjestelmän pohjalta 

integroituen sen osiksi. Nähdään myös, että ihmisen olemassaolo on perustavanlaatuisesti 

luonteeltaan tarinallista. (Hänninen 2000, 24.) 

 

Tarinallisen kiertokulun teoria (Hänninen 2000) on ollut oman tutkimusasetelmani tai tulkinnallisen 

kehikkoni (ks. Luku 1.1., Kuvio 1) lähtökohtana. Olen hahmotellut sen kautta tutkimuskohdettani 

eli äitiyttä ja sitä, miten koettu ja kerrottu äitiys voisi asettua suhteisiin muun elämän ja tämän 

tutkimuksen elementtien kanssa. Tarinallisen kiertokulun malli (Hänninen 2000) edustaa jotakin 

sellaista ajatteluni perustavaa laatua olevaa osaa, että se vaatii tässä kohdin yksityiskohtaisemman 

esittelyn.  

 

 

2.3.1 Tarinallisen kiertokulun teoria 

 

Tarinallisen kiertokulun teoria on metodologinen malli, jonka avulla Hänninen pyrkii osoittamaan 

sen, että vaikka tarinallisuus on nähtävissä ihmiselämän eri puolia yhdistävänä tekijänä, on 

kuitenkin samanaikaisesti mahdollista säilyttää tuntuma todellisuuden moniulotteisuuteen. 

(Hänninen 2000, 19 ja 128 – 130.)  

 

Selventääkseen elämän, kokemuksen ja kertomuksen tarinallista erilaisuutta Hänninen (2000, 19 - 

23 ja 128 -130) on päätynyt eriyttämään tarinallisuuden eri ilmenemismuodot käsitteellisesti 
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toisistaan tarinaksi, kertomukseksi, sisäiseksi tarinaksi ja draamaksi. Tarinallisen kiertokulun teoria 

asettaa nämä käsitteet keskinäisiin suhteisiinsa ja kytkee tarinallisuuden ilmenemismuodot 

ulkopuoliseen todellisuuteen. Se on teoria elämän,  kerronnan ja ajattelun välisestä kiinteästä 

yhteydestä. Yksilön näkökulmasta tarinallisen kiertokulun teoria kuvaa prosessia, jossa ihminen 

suhteutuu sekä sosiaalis-materiaaliseen että diskursiiviseen todellisuuteen. (Emt. 19-23.) 

 

Lähtökohtana tarinallisessa kiertokulussa on niiden seikkojen kokonaisuus, joihin ihminen on 

suhteessa (Hänninen 2000, 20 ; Lauri Rauhala 1993, 63-64) kuten asuinpaikkaan, työpaikkaan, 

ihmissuhteisiin, normeihin ja sääntöihin. Tätä kokonaisuutta sanotaan situaatioksi. Se pitää sisällään 

ihmisen elämäntilanteen kokonaisuuden mahdollisuuksineen ja rajoineen. Situaation kokonaisuus 

on jatkuvassa liikkeessä johtuen ihmisen omasta toiminnasta mutta myös siitä riippumattomista 

seikoista. Olennaista on, että situaatio muuttuu ainoastaan toimimalla, ei ajattelemalla, vaikkakin se 

voi saada monenlaisia tulkintoja sisäisessä tarinassa. (Hänninen 2000, 20 - 21.) Tässä tutkimuksessa 

situaation ajatellaan muuttuvan radikaalisti lapsen syntymän seurauksena (Ks. muutoksesta esim. 

Stern & Bruschweiler-Stern 1998) ja sillä on omat seurauksensa koettuun ja elettyyn. (Ks. 

tarkemmin situaation käsitteestä Rauhala 1998, 102; Rauhala 2005, 63 – 64 sekä 95 – 96.) 

 

Yksilölle tarjoutuvien kulttuuristen kertomusten joukkoa Hänninen (2000) kutsuu sosiaaliseksi 

tarinavarannoksi. Omassa työssäni sitä edustaa mallitarinoiden varanto (kuvio 1, luku 1.1.). Se 

sisältää kaikki sosiaalisessa vuorovaikutuksessa, kirjoissa ja tiedotusvälineissä tuotetut tarinat, 

joiden kanssa ihmiset joutuvat tekemisiin. Myös sosiaalinen tarinavaranto on alati muuttuva; sinne 

tuotetaan jatkuvasti uusia, erilaisia tarinoita, jotka asettuvat eri ihmisryhmien käytettäviksi. 

Jokainen ihminen omaksuu läpi elämänsä tarinoita sosiaalisesta tarinavarannosta. Toiset tarinat 

unohtuvat toiset taas jäävät elämään ihmisen henkilökohtaiseen tarinavarantoon, jossa elävät myös 

omassa henkilöhistoriassa kertyneet tarinallisesti tulkitut kokemukset. (Hänninen 2000, 21.)  

 

Sisäinen tarina puolestaan on luova prosessi, jossa yksilö tulkitsee elämänsä tapahtumia sekä 

situaationsa tarjoamia mahdollisuuksia ja rajoja sosiaalisesta tarinavarannosta omaksumiensa 

tarinallisten mallien avulla. Se on yleisen ja yksittäisen, symbolisen ja aineellisen, kielellisen ja ei-

kielellisen, julkisen ja yksityisen kohtaamisen prosessi, jossa muodostuu uusia merkityksiä. Yhteen 

sisäiseen tarinaan voi olla kutoutuneena osia monesta eri tarinasta tai osatarinasta. Ihmisellä on 

useita sisäisiä tarinoita, ja ne voivat olla toisiinsa nähden ajallisissa, hierarkkisissa, rinnakkaisissa 

tai ristiriitaisissakin suhteissa. Osa sisäisistä tarinoista on jo päättyneitä, osa vasta alullaan. 

(Hänninen 2000, 21 - 22.) 
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Sisäisessä tarinassa on erotettavissa kolme eri tasoa. Ensimmäinen – alkuperäinen – taso on se, 

jossa elämä näyttäytyy tietyllä tavalla tulkittuna. Toinen taso eli reflektiivinen sisäinen tarina on 

sisäistä puhetta – ”itselle kerrottu” tarina (ks. myös Vygotski 1982). Tämäntyyppinen sisäinen 

tarinankerronta aktivoituu silloin, kun rutiinit rikkoutuvat tai vaativat uudelleen pohdintaa. 

Kolmannella tasolla – metareflektiivisen sisäisen tarinan tasolla -  ihminen kykenee tietoisesti 

erittelemään sisäistä tarinaansa tarinana esimerkiksi narratiivisen terapian seurauksena. (Hänninen 

2000, 22.) Tässä tutkimuksessa sisäisen tarinan käsite edustaa minuutta, äiti–naista kokemuksineen 

(ks. kuvio 1, luku 1.1.) ja puhun näistä käsitteistä synonyymeina toisilleen. 

 

Elävän elämän draamassa ihminen pyrkii toteuttamaan sisäisessä tarinassa muodostamiaan 

tarinallisia projekteja. Draamassa henkilö on vain yksi toimija muiden toimijoiden joukossa, ja sen 

tapahtumia ohjaavat kaikkien osallisten teot, sattumat ja vastoinkäymiset. Draamassa voi toteutua 

vain yksi projekti monien mahdollisuuksien joukosta. Toteutuvalla toiminnalla puolestaan on 

seurauksensa situaatioon ja sitä kautta myös sisäiseen tarinaan. (Hänninen 2000, 22.) Tässä 

tutkimuksessa painopiste ei ole draaman analyysissa. Draama ilmenee keräämissäni kertomuksissa 

ja tarinoissa, mutta en pyri analysoimaan tapahtumien todenperäisyyttä.  

 

Kertomuksella  Hänninen (2000) viittaa tarinaan, jonka ihminen kertoo itsestään toisille. Kerronta 

koskee yleensä tapahtumia, jotka ovat jo toteutuneet. Se mahdollistaa tarinan ja tapahtuman 

uudelleen tulkinnan kerta toisensa jälkeen. Tarinan kertomisella on sosiaalisia vaikutuksia, sen 

avulla voidaan jakaa kokemuksia, saada sosiaalista tukea oman tarinan jäsennykselle, ja sen avulla 

voidaan myös reflektoida omaa kokemusta. Kerrottaessa tarinat siirtyvät osaksi sosiaalista 

tarinavarantoa, josta toiset ihmiset voivat ammentaa oman elämänsä tulkitsemiseen. (Hänninen 

2000, 22.) Kertomus representoi tässä työssä naisten kokemusta eletystä ja koetusta, erityisesti 

äitiyden aktivoimasta minuuden ja elämän muutoksesta. 

 

Painotan tutkimuksessani sisäisen tarinan, kertomuksen, tarinan ja sosiaalisten mallitarinoiden 

käsitteitä (Hänninen 2000, 50-71). Näiden käsitteiden välisiin suhteisiin oikeastaan rakentuu se 

ymmärrys, joka minulla on ihmisen psyykestä ja sen toiminnasta. Ajattelen, että yksilö voi olla 

yksilö vain suhteissa toisiin ihmisiin ja tämän yksilöllisyyden kokemuksen perusehto on 

kommunikaatio ja vastavuoroisuus toisten ihmisten kanssa. Kuitenkin ihmisellä on itsestään 

sellainen kokemus, joka ei ole täydellisesti jaettavissa toisten kanssa – minuus tai sisäinen tarina – 
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vaikkakin kertomuksien ja tarinoiden kautta tuon kokemuksen voi tuoda lähemmäksi toisia. 

(Vygotski 1982.) 

 

Luvussa 4 pyrin tarkemmin kuvaamaan, mitä äiti–naiset kertovat äitiyden aktivoimasta 

minuudestaan ja miten he rakentavat sisäistä tarinaansa suhteessa sosiaaliseen tarinavarantoon. 

Ajattelen, että äitiys sysää liikkeelle koko tarinallisen kiertokulun teoriassa hahmotellun sisäisen 

tarinan ja tätä liikettä eli muutosta yritän tällä tutkimuksella tavoitella. Ikkunana äiti-naisten 

mielenmaailmaan käytän tässä tutkimuksessa kahdella eri tavoin tuotettuja kertomuksia eli naisten 

kirjoittamia äitiystarinoita sekä syvähaastatteluista saatua kerrontamateriaalia. (ks. aineistosta 

tarkemmin luku 4.) 

 

 

2.3.2 Narratiivinen minuuskäsitys 

 

Narratiivinen identitteetiteoria haastaa lähestymistavallaan monet tunnetut sosiaaliset, psykologiset 

ja filosofiset paradigmat (Hinchman & Hinchman 1997, 119.) Tarinallisen lähestymistavan (ks. 

Hänninen 2000) avulla pyritään ylittämään psykologisia teorioita vaivannut kahtiajako, joissa on 

joko selitetty ihmisen toimintaa pikemminkin menneisyydellä (varhaislapsuuden kokemuksilla, 

ehdollistumishistorialla tms.) tai tulevaisuudella (päämäärillä, projekteilla). Tarinallisessa 

lähestymistavassa ihminen nähdään ajallisena olentona, jonka kulloinenkin nykyhetki on ladattu 

sekä henkilöhistoriallisella menneisyydellä että ennakoidulla tulevaisuudella. (Hänninen 2000, 58.) 

 

Narratiivinen idetiteettiteoria kuuluu siihen laajaan ajatuslinjaan, jossa minuutta ei nähdä pysyvänä 

ja olemuksellisena, vaan kulttuurisena prosessina, muuttuvana ja moniuloitteisena. Identiteetti on 

tämän mukaan tarinallinen luomus. (Hänninen 2000, 60.) 

 

Narratiivisen idetiteettiteorian mukana  tulee identiteettitutkimuksen kenttään ajatus siitä, että 

kertomuksilla on keskeinen merkitys ihmisen identiteetin rakentumisessa (Kaasila 2008, 44). 

Kertomukset auttavat ihmistä jäsentämään suhdettaan maailmaan. Kertoessaan siitä, mitä on 

tapahtunut, ihminen pyrkii jäsentämään kokemuksiaan johdonmukaisesti. Kertojan persoonallinen 

identiteetti näyttäisi tällöin olevan joustava, muokattava. Se ei ole samalla tavalla jäykkä 

kokonaisuus kuin esimerkiksi persoonallisuus. Kulttuurissa olevat sosiaaliset tarinavarastot toimivat 

yksilöiden apuna tarinan kerronnassa. Ne tarjoavat valmiita juonimalleja (esim. sankaritarina, 
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tragedia, komedia ja farssi), joita voi käyttää hyväksi omien elämäntapahtumien jäsentämisessä.  

(Lahikainen ja Pirttilä-Backman 2007, 86.) Narratiivisen identiteettiteorian valossa ihminen 

nähdään aktiivisena ”teoreetikkona”, joka pyrkii ymmärtämään, selittämään ja ennustamaan 

elämänsä tapahtumia (Hänninen 2000, 64). 

 

Narratiivisesta näkökulmasta katsottuna se, kuka minä olen, ei ole erotettavissa yksilön 

henkilöhistoriasta, päämäärästä, jota kohti se rakentuu, eikä siitä, miten yksilö ja muut sitä 

juonittavat ja tulkitsevat. Tulkinnan prosessi on jatkuva, vaikkakaan ei aina täysin tiedostettu, ja 

siinä käytetään hyödyksi kertomusta. Tulkinta muuttaa elämän pelkästä tapahtumien kroniikasta 

sarjaksi peräkkäin järjestäytyviä episodeja, johtaen merkityksen niiden suhteesta koko tarinalle ja 

tullen näkyväksi niiden kautta. (Hinchman & Hinchman 1997, 119.)1 Tarinallinen lähestymistapa 

pyrkii siis tarkastelemaan yksilöä tilanteessaan, suhteissaan maailmaan, konkreettiin aikaan ja 

paikkaan. Yksilöä ei ole mahdollista tarkastella irrotettuna tilanteestaan, mutta myöskään tilannetta 

ei voi abstrahoida siitä yksilöstä, jolle tilanne asettuu. (Hänninen 2000, 59.) 

 

Vaikka narrativistit ovat suhteellisen samanmielisiä persoonallisen identiteetin olemuksesta, on 

narratiivisen identiteetin koulukunnan sisällä kuitenkin nähtävissä joitakin erimielisyyksiä. 

Erimielisyydet koskevat muun muassa sitä, voivatko toiset kuvaukset ihmisen elämästä olla 

todempia kuin toiset, ja jos näin on, onko selityksen totuudella tai valheellisuudella seurauksia 

yksilölle (ks. Gergen & Gergen 1984, 183; Spence 1982) . Tutkijat kiistelevät myös siitä, voiko 

yksilö ikinä olla todellinen tomija (author) omassa kertomuksessaan vai onko hän vain kertomuksen 

päähenkilö. (ks. Arendt 1958, 184)  Erimielisyyttä on myös siitä, millainen vaikutus tarinoilla on 

identiteetin kannalta; ovatko tarinat vain kuvauksia, heijastuksia ihmisen sisäisestä vai 

muokkaavatko ne aktiivisesti identiteettiämme, läpikotaisin normatiivisten ja käyttäytymistä 

ohjaavien sisältöjensä kautta. (ks. Hauerwas & co. 1977, 29; Rosaldo 1989, 129; Gergen & Gergen 

1984,185) Myös näkemykset kertomuksen todellisesta luonteesta vaihtelevat eri tutkijoiden välillä. 

He kiistelevät siitä (ks.Crites 1986; Ricoeur 1986, 214; Brockelman 1992, 94), onko kertomus 

jotakin joka meillä on. Vai onko se jotakin, jonka me luomme ja kerromme? Vai onko se kenties 

jotakin, jota me olemme? (Hinchman & Hinchman 1997, 119-120.)  

                                            
1 Who one is, from the perspective of narrative theory, is inseparable from the way one’s personal history unfolds, the 
telos (if any) which it builds, and the way that its overall course is emplotted and inetrpreted by oneself and others. This 
prosess of interpretation, which is continuous though not always fully conscious (Polginghorne 1988, 150), necessarily 
utilizes narrative. It transforms life from mere chronicle of occurances to a series of sequentially-ordered episodes 
deriving meaning from their relationship to the entire story that emerges through them.” (Hinchman & Hinchman 1997, 
119.) 
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Narratiivisen identiteetin koulukunnan sisällä voidaan erottaa kaksi ajatussuuntausta osoituksena 

ratkaisemattomista filosofisista vaikeuksista, jotka vaivaavat  myös muita tarinallisia kategorioita. 

Kärjistettynä kysymyksessä on kantilainen dilemma, joka jakaa narrativistit kahtia. Ongelma koskee 

kertomuksen ja identiteetin suhdetta. Kun pyörittelemme tarinoita, jotka muodostavat 

persoonallisen identiteettimme, luommeko silloin järjestystä kaaoksesta, esimerkiksi moninaisista 

sekaisista vaikutelmista, aistimuksista, muistoista ja sisäisistä tiloista. Vai vastaako, tai peräti 

kehittääkö ja artikuloiko, tarinallinen minuus jotenkin jo itsessä olemassa olevaa esitarinallista 

identiteettiä edeltäjänä kertomukselle, joka sen rakentaa?2 (Hinchman & Hinchman 1997, xix.)  

Hänninen (2000, 60) tiivistää narratiivisen idetiteettiteorian kentällä  vallitsevan tilanteen 

seuraavasti: ”Tarinallisen lähestymistavan sisällä voidaan erottaa erilaisia painotuksia suhteessa 

kysymyksiin minuuden yhtenäisyydestä ja pysyvyydestä. Kantojen erilaisuuden taustalla on usein 

eriävät tavat ymmärtää identiteetin käsite.” (Hänninen 2000, 60.) 

 

2.3.3 Sisäinen tarina 

 
Käsittelen tässä luvussa Vilma Hännisen (2000) sisäisen tarinan käsitettä yhtenä mahdollisena 

narratiivisena esityksenä identiteetistä. Sisäisen tarinan käsitteen avulla Vilma Hänninen (2000) 

pyrkii tavoittamaan ihmisen mielen sisäistä. Sen avulla hän pyrkii tarkastelemaan psyykkisiä 

funktioita dynaamisena kokonaisuutena. Hänninen kuvaa sisäistä tarinaa elämäntilanteen -

tapahtumien ja – muutosten tulkkina, joka  sijoittaa yksilöllisen elämän laajempaan sosiaaliseen 

kokonaisuuteen ja määrittelee ihmiselle hänen identiteettinsä. (Hänninen 2000, 58.) Eli mikäli 

oikein ymmärrän, sisäinen tarina itsessään ei ole sama kuin identiteetti, vaan väline jonka avulla 

ihminen voi tehdä identiteettinsä näkyväksi  ja ymmärrettäväksi itselleen ja muille. Sisäinen tarina 

on ”itseä varten”, ja sen tehtävänä on psyykkisten prosessien ja toiminnan ohjaaminen (Hänninen 

2000, 48). 

 

Sisäinen tarina muodostuu, kun ihminen soveltaa kulttuurisesta tarinavarannosta ja omasta 

kokemushistoriastaan ammentuvia malleja omaan yksilölliseen tilanteeseensa, kokemukseensa ja 

toimintaansa. Sosiaalisen tarinavarannon tarjoamia tarinallisia malleja on mahdollista käyttää monin 

                                            
2 Within the ”narrative identity” school, we can distinguish two currents of thought, tokens of unresolved 
philosophical difficulties that also continue to afflict other narrative categories. To oversimplyfy a bit, the 
problem is essentially as it follows. When we spin narratives that form our personal identity, are we creating 
order out of chaos, i.e. out of manifold of disordered impressions, sensations, memories, and inner states? 
Or does the narrative self somehow correspond to, or perhaps develop and articulate, a pre-narrative identity 
that is already there “ in itself”, antecedent to the narrative that constructs it?” (Hinchman & Hinchman 1997, 
xix.) 
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tavoin oman elämän jäsentämisen apuna. Tarinalliset mallit mahdollistavat sen ennakoimisen, miten 

erilaisissa tilanteissa tyypillisesti käy, sekä tapahtumien että kokemusten tasolla. Niistä voidaan 

ammentaa sekä positiivisia malleja toimintaan ja merkityksenantoon, mutta myös varoittavia 

esimerkkejä. Tarinat voivat toimia normatiivisesti, mutta toisaalta tarinat voivat olla myös 

emansipatorisia antaen virikkeitä oman elämän tarkasteluun uudesta näkökulmasta. Kulttuuristen 

tarinamallien omaksuminen ei tapahdu mekaanisesti ja mielivaltaisesti, vaan yksilön aktiivisen 

toiminnan kautta. Yksilö seuloo (tietoisesti tai tiedostamattaan) tarjolla olevista malleista ne, jotka 

hän kokee omikseen, muokaten niitä itselleen sopivaksi. Sisäisen tarinan muodostumisen kannalta 

merkittäviä ovat voimakkaasti mieleen jääneet ydinkokemukset. (Hänninen 2000, 50 – 53.) 

  

Jotta sisäinen tarina tulisi ymmärrettäväksi toisille (miksi ei myös ymmärrettävämmäksi ihmiselle 

itselleen), sen tulkinnan voi tuoda kielen tai muun symbolijärjestelmän piiriin kertomuksena. 

Kertomus voi olla puhuttu tai kirjoitettu mutta yhtä hyvin myös tanssi tai piirustus, oleellista on, 

että se on kommunikaatiota toisille. Tullakseen ymmärretyksi kertomuksen tulee olla riittävän 

eksplisiittinen ja täydellinen.  Sisäinen tarina ei koskaan tule kokonaan esitetyksi yksittäisen 

kokemuksen kautta, mutta yksittäiseenkin episodiin keskittyvä kertomus voi heijastaa laajempaa ja 

yleisempää sisäisen tarinan tematiikkaa. Kerronnalla, kuten muullakin puheella, on aina useita 

funktioita. Se on aktiivista, intentionaalista ja strategista toimintaa, jolla on erilaisia sosiaalisia 

seurauksia. Eri tilanteissa korostuvat kerronnan erilaiset funktiot. (Hänninen 2000, 48-56.) 

 

 Lähtökohtana sisäiselle tarinalle on ihmisen paikantuminen tiettyyn sosiaaliseen, historialliseen 

tilanteeseen ja sen eri elämänkäytäntöihin. Nämä tarjoavat sen näyttämön, jossa elämän tarinaa 

toteutetaan. (vrt. situaation käsite; ks. Rauhala 1993.) Sisäisen tarinan avulla tai kautta ihminen 

tulkitsee tilannettaan ja sitä mihin sen sisältämiin toimintamahdollisuuksiin hän tarttuu ja sitoutuu. 

Sisäinen tarina siis sekä ohjaa sitoutumisia että muotoutuu niiden myötä. (Hänninen 2000, 59-60.) 

 

Jos ja kun tarkastellaan identiteettiä sisäsäisen tarinan määrittelemänä, on mahdollista erottaa siitä 

useita eri tasoja. Ihmisen toimijaminät aktualisoituvat erilaisissa toimissa ja elämänprojekteissa 

suuntautuen ulkomaailmaan, ei itseensä. Näin määriteltynä voidaan ajatella, että minuuksia voi olla 

useita rinnakkaisia ja peräkkäisiä; eri minuudet aktualisoituvat eri elämänalueilla, eri projekteissa. 

(Hänninen 2000, 60-61.)   

 

Moraalinen identiteetti nähdään ikään kuin sinä ideaalisena henkilöhahmona, jonka ääriviivoja 

ihminen pyrkii toiminnassaan täyttämään ja olemaan rikkomatta. Kyseeseen voivat yhtä hyvin tulla 
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moraaliset periaatteet, tavoitetasot erilaisten asioiden suhteen kuin yleisemmät olemisen tyylit. 

Moraalinen identiteetti ei synny pelkästään omien sosialisaatiokokemusten, vaan myös tarinoiden 

kautta ammennettujen mallien työstämisen tuloksena. (Hänninen 2000, 61.)  

 

Näiden identiteettien tasojen voi ajatella muodostavan dynaamisen kokonaisuuden. Ne eivät ole 

pysyviä ja muuttumattomia, vaan historiallisesti kehkeytyviä ja tulevaisuuden suhteen avoimia. 

Voidaan ajatella, että sosiaaliset identiteetit ja toimijaminät samoin kuin tulevaisuuden mahdolliset 

minät ovat liikkuvia ja vaihtuvia, kun taas henkilöidentiteetti ja moraalinen identiteetti voidaan 

nähdä jatkuvuuden ja yhtenäisyyden vaalijoina. Reflektoidun identiteetin tasolla on mahdollista sekä 

luoda jatkuvuutta että tuottaa muutosta.  (Hänninen 2000, 62.)  

 

Sisäisen tarinan ollessa valikoiva jää osa kokemuksista aina tarinoitumatta. Nämä tarinallisen 

jäsennyksen ulkopuolelle jäävät kokemukset antavat aineksia uusille tarinoille. Wyattin  (1986) 

mukaan psykoanalyysissa on kyse juuri tarinoitumatta jääneiden kokemusten nostamisesta esiin 

tietoisuuden hämäristä ja uuden elämäntarinan luomisesta niin, että nämä tulevat sisäisen 

elämäntarinan osiksi. (Hänninen 2000, 63.)  

 

Sisäinen tarina voidaan ajatella psyyken funktioita yhdistäväksi jäsennykseksi vähän samalla tavoin 

kuin kertomus on jäsennysmuoto, joka kytkee yhteen heterogeenisia elementtejä (ks.Ricoeur 1981). 

Sisäinen tarina voidaan nähdä systeemiseksi kokonaisuudeksi, joka yhdistää eri tasoisia ja 

luonteisia prosesseja yhtenäiseksi ”korkeamman tason” merkitysjärjestelmäksi. Systeemisyyden 

ajatus merkitsee, että muutos jossakin sisäisen tarinan osassa saattaa sysätä koko 

merkitysjärjestelmän muutoksen tilaan. (Hänninen 2000, 71. 

 

Mikäli olen ymmärtänyt sisäisen tarinan olemuksen, se ei ole aivan sama asia kuin identiteetti vaan 

enemmänkin sisäisen systeemi, jonka avulla tai kautta ihmisen identiteetti määrittyy tai 

määritellään. Pidän sisäisen tarinan tarjoamista mahdollisuuksista tarkastella identiteettiä sekä 

pysyvänä että muuntuvana. Tässä tutkimuksessani pyrin jäljittämään kerrottua identiteettiä sisäisen 

tarinan käsitteen avulla.  
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2.3.4 Sisäinen tarina ja muutos 

 

Ihmiselämää toteutetaan  ihmisten toimiessa suhteessa siihen tilanteeseen, situaatioon,  jossa he 

ovat. Elävässä elämässä käänteet muodostuvat toimintojen, onnistumisten ja epäonnistumisten, 

haasteiden ja vastoinkäymisten, sattumien ja odotuksen mukaisten prosessien suhteissa.  

 

Elävän elämän draamassa suunnitelmat toteutuvat tai romuttuvat, teot tuottavat aiottuja ja ei aiottuja 

seurauksia. Odottamattomat tapahtumat ovat haaste yksilön sisäiselle tarinalle. Elämänmuutokset, 

jotka ovat yksilön tahdosta riippumattomia (esim. sairastuminen, työttömäksi joutuminen, miksei 

myös äitiys) vaativat sisäisen tarinan uudelleen muokkaamista. Hänninen (2000, 54) kuvaa 

muutostilannetta elämäntarinan katkokseksi, joka on kurottava umpeen. Sisäisessä tarinassa voi 

muodostua useita erilaisia tarinallisia projekteja, joiden kaikkien toteuttaminen ei ole reaalisessa 

elämässä mahdollista tai joiden yhteensovittaminen voi olla vaikeaa. Tämä asettaa haasteita 

sellaiselle ylemmän tason sisäisen tarinan muodostumiselle, joka suhteuttaa eri alatarinoita toisiinsa. 

Sisäisen tarinan ”toimivuuden” yhtenä kriteerinä voidaan pitää sitä, miten se vastaa situaation 

realiteetteja. Virheelliset käsitykset tapahtumien välisistä syy-seuraussuhteista voivat johdattaa 

ihmisen valitsemaan toimintastrategioita, jotka eivät oletetulla tavalla edistä tavoitteiden 

saavuttamista. (Hänninen 2000, 54-55.) 

 

 Vaikka äitiys on meidän yhteiskunnassamme tavallisesti naisen vapaan tahdon takana oleva 

ratkaisu, suhtaudun siihen tässä tutkimuksessa Hännisen ehdottamana elämäntarinan katkoksena. 

Ajattelen niin, että lapsi on situaatiossa ilmenevä odotettu mutta odottamaton muutos, jonka vuoksi 

nainen on itsensä kanssa  tilanteessa, joka pakottaa hänet muokkaamaan sisäistä tarinaansa. Toisille 

sopeutuminen uuteen tilanteeseen ja rooliin äitinä voi sujua suhteellisen kivuttomasti, mutta 

useimmille naisille äitiys näyttäisi kuitenkin olevan niin suuri muutos, että se vaatii todellista itsen 

pohdiskelua ja toimintojen uudelleen organisointia (vrt. Stern 1995). Hännisen (2000) mukaan 

elämänmuutokset ovat kiinnostavia tutkimuskohteita ensinnäkin siksi, että muutokset voivat olla 

todellisia uhkia ihmisen psyykkiselle ja fyysiselle hyvinvoinnille, mutta tarjoavat samanaikaisesti 

myös mahdollisuuden positiiviseen suunnan muutokseen. Toisekseen muutostilanteet tarjoavat 

teoreettisesti kiinnostavan mahdollisuuden tarkastella sitä, miten ihminen merkityksellistää 

elämäänsä. Muutostilanteissahan näkymättömiksi muuntuneet rutiininomaiset suhtautumistavat 

murtuvat ja uusien merkitysten muotoutumisen prosessi tekee ne näkyviksi. Lähtökohtana 

tarinalliselle elämänmuutostutkimukselle on kysymys siitä, miten ihmiset selviytyvät vaikeistakin 
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elämänmuutoksista muovaamalla tapahtumille annettuja merkityksiä. Merkitysten muodostaminen 

on luova ja kulttuurisia merkityksiä hyödyntävä prosessi, joka nousee ihmisen omasta 

henkilöhistoriasta ja elämäntilanteesta. (Hänninen 2000, 72-73.) 

 

Tällaiselle tarinalliselle ”uudestisyntymiselle” syntyy erityinen tila silloin, kun uusi elämäntilanne 

pakottaa joutilaisuuteen, irrottaa ihmisen normaalin arjen hyörinästä ja sitoumuksista. Muutostila 

voi mahdollistaa sen hiljaisuuden, jossa syvällinen merkitysten uudelleenkehkeytymisen prosessi 

voi toteutua. (Hänninen 2000, 80.) Itse ajattelen niin, että äitiys on juuri tämänkaltainen 

muutostilanne, joka pakottaa tai mahdollistaa naiselle tuon hiljaisuuden ja elämän sekä itsen 

uudelleen arvioinnin. Äitiys irrottaa naisen työelämästä, totutuista sosiaalisista kuvioista ja 

sosiaalisesta kulttuurista ja pakottaa rakentamaan uuden sosiaalisen verkoston, uuden käsityksen 

itsestään. ( vrt. Stern 1995. ) 

 

 

 

3 TUTKIMUSMETODI 
 

3.1 Narratiivi ja narratiivinen analyysi 

 

Rinnastan tässä tutkimuksessa narratiivin tarinaan, mutta teen erotuksen sen ja kertomuksen välille ( 

Ks. Aaltonen 2002, 48;  Hänninen 2000, 19-22; Mykkänen 2010, 40). Kertomuksella viittaan niihin 

konkreettisiin materiaaleihin, joita voidaan tutkia. Haastatteluaineisto voidaan esimerkiksi 

ymmärtää kertomuksena. Tarinaksi puolestaan ei voi kutsua mitä tahansa kertomusta tai tapahtuman 

kuvausta. Tarina syntyy vasta siinä prosessissa, kun elämäntapahtumat merkityksellistetään, 

tulkitaan ja juonellistetaan ( Bruner 1996, 6; Ricoeur 1991, 27-28). Kertomus voidaan nähdä tarinan 

raaka-aineena tarinan ollessa abstraktio, jota voidaan soveltaa mitä moninaisimpiin sisältöihin 

(Aaltonen 2002, 48; Hänninen 2000, 20). Mykkänen (2010) esittää tarina viittaavan 

tapahtumakulkuun, jossa kertomuksen alun, keskikohdan ja lopun tapahtumat kutoutuvat yhteen 

juonen avulla ( ks.. Polkinghorne 1995, 5; Riessman 1993, 17; Sarbin 1986, 7-9). Tapahtumien 

perättäinen järjestys kantaa tarinan merkitystä ja tekee siitä kokonaisuuden (Bruner 1996, 121). 

Narratiivin kautta ihmisten toimintaa voidaan ymmärtää ajallisella ulottuvuudella.  Kertomalla 

tarinoita ihminen synnyttää tapahtumille ja omalle elämälleen alun, keskikohdan, ennakoitavan 

tulevaisuuden ja lopun  (Saastamoinen 1999, 167).  Narratiivin voi lyhyesti määritellä jonkin 

tapahtumasarjan kuvaamisena siten, että siitä muodostuu ymmärrettävä kokonaisuus, tarina. Tarina 
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liikkuu ajassa eteenpäin, mutta kerronnassa liike ei ole yhtä tasaista, vaan se pysähtelee, toistaa ja 

eksyy sivupoluille. ( Mykkänen 2010, 38-39.) 

 

Mykkänen (2010, 39) viittaa Elliottiin (2005, 3-12), kun hän puhuu narratiivin kolmesta yhteisestä 

piirteestä: kronologisuudesta, merkityksellisyydestä ja sosiaalisuudesta. Kronologisuus eli 

temporaalisuus tarkoittaa tapahtumien ajallista  peräkkäisyyttä, joka kiteytyy juonen avulla. 

Ajallinen eteneminen tekee tarinasta koherentin ja ymmärrettävän. Tapahtumien perättäisyys ja 

ajallisuus eivät kuitenkaan tee tapahtumien seuraannosta vielä tarinaa. Tarinaan tarvitaan myös 

tapahtumien arviointia ja merkityksellistämistä. Tarinan ymmärrettävyys syntyy kronologisuuden ja 

merkityksellisyyden yhteistyöstä. Lisäksi tarinat ovat myös aina sosiaalisia, sillä ne muodostetaan 

sosiaalisessa kontekstissa. Tarina kerrotaan aina jossakin ja jollekin ja sen merkitys on yhteydessä 

siihen ympäristöön, jossa se on tuotettu. ( Hänninen 2000, ; Mykkänen 2010; 38-39.) Tässä työssä 

tarkastelen tarinoiden ajallista rakentumista eli sitä, miten naiset rakentavat äitiyden kokemusta 

ajallisesti. Keskityn katsomaan äitiystarinoista sitä, missä ajassa tarina liikkuu ja millaisista 

tapahtumista kukin tarina rakentuu.  

 

Kun muutosta tarkastellaan tarinana voidaan tapahtumien kululle antaa jokin mieli, juoni. 

Tarinathan rakentuvatkin juuri muutoksen ympärille seuraten peruskaavaa alkutila-muutos-

lopputila. Äitiyden tarinoita hahmotellessani lähden liikkeelle juuri tuosta muutoskohtien 

etsimisestä. (ks. Analyysi luku 4.) Tarinat voidaan nähdä elämänmuutoksen hallinnan välineinä, 

keinoina hahmottaa muutos osaksi menneen ja tulevaisuuden yhdistävää juonta. Kun muutos on 

katkaissut näköalan tulevaisuuteen, voidaan mallitarinoiden avulla hahmotella ja ennakoida sitä, 

miten tällaisissa tilanteissa yleensä käy. Elämänmuutoksen ollessa uhkana identiteetille ihminen voi 

kantaa minuutensa ja itsearvostuksensa muutoksen yli näkemällä itsensä tietynlaisen tarinan 

päähenkilönä. Tarinoiden avulla voi myös ennakoida, minkä tyyppisen tarinan päähenkilönä on 

mahdollista saada osakseen kunnioitusta tai myötätuntoa ja millaisen tarinan päähenkilönä oleva 

joutuu paheksunnan tai halveksunnan kohteeksi. Tarinat voivat siis toimia viitepisteinä, joiden 

mukaan omaa toimintaa ohjataan. Tarina on muovattava elämäntilanteen objektiivisten piirteiden 

ehdoilla, ja se on myös sovitettava laajempaan elämäntarinaan omaa identiteettiä tukevaksi osaksi. 

(Hänninen 2000, 95.) 

 

Yksilö seuloo kulttuurisista tarinamalleista (tietoisesti tai tiedostamattaan) ne, jotka hän kokee 

omikseen, ja muokkaa niitä itselleen sopivaksi. Omaksumis- ja muokkaamisprosessissa kulttuuriset 

ainekset kutoutuvat omaan henkilöhistorialliseen kokemukseen. Hänninen (2000, 52-53) viittaa Dan 
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P. McAdamsiin (1993) puhuessaan ihmiselle ominaisesta ”narratiivisesta sävystä” (narrative tone), 

jonka juuret ovat syvällä lapsuuden kokemuksissa, mutta joka voi myös voimakkaiden kokemusten 

myötä muuttua. Yksilöllinen narratiivinen sävy liikkuu akselilla optimismi - pessimismi. 

Optimistisen perussävyn omaava ihminen muovaa tarinaansa sen oletuksen pohjalta, että kaikki 

kääntyy lopulta parhain päin. Pessimistisesti orientoitunut ihminen uskoo hyvien hetkien olevan 

vain onnettomuuden enteitä. Tämä ihmisen tarinallinen perusorientaatio ohjaa sitä, minkälaisia 

tarinallisia malleja hän on altis omaksumaan kussakin elämäntilanteessaan. Tarinoiden 

perusjuonityypeistä romanssi ja komedia edustavat optimistista sävyä ja tragedia ja ironia 

pessimististä sävyä. (Hänninen 2000, 52-53.) 

 

Hänninen (2000, 96) tyypittelee tarinoita Kevin Myrrayn (1989) juonityyppien pohjalta siten, että 

sankaritarinassa (Murrayn romanssi) hyvän ja pahan vastakkaisuus ratkaistaan taistelulla. Tarinan 

alkutilanne on harmoninen, mutta se rikkoontuu pahan ilmaantuessa tarinaan. Sankari taistelee ja 

voittaa pahan, jolloin harmonia tarinaan palautuu. Identiteettiprojektina sankaritarina merkitsee 

minuuden ja omien kykyjen asettamista testiin. Sankari herättää ihailua. Tragedia on muuten 

sankaritarinan kaltainen,  mutta siinä sankari ei onnistu voittamaan pahuutta. Päähenkilö on viaton 

ja hän herättää lukijassa tai kuuntelijassa myötätuntoa. Lähtötilanne komediassa on sellainen, että 

yhteiskunta tukahduttaa halua ja ristiriita kärjistyy konfliktiksi. Komediassa on identiteetin kannalta 

kysymys omien piilossa olleiden tarpeiden sekä mahdollisuuksien tutkimisesta ja löytämisestä. 

Päähenkilön perusominaisuus on inhimillinen heikkous ja hän herättää ihmisissä sympatiaa. 

Ironiassa edellä mainittujen tarinoiden puhtaus ja hyvyys asetetaan kyseenalaiseksi; mikään ei ole 

puhtaasti hyvää tai pahaa. Ironiassa päähenkilölle on ominaista älyllisyys ja halu rikkoa rajoja. Hän 

herättää ympäristössään hämmennystä.  Kun luen äitiyden tarinoita pyrin katsomaan voiko niitä 

tyypitellä edellä mainitun juonityypittelyn mukaisesti vai ei. Katson myös etenevätkö ne 

kerronnaltaan Gergenin (1999, 70-71) kuvaaman jaottelun mukaisesti progressiivisesti, 

regressiivisesti vai pysyvätkö ne stabiileina. Progressiiviset tarinat päättyvät onnellisesti esim. 

ongelmat ratkeavat. Regressiivisessä tarinassa päähenkilö ei saavuta päämääräänsä, vaan häviää, 

epäonnistuu tai päätyy menetykseen. Stabiileissa tarinoissa kerronta etenee varsin tasaisesti ilman 

suuria nousuja tai laskuja. ( Hänninen 2000, 95-96; Mykkänen 2010, 41.) 

 

 

 



 

30 
 

3.1.1 Omaelämäkerrallisuus ja luenta 

 

Suhtaudun analyysini kohteena oleviin teksteihin omaelämäkerrallisina episodeina ja luen niitä 

ikään kuin ne olisivat omaelämäkertoja. Näin ollen tarkastelen niitä sekä kulttuurituotteina,  että 

kertomuksina ja kerronnallisina kokonaisuuksina, jotka edustavat naisten koettua ja elettyä elämää. 

Tekstit ovat subjektiivisia dokumentteja, representaatioita sisäisestä tarinasta (Hänninen 2000) ja 

sellaisinaan ne ovat ymmärrettävissä tiettyjen tuotantoehtojen alaisina kirjoitetuiksi ja puhutuiksi. 

Ne ovat tietystä elämäntilanteesta tehtyjä konstruktioita, jonka kukin kirjoittaja on muokannut 

tutkimustilanteeseen sopivaksi.  Äitiys kerrotaan meidän kulttuurillemme sopivalla tavalla ja tekstit 

antavat sillä tavoin äitiydestä sellaisen kuvan, joka heijastelee yhteiskunnan kuvaa äitiydestä. 

(Vilkko 1997, 91-93.) 

 

Sovellan lukemiseen ja analyysiini Anni Vilkon (1997) esittelemää kirjallisiin tuotoksiin sopivaa 

interaktionäkökulmaa. Luon tekstien kanssa omaelämäkerrallisen sopimuksen, joka sitoo minut 

hyväksymään sen, että tekstien luennassa on mukana useita osapuolia ja vaiheita. Interaktiomuotoja 

paikantuu elämäntarinoihin tuotanto- ja tulkintaehtojen eri tasoilta. Ensinnäkin meille kaikille (niin 

lukijoille kuin kirjoittajallekin) on kehittynyt omaelämäkerrallista tietoisuutta ja kykyä välittää siitä 

jotain myös muille. Toisekseen kertomisen tapahtuma on oma sosiaalisen vuorovaikutuksen 

tasonsa. Kolmanneksi tulkintatapahtuma muodostuu omaksi vuorovaikutuksen tasokseen, jossa 

minä tutkija-lukijana annan teksteille omat merkitykseni ja luen ne ”itselleni valmiiksi”. 

Omaelämäkertasopimus tuo siis lukemisprosessiin mukaan ajatuksen siitä, että luennan aikana 

kommunikoin elämänsä kertojan kanssa, elämäkerran välityksellä. Vasta tämä kirjoittamis- ja 

lukemisprosessi tapahtumien ja neuvottelujen sarjana tuottaa käytännöillään ilmiön omaelämäkerta. 

Tekstien luennassa siis kohtaavat omaelämäkerta (subjektin itse jäsentämä elämä) ja elämäkerta 

(tutkijan piirtämä kuva subjektin elämästä). Lukiessani naisten omaelämäkertoja tulen siis 

kietomaan lukemisprosessin kautta siihen myös oman elämäkertani niiden mielikuvien ja 

tulkintojen kautta, joita teksti minussa herättää. Pyrin analysoimaan erityisesti kertomisen 

tapahtumaan ja tulkitsemiseen liittyvää toimintaa luvussa metodin analyysi. (Vilkko 1997,  22-25 ja 

91-93.)  
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3.2 Sisällönanalyysi  

 

Käytän analyysivälineenä myös sisällönanalyysia. Luen erityisesti haastattelut läpi 

sisällönanalyysin kautta. Tulen luokittelemaan, teemoittelemaan ja tyypittelemään  naisten 

kuvauksia muutoksesta. Luokittelun perusanalyysiyksikkönä on  muutos. Pyrin etsimään aineistosta 

erilaisia luokkia, joilla muutosta kuvataan. Peilaan saamiani luokkia Daniel Sternin (1995) tekemiin 

luokituksiin äidin mindsetistä ja Motehrhood constellationista (ks. luku 2.2.1). Teemoittelemalla 

saamiani luokkia ja antamalla kustakin teemasta kuvauksia ainestoesimerkkien muodossa toivon 

tuovani yksittäisten äitien äänen kuuluville. Tyypittelemällä aineistoa pyrin tiivistetysti esittämään, 

millaista äitiyden aiheuttama muutos voi yleisellä tasolla olla. Luokittelun, teemoittelun ja 

tyypittelyn avulla pyrin siis saamaan esiin kertomusten ja tarinoiden samanlaisuuksia ja 

erilaisuuksia. (Tuomi & Sarajärvi. 2002, 95-121.) 

 

Käyttämäni sisällönanalyysi on ns. teoriasidonnaista analyysia, jonka päättelyn logiikka seurailee 

abduktiivisen päättelyn periaatteita. Ajatteluprosessissani vaihtelevat aineistolähtöisyys ja valmiit 

mallit. Pyrin yhdistelemään näitä toisiinsa ja toisaalta kuvaamaan aineistoa teorian kautta mutta 

toisaalta pyrkien etsimään sieltä jotain uuttakin. Aineiston kuvaaminen tapahtuu sanallisesti.( mt., 

95-121.) 

 

 

 

4 AINEISTON ANALYYSI JA AINEISTOESIMERKIT 
  

Olen kerännyt tavallaan kaksi erillistä aineistoa, jotka kylläkin linkittyvät toinen toisiinsa, mutta 

ovat kuitenkin luonteeltaan erilaisia. Naisten kirjoittamat tarinat ovat omakohtaisia kertomuksia 

siitä, miten äitiys on koettu ja millaisia asioita se on naisissa herättänyt. Näitä tarinoita käsittelen 

nimenomaan tarinoina painottaen narratiivista tutkimusotetta. Haastatteluja kutsun kertomuksiksi, 

koska ne eivät rakennu tarinan muotoon enkä niitä myöskään tarinoina pyri analysoimaan.  

 

 

4.1 Aineiston esittely 

 

Tutkimukseni rakentuu kahdella eri tavoin kerätyn aineiston ympärille. Ensinnäkin olen kerännyt 

naisten tätä tutkimusta varten kirjoittamia äitiyskertomuksia ja toisekseen olen myös 
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syvähaastatellut osan kirjoittaneista naisista. Lähetin tutkimuspyynnön tammikuussa 2001 (Liite 1) 

yhdeksälle naiselle, joista kahdeksan vastasi minulle. Ajatuksenani oli, että myös haastattelisin 

kaikki tarinansa kirjoittaneet naiset, mutta haastattelujen aktivoituessa keväällä 2002 mukana oli 

enää kuusi naista. 

 

Alkuperäinen aineistoni koostui siis kahdeksasta kirjoitetusta äitiyskertomuksesta (35 sivua) ja 

kuudesta haastattelusta (n. 15 tuntia ja 115 sivua litteroitua haastattelutekstiä). Yhden kertovan 

naisen jätin aineistostani analyysivaiheessa pois, kun aineistoa analysoidessani ymmärsin, että 

häneltä saamani tieto muutoksesta  on hyvin erilaista verrattuna toisiin kertojiin, koska hänellä oli jo 

useampi lapsi. Tässä tutkimuksessa keskityn kuvaamaan sitä muutosta, jonka esikoisen syntymä 

naisessa aktivoi. Varsinainen aineistoni koostuu siis jäljelle jääneistä seitsemän naisen 

äitiystarinasta ( 33 sivua) ja viiden naisen haastattelusta (n. 13 tuntia ja 100 sivua litteroitua tekstiä). 

 

Kaikki kirjoittavat ja kertovat naiset olen koonnut omasta tuttavapiiristäni ja he ovat ystäviäni. Osa 

heistä tuntee myös toisensa. Tämä on tehnyt tutkimuksen tekemisestä ja raportoinnista vaativan, 

sillä olen joutunut pohtimaan paljon tunnistettavuuden ongelmaa ja myös omaa tutkija-ystävän 

suhdettani kertoviin naisiin. (ks. tarkemmin luku metodin analyysi). Joissakin tapauksissa olen vielä 

erikseen varmistanut kertojilta luvan aineistoesimerkkien julkaisemiseen, koska naisten ollessa 

samaa ystäväpiiriä voi joku tunnistaa toisen autenttisesta puheenvuorosta. Kaikilla naisilla oli 

aineiston keräämishetkellä yksi lapsi. Iältään lapset olivat tuolloin 1–2,5-vuotiaita. Naiset ovat 

korkeasti koulutettuja, vähintään alemman korkeakoulututkinnon suorittaneita. Naiset olivat  

kertomusten keräämisen hetkellä  26-31 vuotiaita.  

 

 Päästäkseni mahdollisimman lähelle sisäistä tarinaa, olen tietoisesti pyytänyt tähän tutkimukseen 

mukaan naisia,  jotka kykenevät erittelemään tuntojaan itselleen ja muille. Tuttuuden taustalla 

puolestaan on ollut ajatus siitä, että haastattelutilanteessa pääsisin mahdollisimman ”syvälle” naisen 

mielenliikkeisiin ja se sujuisi aidosti, keskustellen. Ajatuksenani oli myös, että voisin yhdessä 

naisten kanssa uudelleen elää ja tuottaa naiseuteen ja äitiyteen liittyviä iloja ja suruja sekä 

mahdollisuutta prosessoida myös kipeitä ja arkoja asioita. Tuttuudella olen siis tavoitellut 

emansipatorista keskusteluhenkeä ja mahdollisimman suurta avoimuutta asioiden puhumisesta 

siskolta-siskolle periaatteella. Tähän aineiston keräämisen tapaan liittyvien eettisten riskienkin 

uhalla olen tyytyväinen saamani aineiston luonteeseen.  
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Tunnistettavuuden vaikeuttamiseksi olen muuttanut kertovien naisten ja heidän läheistensä nimet, 

enkä anna heistä muuta kuin ymmärtämisen kannalta välttämätöntä tietoa. En kerro, mistä naiset 

ovat kotoisin tai mitä ammattia he harjoittavat. Mikäli puheessa on ollut havaittavissa murre-eroja, 

olen häivyttänyt ne muuttamalla puheenyleiskieleksi. En kerro aineistoesimerkkien kohdalla, 

minkäikäisestä naisesta kulloinkin on kysymys, koska otoksen koko on niin pieni, että 

tunnistettavuuden riski kohoaisi liikaa. Naisten ikähaarukka on myöskin niin pieni, että en ajattele 

sen olevan kokemuksellisesti merkitsevä. Kaikki naiset ovat esimerkiksi läpikäyneet samanlaisen 

koulutusjärjestelmän (oppikoulun sijasta peruskoulun ja lukion). Aineistoesimerkkejä käyttäessäni 

olen saattanut  myös vaihtaa lapsen sukupuolen toiseksi, koska senkin tiedon perusteella joku 

tutkimukseen osallistujista voisi tunnistaa kertojan. 

 

Vaikka otoksen koko ei ole kovin suuri, on saamani aineisto kuitenkin riittävän laaja osoittamaan, 

että äitiyden kokemukset ovat hyvin erilaisia. Jo tämänkin kokoisen otoksen kertomuksista voidaan 

myös hyvin  löytää jotakin yhteistä, kulttuurista äitiyden tarinaa. Suuremmalla otoksella olisi 

varmasti voinut saada vielä enemmän variaatioita äitiydestä mutta samalla aineiston käsiteltävyys 

olisi muuttunut työlääksi ja vaikeammin hallittavaksi. Koska tämän tutkimuksen tarkoituksena ei 

ole pyrkimys yleistää äitiyteen liittyviä asioita koskemaan kaikkia äitejä, vaan pikemminkin 

osoittaa, että äitiyksiä on monenlaisia ja ne ovat sellaisinaan merkityksellisiä, katson aineiston 

olevan juuri sopivan kokoinen. Tämän tutkimuksen äitiyskertomukset ovat ainutlaatuisuudessaan 

arvokkaita! 

 

 

4.1.1 Kirjoitetut äitiystarinat 

 

Kirjoitetut äitiystarinat ovat aineistoni ensimmäinen osa ja tutkimukseni pohja. Nämä seitsemän 

äitiystarinaa muodostavat oman aineistokokonaisuutensa, ja olen pyrkinyt niiden kautta saamaan 

mahdollisimman autenttista, tutkijavapaata kerrontaa. Olen myös käyttänyt niistä esiin nousseita 

teemoja apuna haastatteluja tehdessäni ( ks. haastatteluteemat liite 3). Kirjoitetut tarinat on tuotettu 

ennen haastatteluja joulukuussa 2001–kesäkuussa 2002. Naiset itse ovat saaneet suhteellisen 

vapaasti valita äitiystarinansa näkökulman, tapahtumat, ajankohdan sekä merkittävät ihmiset,  joista 

ovat äitiytensä yhteydessä kertoneet. Seuraavassa ote kirjoituskehotuksesta ( ks. myös Liite 2 – 

Kirjoituskehotus kokonaisuudessaan ).  

 



 

34 
 

”Toivomukseni on, että kirjoittaisit minulle kertomuksen omasta 
äitiydestäsi; millaisia erilaisia vaiheita siihen on kuulunut, millaisia 
tunteita ja kokemuksia se on tuonut mukanaan. Kertoa voit siis iloista, 
suruista, toiveista, arjesta ja juhlasta, kaikesta mitä äitiys on tuonut 
tullessaan. Voit aloittaa kertomuksesi haluamastasi kohdasta ja edetä 
vapaasti siihen pisteeseen, johon haluat kertomuksesi ulottuvan.” 

 

 

Saamani tarinat eroavat toisistaan pituudeltaan (2-9 sivua), sisällöllisesti ja myös rakenteellisesti. 

Toiset tarinat ovat kronologisia kokonaisuuksia, toisten ollessa enemmän tai vähemmän 

tajunnanvirtaa. Jotkut tarinat on muotoiltu niin, että yhden tarinan sisälle on rakennettu monta 

alatarinaa. Jokainen niistä on omanlaisensa kokonaisuus tuoden hyvin esiin kirjoittajien ja 

kokemuksien erilaisuuden. Ne heijastavat yksilöllistä tapaa nähdä ja kokea maailma eri tavoin. 

Erilaisuudestaan huolimatta löydän tarinoista myös piirteitä, joiden ajattelen edustavan sosiaalista 

tarinavarantoa.   

 
 
 

4.1.2 Haastatellen tuotetut äitiyskertomukset 

 

Tutkimuksen edettyä haastatteluvaiheeseen mukana oli enää kuusi naista. Kaksi naista jäi pois 

haastatteluista, koska he olivat muuttaneet enkä tavoittanut heitä. Yhden haastattelun jätän 

käsittelemättä sen vuoksi, että hänellä on useita lapsia ja ymmärsin analyysia tehdessäni, että hän 

katsoo äitiyden kokemusta aivan  erilaisesta positiosta kuin esikoisten äidit. 

 

Haastattelin lopulliseen tutkimukseeni osallistuvat viisi naista  huhti-heinäkuussa 2002. Haastattelut 

ovat kestoltaan 1 ½ - 3 tunnin mittaisia. Haastattelupaikkoina toimivat minun kotini (2 haastattelua) 

tai haastateltavan koti (3 haastattelua). Haastattelut tehtiin ruuan äärellä keskustellen. 

Haastatteluissa on käsitelty jo aiemmin saaduille, kirjoitetuille tarinoille tyypillisiä piirteitä, mutta 

niiden aikana on myös keskusteltu sellaisista äitiyteen ja muutokseen liittyvistä asioista, jotka ovat 

olleet tutkija-minäni mielestä teoriasta nousseita, tutkimukseni kannalta, oleellisia asioita ja joita 

kaikki tarinoita kirjoittaneet naiset eivät olleet ottaneet esille (esim. onko Äitiyteesi liittynyt 

kriisikohtia, jos niin millaisia ja mihin kohtaan äitiyttä ne ovat sijoittuneet? Onko suhteesi omiin 

vanhempiisi  muuttunut lapsen syntymän jälkeen?). Haastatteluteemat ovat osin nousseet 

tutkimukseni teoreettisesta taustasta, mutta osa teemoista on muotoutunut sen pohjalta, mitä naiset 
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omissa kirjoituksissaan toivat esiin. Haastattelurunko ja –teemat on yksityiskohtaisesti luettavissa 

Liitteestä 3.  

 

Tekemäni haastattelut ovat luonteeltaan teema- (Hirsjärvi),  aktiivi- (Holstein & Gubrium 1995), 

narratiivisen- (Saastamoinen 1999, 178-187;  Hyvärinen1994, 122-125) ja feministisen (Ronkainen 

1999; Oinas 2004, 209-227) haastattelun kombinaatioita. Olen ammentanut menetelmällisiä oppeja 

kaikista edellä mainituista haastattelutyypeistä. Haastattelua aloittaessani olen tarjonnut 

haastateltavalle mahdollisuuden lukea läpi aiemmin kirjoittamansa tarinan ja valita aloituskohdan, 

josta lähdettiin keskustelemaan. Kolme viidestä haastateltavasta halusi lukea oman tarinansa ja yksi 

ei halunnut lukea sitä. Yhdelle haastateltavalle (Kati) toimitin haastattelurungon etukäteen 

luettavaksi,  koska hänen synnytyskokemuksensa oli ollut niin traumaattinen, ettei hän vielä 

tutkimuksen alussa ollut valmis puhumaan siitä lainkaan. Luettuaan haastatteluteemat hän kuitenkin 

päätti osallistua haastatteluun. Sovimme kuitenkin ennen haastattelua, että hänen ei tarvitse puhua 

mistään sellaisesta asiasta, mikä tuntuu liian vaikealta ja päätimme, että haastattelun aikana emme 

enää puhuisi itse synnytyksestä, jota Kati oli kattavasti käsitellyt kirjoituksessaan.  

 

Aloitin haastattelujen litteroinnin heti haastattelua seuranneena päivänä. Olen litteroinut haastattelut 

lähes sanatarkasti. Jos puheen välissä on ollut merkittävän pitkiä taukoja olen merkinnyt ne pistein 

lauseiden perään (..)  Voimakkaat tunnelataukset, esimerkiksi itkun tai naurun ja sen syyn, olen 

merkinnyt sulkujen sisälle (nauraa sanavalinnalleen). Lyhyitä taukoja en ole kirjannut ylös. Mikäli 

olen katkaissut tekstin jostakin kohtaa, olen merkinnyt sen kahdella alaviivalla ( _ _ ).  

 

Käsittelen näitä viittä haastattelua toisin kuin kirjoitettuja tarinoita, joissa korostuu narratiivinen 

analyysi. Haastattelujen pääasiallinen analyysiväline on sisällönanalyysi ja sen tarjoamat välineet. 

Haastatteluissa keskityn luokittelemaan, teemoittelemaan ja tyypittelemään kertomuksia. Peilaan 

haastatteluja myös Sternin luoman Motherhood constellationin ja Stern&Bruschweiler-Sternin 

motherhood mindsetin (ks. tarkemmin luku 2) mukaiseen jaotteluun. Tuon haastatteluista esiin 

erityisesti sellaisia kohtia, joissa haastateltava puhuu suoraan minuuden muutoksesta. 

 

 Aineistoesimerkeissä olen merkinnyt itseni haastattelijana kirjaimella H ja haastateltavan hänen 

omalla tutkimusnimen etukirjaimellaan. A= Anu, A2 = Anne, P= Pauliina, M= Minttu ja K= Kati. 

Aineistoesimerkkejä olen siistinyt kielellisesti siten, että olen jättänyt niistä pois puheeseen liittyvän 

toiston ja tukisanoja (esim. niinku), sekä muuttanut joitakin murre- ja slangisanoja yleiskielisiksi. 

Siistittyyn versioon olen myös saattanut lisätä tarkentavia sanoja, mikäli alkuperäinen keskustelu on 
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ollut huomattavasti pidempi ja lukijan on vaikea ymmärtää  lyhennetystä versiosta alkuperäistä 

kysymystä. Seuraavassa on esimerkki aineiston alkuperäisestä ja siistitystä versiosta: 

 
Autenttinen: 
H: No mitä se valmistautuminen oli sun kohdallasi? 
A2: No tota niin. Mä koin sen ihan kauheena.. ihan kauheena (nauraa 
sanavalinnalleen). Olipas hassu, hassulta kuullosti siis..niinku se oli semmonen ihan 
kauh… kauheen iso pysäytys. Että sitten jotenkin niinku pysähty. Vaikkei siis ollut 
mitään todella konkreettista, minkä takia olisi pitänyt pysähtyä. Kun ei edes voinut 
erityisen huonosti. Ihan hyvin olisin pystynyt tekemään kaikkea mahdollista samalla 
lailla. Mutta, että se oli vaan.. että se oli vaan, että pysähty kerta kaikkiaan elämä 
siihen. Että samat asiat ei enää kiinnostanut niin samalla tavalla, kun siihen asti. Että 
tota, jollain lailla pysähty. Ikään kuin jotenkin jätti taakseen sitä, mitä oli ollut ja 
valmistautui johonkin, mitä ei sitten tiedä mitä se sitten on. 
 
Siistitty versio: 
H: No mitä se valmistautuminen äitiyteen oli sun kohdallasi? 
A2: Mä koin sen ihan kauheena.. ihan kauheena (nauraa sanavalinnalleen). Se oli 
semmonen ihan,  kauheen iso pysäytys. Vaikkei siis ollut mitään todella konkreettista, 
minkä takia olisi pitänyt pysähtyä. Kun ei edes voinut erityisen huonosti. Ihan hyvin 
olisin pystynyt tekemään kaikkea mahdollista samalla lailla. Pysähty kerta kaikkiaan 
elämä siihen. Että samat asiat ei enää kiinnostanut niin samalla tavalla, kun siihen asti. 
Iikään kuin jotenkin jätti taakseen sitä, mitä oli ollut ja valmistautui johonkin, mitä ei 
sitten tiedä mitä se sitten on. 
 

 

Haastatteluissa oma persoonani, roolini ja tutkimusintressini ovat olleet vahvasti läsnä ja siten 

vaikuttamassa tuotettujen kertomusten sisältöön. Jossain määrin olen myös kertonut oman 

äitiystarinani näiden haastattelujen aikana. En kuitenkaan nosta omaa tarinaani varsinaisen 

analyysin kohteeksi, mutta sen osia saattaa tulla näkyviin aineistoesimerkkien yhteydessä. 

Haastatteluissa korostuvat intersubjektiivisuuden ja yhdessä tuotetun tarinan käsitteet (Aaltonen 

2002, 34 – 36).  Omaa toimintaani tarinantuottajana ja haastattelijana analysoin myöhemmin 

tutkimuksessani  (ks. Luku 4.3.). Analyysin kautta pyrin valottamaan lukijalle mm. sitä, millaisista 

positioista olen haastatteluja tehnyt (esim. tutkijan sijaan saatan jossakin kohden haastattelua olla 

epävarma äiti,  kanssaeläjä tai ystävä) ja millainen merkitys tällä on tutkimusaineiston luonteelle.  

 

 

4.2 Aineiston analyysi 

 

Tulkitsen kirjoitettuja tekstejä kertomuksina ja erityisesti omaelämäkerrallisuuden näkökulmasta 

(ks. Luku 3 tutkimusmetodi). Näen kirjoitettujen tarinoiden edustavan episodia naisten 
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omaelämäkerrasta. Niiden luentaa Anni Vilkko (1997, 102) kuvaa monivaiheiseksi prosessiksi, 

jossa aineisto vähitellen korjaa ja täsmentää tutkimusasetelmaa. Kertomuksellisuudella tarkoitan 

tässä yhteydessä sitä, että kirjoitettu tarina muistuttaa edes jossakin määrin kertomuksista olevaa 

yleistä käsitystä ja siitä voidaan löytää tiettyjä kerronnallisia rakenneosia. Esimerkiksi William 

Labovin mukaan kertomuksista voidaan erottaa kuusi tehtävältään eri osaa; abstrakti, orientaatio, 

tapahtumien kehittelyjakso, evaluointi, ratkaisujakso ja päätäntä (ks. Pöntys 2000, 8-21). Olen 

uudelleen kirjoittanut naisten minulle kirjoittamat tarinat kolmanteen persoonaan ja tiivistänyt niitä 

saadakseni niistä juonen paremmin esiin. Olen poistanut joistakin tarinoista kirjoittajien laittamat 

väliotsikot ja pyrkinyt rakentamaan niistä yhden kokonaisen tarinan monen alatarinan sijaan.  

 

Pyrin tyypittelemään tarinat ensinnäkin sen mukaisesti etenevätkö ne progressiivisesti, 

regressiivisesti vai ovatko ne kerronnaltaan stabiileja. Tämän jälkeen arvioin niiden tunnelatausta 

akselilla positiivinen – negatiivinen. Lopuksi vielä katson voiko, ja onko näitä tarinoita edes 

mielekästä, tyypitellä jonkin yleisesti tunnetun tarinamallin (sankaritarina, tragedia, komedia, 

romanssi ja ironia) mukaan. Vai nouseeko niistä itsestään jokin parempi nimeämisen tapa. (ks. 

enemmän tarinoiden analyysista esim. Aaltonen 2002; Hänninen 2000; Mykkänen 2010;  luku 3.) 

 

Kertomuksen rakenteen tarkastelu ei ole kuitenkaan tutkimukseni pääasiallinen tarkoitus vaan 

keino, jonka kautta pyrin hahmottamaan kertomuksen juonta ja sen rakentumista.  Tarkastelen 

tarinoiden juonta ja siinä ilmeneviä jännitteitä tai erityisiä tiivistymiä, joissa muutos on läsnä. Etsin  

tarinan käännekohtia ja tunnelatausta, tarkastelen myös kerronnan ajallista etenemistä sekä 

merkityksellisä toisia, jotka tarinassa ilmenevät. Rakenteellisten piirteiden lisäksi pyrin siis 

etsimään kirjoitetuista tarinoista sitä, mikä tekee niistä yksilöllisiä. Jäljitän kullekin naiselle 

ominaista tarinaa ja kokemusta siitä,  miten juuri tämän naisen identiteettimuutos on tapahtunut ja 

miten hän itse sitä kuvaa. Pyrin pääsemään kertomusten systemaattiseen lähilukuun, joka siirtää 

havaintojen tekemisen yleisestä, useita tarinoita koskevista välittömistä havainnoista kohti 

yksilöllistä luentatapaa (Vilkko, 1997, 102). 

 

Haastatteluaineiston analyysin painopiste on aineiston luokittelussa, teemoittelussa ja tyypittelyssä. 

Pyrin sisällönanalyysin keinoin tuomaan aineistosta esiin erilaisia kuvauksia muutoksesta ja 

äitiyden kokemuksesta. Peilaan saamiani luokkia Sternin (1995) ja Sternin & Bruschweiler–Sternin 

(1998)  kuvailemiin psyykkisen rakenteen muutoksiin, joita äitiys aktivoi naisessa, sekä haastattelun 

pohjana käyttämiini teemoihin, joiden ajattelen tuovan esiin muutoksen eri alueita. (ks. Luku 2 ja 

liite  
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4.2.1 Seitsemän äitiyden tarinaa 

 

Kirjoitettujen tarinoiden analyysi eteni niin, että luin useampaan kertaan läpi naisten itsensä 

kirjoittamat tarinat. Pyrin ensimmäisten lukukertojen aikana hahmottelemaan tarinoiden 

tunnelatausta ja ajallista etenemistä. Koska tarinat olivat rakenteellisesti hyvin erilaisia (toiset 

tarinat oli kirjoitettu yhden otsikon alle ja toisissa oli useita otsikoita) päädyin uudelleen 

kirjoittamaan ne samanmuotoisiksi eli yhden otsikon alle jokaisen. Pystyäkseni paremmin 

katsomaan tarinoiden juonta, kirjoitin tarinat kolmanteen persoonaan.  Tässä kappaleessa esittelen 

uudelleen kirjoittamani versiot naisten äitiystarinoista ja pyrin etsimään niistä juonitiivistymiä sekä 

käänteitä, jotka kuvaavat äitiyden aktivoimaa muutosta. Tarkastelen tarinoiden ajallista 

rakentumista ja etenemistä ja mietin, millaisia tarinoita ne ovat.  Yritän jäljittää kertojan yksilöllistä 

tarinaa ja mietin miten se voi näkyä esimerkiksi juonessa ja tunnelatauksessa, joka tarinoissa on. 

Pohdin myös mitä ne voivat kertoa kulttuurista ja mitä ne kertovat alkuperäisestä kirjoittajastaan. 

 

 

4.2.1.1 Sannan tarina 

 

Sannan äitiys alkoi hahmottumaan jo raskausaikana. Raskausajan Sanna koki 
stressaavana hyvästä voinnistaan huolimatta. Hän huolehti suuresti lapsen terveydestä 
ja pelkäsi menettävänsä lapsen. Oman kehon kuunteleminen ja tarkkaileminen oli 
jatkuvaa. Raskausaikana Sanna valmistautui äitiyteen pohtimalla omia 
kasvatustapojaan ja suunnitteli elämää yhdessä lapsen kanssa.  Lottovoittona Sannalle 
ja hänen miehelleen  syntyi terve tyttö, joka kyllä sitten myös karisti ja muokkasi niin 
suunnitelmat, luulot kuin koko perhe-elämänkin uuteen uskoon. 
Koska Sanna oli synnyttänyt lapsensa sektion avulla eikä hän pitänyt imettämisestä, 
hän koki äitiytensä alkutaipaleella joutuvansa taistelemaan sellaisia mielipiteitä 
vastaan, joiden mukaan hyvä äitiys on mahdollista vain alatiesynnyttäjille ja pitkään 
imettäville äideille. Sanna itse kuitenkin oli asian kanssa sinut. 
 
Lapsen tulo, imettäminen, vähäinen uni ja hormonitasapainon heilahtelut synnyttivät 
Sannassa täysin uusia ja pelottaviakin piirteitä. Sanna sai raivonpuuskia, 
itkukohtauksia yms. laidasta laitaan. Lopulta Sanna kuitenkin hyväksyi nämä 
muutokset osaksi itseään ja tajusi, ettei hänen tarvinnut olla täydellinen, kiltti äiti. 
Sannan apuna ja tukena äitiyden alkutaipaleella olivat niin ystävät, hänen omat 
vanhempansa kuin aviomiehensäkin. Puhumalla heidän kanssaan asioista Sanna sai 
avun itselleen. Sannan oma äiti oli suureksi avuksi Sannan käsitellessä äitiyttään.  
 
Äitiys toi tullessaan luopumisen omista ”sinkkutarpeista”. Sanna yllättyi siitä, että 
oman itsen sijoittaminen taka-alalle on ollut niin työlästä. Samanaikaisesti Sanna on 
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kuitenkin kokenut huonoa omaatuntoa, jos on lähtenyt ulos ilman lasta ja jättänyt 
lapsen hoitoon isovanhempien luokse. Sanna on joutunut opettelemaan nauttimaan 
asioiden tekemisestä ilman lastaan. 
 
Äitiys muutti myös Sannan vartaloa. Sannan vartalo turposi ja rinnat rupsahtivat. Se 
laittoi prosessoimaan Sannan käsitystään itsestään naisena, vaimona ja rakastajana. 
Hän etsii vielä itseään ja tasapainoa näillä alueilla.  
 
Äitiys on saanut Sannan katsomaan asioita eri näkökulmasta – äitinä. Sanna kantaa 
huolta lapsesta ja perheestään, yrittäen olla hyvä äiti muttei mikään superäiti. Sanna 
elää äitinä enemmän päivän kerrallaan ja nauttii aiempaa enemmän elämän pienistä 
asioista. Työhän palaaminen teki Sannasta taas enemmän oman itsensä. Sannalle äitiys 
on jatkuva kasvamisen prosessi. 
 

 

Sannan tarina on selkeästi muutos- ja kasvutarina. Tarina etenee loogisesti kohti sitä hetkeä, jossa 

Sanna nyt elää. Ajallisesti tarina rakentuu raskausaikaan, elämään vastasyntyneen kanssa ja 

työelämään palaamisen aikaan, jolloin  lapsi on jo vähän isompi. Tarina on kerronnan sävyltään 

melko neutraali, kuitenkin enemmän positiivinen kuin negatiivinen.  

 

Muutos Sannassa alkaa selväsi jo raskausaikana, jolloin Sanna huolehtii sikiön hyvinvoinnista ja 

keskittyy kuuntelemaan omaa kehoaan. Sannan ajatukset kohdentuvat hänen kehoonsa ja sen 

muutoksiin. Sanna prosessoi myös itseään äitinä ja suunnittelee elämää vauvan kanssa. 

 

Seuraava muutoskohta kiteytyy lapsen syntymään. Sanna synnytti lapsensa sektion avulla ja alussa 

hän prosessoi sitä, onko hän silti yhtä hyvä äiti kuin muut. Hän oli puolustusasemissa äitiytensä 

kanssa. Lapsen syntymän aiheuttama muutos Sannan elämään oli sokki, joka vaati työstämistä. 

Muutosta tapahtui tunnetasolla,  ja  Sanna yllättyi reaktioidensa voimakkuudesta. Äitiyden 

alkutaipale oli Sannalle itsensä työstämisen, entisestä elämästä luopumisen ja oppimisen aikaa. 

Lopulta Sanna hyväksyi muutokset osaksi itseään ja löysi oman tapansa toimia äitinä. 

 

Sanna etsii vielä tasapainoa äitiyden, naisen, vaimon ja rakastajana olemisen roolien välillä. Hän ei 

aivan vielä saa kiinni siitä, mikä sillä alueella on muuttunut.   

 

Äitiys on Sannalle tasapainoilua superäitiyteen liitettävien vaatimusten ja oman toimintatavan 

löytämisen välillä. Se on myös tasapainoilu itsen ja äitiyden välillä, erillään olemisen ja yhdessä 

lapsen kanssa olemisen välillä.  
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Sannassa äitiyden aktivoima muutos näkyy henkisellä tasolla; ajatuksissa ja näkökulmassa, jolla 

hän katselee maailmaa. Nyt Sanna kantaa mukanaan äitiyttä. Muutos näkyy myös toiminnassa; 

äitiys pakottaa puhumaan toisten kanssa, hakemaan apua, prosessoimaan asioita ja tekemään asioita 

toisin kuin aiemmin. Äitiys näkyy myös konkreettisina muutoksina Sannan vartalossa. Sanna ei ole 

enää samanlainen kuin ennen lasta. Sannasta on kasvanut Sanna – äiti, joka etsii vielä tasapainoa 

itsessään olevien muiden roolien kanssa. 

 

 

4.2.1.2 Anun tarina  

 

Anu ja hänen miehensä päätyivät hankkimaan lapsen, koska se oli Anulla todetun 
sairauden hoitona parempi vaihtoehto kuin hormonit. Totta kai heidän 
elämäntilanteensa muutenkin oli sopiva lapsen hankkimiselle; opinnot takana, asunto 
hankittuna ja vakituiset työpaikat kummallakin. Ja niin kävi, että raskaustesti näytti 
pian positiivista. Anusta ja hänen miehestään oli tulossa ÄITI ja ISÄ.  
 
Ennen lapsen syntymää Anu mietti, millainen äiti hänestä tulisi. Anu samanaikaisesti 
odotti ja pelkäsi äidiksi tulemista. Anulla oli paljon selviä ajatuksia äitiydestä ja 
periaatteita siitä, miten lapsia kasvatetaan. Itsenäisenä ihmisenä Anua ahdisti ajatus 
siitä, että lapsi olisi niin riippuvainen hänestä ja hän huolehti etukäteen omasta 
mahdollisesta reaktiostaan tuota riippuvaisuutta kohtaan. Anulla oli aina ollut 
taipumus irrottautua sellaisista ihmissuhteista, joissa joku haluaa takertua häneen, olla 
riippuvainen hänestä. Raskausaika oli muutenkin kummalista aikaa Anun mielestä. 
Muutokset omassa vartalossa ja liikkeet Anun sisällä tuntuivat lähinnä epätodellisilta. 
Anua pelotti lapsen terveyden puolesta ja mietitytti, mitä sitten tehtäisiin jos ultrassa 
ilmenisi jotain poikkeavaa. 
 
Lapsen syntymä oli ihmeellinen! Anu ihmetteli pientä kokonaista ihmistä, joka makasi 
hänen vatsallaan ihan täydellisenä, kaikkine varpaineen ja sormineen. Miten 
saattoikaan olla totta, että tuollainen täydellisyys oli tullut hänen sisältään. Anu koki 
suurta onnea, onnistumisen iloa siitä, että he kaikki kolme olivat hengissä ja yhdessä. 
Anu iloitsi vahvasti puolison läsnäolosta ja oli kiitollinen siitä voimasta, jota toinen oli 
tarjonnut synnytyksen aikana. Anu koki tärkeäksi sen, että mies oli jakamassa tätä 
kokemusta hänen kanssaan. 
 
 Anulle ensimmäinen imetys oli ”SE JUTTU”. Anu oli pakahtua alkavaan rakkauden 
tunteeseen, jota pieni rintaa hamuileva suu herätti hänessä. Nyt Anu tunsi olevansa 
yhtä lapsensa kanssa. Anu koki olevansa leijonaemo, eikä hän ollut voinut etukäteen 
kuvitella olevansa niin omistava ja vartioiva. Anun raskausaikana pelkäämä lapsen 
riippuvaisuus ei alkanutkaan ahdistamaan häntä. 
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Lapsen syntymän jälkeisiä kolmea ensimmäistä kuukautta Anu kuvaa kaoottisiki. 
Anua ahdisti vierailijoiden vastaanottaminen. Hän olisi halunnut aloittaa yhteisen 
taipaleen lapsensa kanssa rauhallisesti, ilman ylimääräisiä ihmisiä, mutta vieraita vaan 
lappasi ovesta sisään.  Anu pystyi vaivoin käyttäytymään korrektisti ja keittelemään 
kahvit vierailleen. Anua ahdisti imettäminen toisten arvioivien silmien alla 
puhumattakaan siitä, että vierailijat halusivat pitää Anun lasta sylissään. Ainoat 
ihmiset, joita Anu ei kokenut uhaksi lapselleen olivat hänen miehensä ja omat 
vanhempansa. 
 
Anu oli vuoroin väsynyt ja vuoroin ylienerginen. Anun yöunet olivat pätkittäisiä 
imetyksen ja huolen vuoksi. Yölläkin Anu kävi tarkistamassa, että vauva varmasti oli 
hengissä. Pikkuhiljaa läheisyyden ja turvallisuuden tarve ajoi hienot etukäteen luodut 
kasvatusperiaatteet alas ja Anun  ja miehensä sängystä tuli perhesänky, johon myös 
vauva mahtui. Anun vauvalla oli vatsavaivoja ja hän kitisi paljon. Anu ja hänen 
miehensä olivat uupuneita. Anu venytti itseään äärimmilleen ja halusi selviytyä, 
jaksaa ja pärjätä. Anu ajatteli, että hänen ammattinsa velvoitti häntä selviytymään. 
Päivisin Anu itki omaa kykenemättömyyttään ja voimien loppumista. Puoliso oli 
Anulle kuitenkin apuna tilanteessa, hänelle saattoi purkaa kaikki huonotkin tunteet ja 
häneltä sai voimavaroja. Yhdessä he selvisivät siitäkin ajasta. 
 
Alkutaipaleelle mahtuu myös hetkiä, jolloin Anu kiihkeästi kaipasi aikaa ennen lasta. 
Omaa aikaa ja aikaa olla miehen kanssa kahden, heidän aikaansa. Anu kaipasi 
vapautta tehdä asiat omassa tahdissaan, menemistä ja tulemista miten huvitti. Toki 
Anu oli keskustellut jo etukäteen miehensä kanssa siitä, että elämä tulisi vauvan 
myötä muuttumaan, mutta silti he molemmat yllättyivät siitä miten elämä sitten 
TODELLA muuttui. He ihmettelivät miksi kukaan ei ollut kertonut etukäteen, että 
muutos on näin suuri? Luopuminen entisestä elämästä oli vaikeaa. 
Anu kertoo myös rakkaudesta, joka ensimmäisiin kuukausiin mahtui. Kasvavaa 
rakkautta oli paljon ja hitaasti Anu oppi tuntemaan oman lapsensa ja lapsi Anun. Anu 
ja lapsi löysivät yhteiset tavat toimia. 
 
Anu kuvaa ajan, tapahtumien ja tunteiden jakautuvan jaksoihin; syntymästä kolmeen 
kuukauteen, kolmesta kuukaudesta lapsen puolivuotispäivään ja yhdeksänteen 
elinkuukauteen ja siitä sitten alkaakin aika ison pojan kanssa, äitiys selkärankaan ja 
ytimiin asti uppoutuneena. 
 
Kun Anu ja hänen miehensä olivat selviytyneet lapsen syntymän jälkeisistä kolmesta 
ensimmäisestä kuukaudesta alkoi heidän parisuhteessaan uusi jakso. Anu oli pelännyt 
rakastelemista synnyttämisen jälkeen, koska kertomusten mukaan se ei enää olisi 
samanlaista, yhtä hyvää kuin ennen synnyttämistä. Mutta Anu koki iloisen yllätyksen. 
Anu koki, että tunsikin oman kehonsa ja itsensä nyt paremmin kuin ennen raskautta ja 
synnytystä. Anu oli löytänyt itsevarmuutensa, oman naiseutensa ja seksuaalisuutensa. 
Anu uskalsi antaa itselleen luvan nauttia. Rakasteleminen tuntui paremmalta kuin 
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koskaan ennen. Mikä helpotus se olikaan Anulle. Lapsen myötä aikaa parisuhteelle jää 
liian vähän. Anun päivät kuluvat 100%:sti lapsen kanssa ja illalla väsyttää. Iltaisin 
Anu ei enää jaksaisi antaa itsestään mitään, mutta haluaisi kyllä saada läheisyyttä ja 
hellyyttä. Tämä synnyttää ristiriitoja parisuhteeseen. Anua ärsyttää myös ainainen 
äitinä oleminen. Anu haluaa olla muille Anu, oma yksilönsä ja persoonansa ja vain 
lapselleen äiti.  Miehellä ei ole lupa kutsua häntä äidiksi! Parisuhteessa Anu haluaa 
ehdottomasti tuntea itsensä naiseksi ja puolisoksi. 
 
Äitinä Anu on juuri niin tajuton, kuin useimmat äidit olivat hänen mielestään ennen 
kuin hänestä itsestään tuli äiti. Jokainen lapsen oppima asia on Anulle suuri ihme ja 
niistä pitää kertoa muille. Anulle äidin ja lapsen suhde on ainutkertaiseksi asia. Lapsi 
on jotain, mikä menee Anun elämässä kaiken muun ohitse. Anu on imettänyt lastaan 
pitkään ja heillä on hyvin kiinteä suhde.  
 
Lapsen syntymän myötä sosiaaliset kuviot ovat muuttuneet. Sinkkukavereista on 
siirrytty perheellisten pariin. Anusta on ollut helpompi kyläillä sellaisten ihmisten 
luona, joilla myöskin on lapsia. Anu tuntee jopa ahdistuvansa sinkkukavereiden 
kyläilystä, koska epäilee, etteivät he todella ymmärrä miksi aikataulut ja systeemit 
menevät niin kuin menevät. 
 
Ympäristö asettaa Anun mukaan paineita, että ei saisi muuttua äitiyden myötä. Anu 
kokee ristiriitaisena vaatimukset siitä, että pitäisi olla pienen lapsen äiti ja kuitenkin 
pitäisi bailata entiseen malliin. Toisaalta Anu ei edes enää koe tarvetta moiseen 
bailaamiseen. Joskus on hyvä irrottautua kotoa, mutta useimmiten tuntuu hyvältä 
mennä aikaisin nukkumaan, koska aamulla joku tarvitsee Anua. 
Äidin rakkaus lapseen on jotain sellaista, jota Anu ei pysty kirjoittamaan paperille. 
Tunteita, jotka on varattu vain lapselle. Se kiteytyy esimerkiksi sellaisiin hetkiin, 
jolloin lapsi aamulla hipsuttelee sormellaan Anun korvaa, kulmakarvoja ja pieni poski 
painuu Anun poskea vasten sekä luottamuksesta, jota lapsi Anulle osoittaa. 
 
Äitiys on muuttanut Anun  suhdetta hänen omiin elämänkokemuksiinsa. Ne ovat 
saaneet uuden merkityksen. Anu peilaa elämäänsä siitä näkökulmasta, mitä haluaisi 
lapselleen opettavan ja siirtävän eteenpäin. Anu haluaa siirtää lapselleen sellaisia 
traditioita ja asioita, jotka ovat olleet hänelle itselleen merkityksellisiä. Myös Anun 
asenne kasvattamiseen ja kasvatukseen on muuttunut. Ennen lapsen syntymää Anu 
omisti kasan valtavan hienoja ajatuksia, mutta nyt hänellä on valtava läjä ymmärrystä 
ja suopetutta arkea kohtaan. Lapsen arvo on Anun silmissä kokenut melkoisen 
noususuhdanteen. Anu ymmärtää nyt, kuinka tärkeitä lapset ovat vanhemmilleen. 
 
Anusta on äitiyden myötä tullut jossain mielessä me. Ensimmäinen vuosi meni me 
elämää eläessä, mutta nyt pikkuhiljaa esiin alkaa taas kaivautua Anu. Me ei tule 
kuitenkaan enää koskaan katoamaan Anun elämästä. Se tulee muuttumaan ja 
kasvamaan omaa kasvuaan samoin kuin Anu. Saattaa kuitenkin olla,  että me Anussa 
on aina vähän vahvempi kuin minä Anussa. 
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Anun tarina on myöskin selkeä muutos- ja kasvutarina. Tarina etenee loogisesti kohti tiettyä 

päätepistettä, joka on tässäkin tarinassa se hetki, jota Anu nyt elää. Ajallisesti tarina liikkuu ajassa 

ennen lasta, raskausajassa, syntymähetkessä, lapsen ensimmäisissä kolmessa kuukaudessa, ajassa 6-

9 kuukautisen lapsen kanssa, ajassa isomman lapsen kanssa ja  nykyhetkessä. Muutoksia tapahtuu 

tarinan kaikissa kohdissa. Suurimmat muutokset tuntuvat kuitenkin sijoittuvan Anun äitiyden 

alkutaipaleelle. Tunnesävyltään tarina on positiivinen. 

 

Ensimmäinen muutos näkyy siinä hetkessä, jolloin Anu ja hänen miehensä päättävät tulla 

vanhemmiksi. Siinä Anu jo pohtii olevansa valmis tulemaan äidiksi. Jotain tapahtuu ajatuksen 

tasolla. 

 

Seuraava muutos on konkreettiset viivat raskaustestissä, jotka kertovat äidiksi ja isäksi tulemisesta 

ja pakottavat Anun ja hänen miehensä miettimään tulevaa. Muutokset alkavat myös Anun kehossa 

ja aktivoivat miettimään vatsan asukasta ja Anun omaa tulevaa suhdetta syntyvään vauvaan. Anu 

huolehti sikiön hyvinvoinnista ja pelkäsi tämän terveyden puolesta. Anu mietti itseään äitinä ja 

kasvattajana. Hän oli hyvin varma omista kasvatusmenetelmistään. 

 

Suuria muutoksia tapahtuu, kun lapsi syntyy. Anu huomaa yllätyksekseen olevansa hyvin suojeleva, 

leijonaemo, joka pitää pienen puolta. Hän kokee olevansa yhtä lapsensa kanssa ja häiriytyy 

vierailijoista, joita kotiin tulee. Anua ei ahdistakaan lapsen riippuvuus hänestä itsestään. Äitiyden 

alkuaikaa, ensimmäisiä kolmea kuukautta, leimaavat muutokset unirytmissä, vireystasossa,  

tunteissa, toimintatavoissa ja periaatteissa. Vauva pakottaa muuttumaan, prosessoimaan tekoja ja 

toimia. Elämänmuutoksen konkreettisuus lyö sekä Anun että hänen miehensä ällikällä. Äitiyden 

alkutaipaleella tunteet ovat hyvin suuria ja liikkuvat äärilaidasta toiseen. Rakkauden määrä ja laatu 

lasta kohtaan yllättää Anun positiivisesti. Elämä rauhoittuu, kun Anu löytää yhteisen tavan toimia 

lapsensa kanssa ja luopuu omista toimimattomista periaatteistaan. Elämä isomman lapsen kanssa 

saa Anun huomaamaan, että äitiys on muuttunut osaksi häntä. 

 

Äitiydellä on ollut Anun itsetuntemukselle ja seksuaalisuudelle positiivinen merkitys. Raskaus ja 

synnytys tutustutti Anun omaan kehoonsa paremmin ja hän on sen jälkeen antanut itselleen luvan 

nauttia. 

 

Anu löysi raskauden myötä kyvyn elää symbioosissa toisen ihmisen kanssa. Anusta tuli  
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Äiti isolla Ä:llä. Myös aviomiehen rooli kumppanina vahvistui lapsen myötä. Silti Anu on edelleen 

Anu, vahva itsenäinen nainen mutta myös äiti. 

 

 

4.2.1.3 Annen tarina 

 

Annelle äitiys on merkinnyt paljon suuria tunteita. Annen koko elämä on mullistunut 
äitiyden myötä ja hän kokee, että lapsen syntymän myötä hänellä itsellään on ollut 
mahdollisuus syntyä uudelleen. Äitiyden myötä Annen oma sisäinen lapsi on noussut 
pintaan ja tuonut Annen oman lapsuuden läheisemmäksi. Äitinä oleminen on 
pakottanut Annen kääntämään katseensa entistä rehellisemmin häneen itseensä. Äitiys 
on ollut Annelle konkreettisesti lapsesta huolehtimista, omista tarpeista tinkimistä ja 
luopumista sekä samalla kovaa työtä itsensä kanssa. 
 
Anne alkoi valmistautumaan äitiyteen jo raskausaikanaan. Annen elämä meni mullin 
mallin heti raskaustestin jälkeen. Elämä pysähtyi ja se liike mitä tapahtui, pyöri Annen 
vatsan ympärillä. Anne oli samanaikaisesti hämmästynyt muutoksesta, mutta myös 
tyytyväinen siihen. Elämän pysähtyessä Annella oli aikaa kuunnella omaa itseään ja 
miettiä omia arvojaan. Annella raskausaika oli selvästi valmistautumista tulevaan, 
vaikka hän olikin tuolloin vielä autuaan tietämätön siitä mitä tuleman piti. 
 
Uusi vaihe Annen äitiydessä alkoi, kun lapsi syntyi. Vauvan syntyminen ja hänen 
näkemisensä oli Annesta aivan käsittämätöntä – ihmeellistä. Miten maailmassa voi 
tapahtua mitään näin ihmeellistä! Annesta oli myöskin varsin ihmeellistä, että hänen 
pitäisi pystyä huolehtimaan tuosta ihmeellisestä, pienestä ja vaativasta ihmisestä. 
Anne koki itsensä avuttomaksi ja mietti kumpi heistä on pienempi; hän vai lapsi. 
Avuttomuuden lisäksi Annella oli valtava huoli lapsesta. Annella oli voimakas tarve 
olla kanaemo, joka hätistelee kaiken pahan, ikävän ja kurjan lapsen ympäriltä. Lapsen 
syntymän jälkeen Anne kävi taistelua itsensä kanssa siitä, kuinka paljon hän on valmis 
tinkimään omista tarpeistaan lapsen hyväksi. Ja kuinka paljon hän on valmis antamaan 
lapselle ja elämään tämän ehdoilla. Lapsi voitti tämän kamppailun ja Anne tajusi, että 
pienelle lapselle pitää antaa ihan kaikki; syli, lämpö, rakkaus ja huolenpito. 
 
Äitiyden alkuvaiheessa Anne kamppaili myös sen kanssa, miten äidin ”kuuluu toimia” 
ja millainen Anne on äitinä. Anne etsi omaa äidin rooliaan ja sen ottaminen sujui 
lopulta varsin luonnollisesti. Anne uskoo tulleensa äidiksi jo raskausaikana. 
 
Äitiys pakotti Annen kiinnittämään katseensa omaan itseensä ja omiin tunteisiinsa. 
Alun avuttomuuden ja heikkouden tunteet vahvistivat Annea. Anne ajattelee nyt, että 
äitiyden tuoma vahvistumisen kautta hän uskalsi kohdata omia pelkojaan, joita ei 
aiemmin ollut uskaltanut. Äitiyden tuoma elämänmuutos selkiytti Annen 
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elämänarvoja ja hän vahvistui   pelottaviakin tunteita ja Anne pakotti itsensä 
tarkastelemaan syviäkin tunteita itsessään. Lopputuloksena pohdinnoista oli avioero. 
 
Ero on vaikuttanut Annen äitiyteen. Se on pakottanut tarkastelemaan äitiyttä uudella 
syvyydellä. Ero on merkinnyt Annelle myös konkreettista eroa lapsesta. Anne kokee 
lapsesta erossa olemisen hyvin vaikeana. Se on pakollinen paha, joka on toteutettava, 
koska sopimuksessa niin lukee. Lapsesta erossa oleminen on pakottanut Annen 
pohtimaan omia tunteitaan äitinä ja sitä, millaisia tunteita hän siirtää lapselleen. Anne 
on oppinut välttämään liiallista ylihuolehtimista ja hän toivoo, että se on myös 
katkaissut liiallisen, negatiivisen riippuvuuden muodostumisen hänen ja lapsensa 
välille. 
 
Anne kertoo, että hänen äitiyteensä kietoutuu eroprosessi ja oman itsen kasvuprosessi, 
siksi hänen on vaikea tarkastella sitä ”pelkkänä äitiytenä”.  

 
Annen tarina on selkeästi muutos- ja kasvutarina. Tarinassa korostuvat Annen sisäinen 

muuttuminen ja tunteet. Tarina etenee loogisesti kohti nykypäivää ja se on sävyltään positiivinen. 

Ajallisesti liikutaan raskausajassa, lapsen syntymässä, ajassa 0-3 kuukautisen lapsen kanssa, ajassa 

jolloin Anne prosessoi omia tunteitaan ja jota seurasi ero, ajassa eron jälkeen. Tarinassa ajankulku 

muuttuu normatiivisesta äitiyttä koskevasta ajankuvauksesta henkilökohtaisesti koettuun 

ajankuvaukseen. Kuvauksen muuttumisen taustalla on Annen sisäinen muutos, josta seurasi 

avioero. Tässä mielessä Annen tarina eroaa toisista tarinoista. Juoni kääntyy eikä enää etene 

samansuuntaisesti kuin toisissa tarinoissa.  

 

Ensimmäiset muutokset Annessa tapahtuivat heti raskaustestin jälkeen. Aika pysähtyi ja Annen 

ajatukset kohdistuivat itseen ja vatsaan. Annen äitiys alkoi tästä.  Seuraavat muutokset seuraavat 

lapsen syntymää, jolloin Anne joutuu prosessoimaan omaa kykyään hoitaa lasta sekä luopumista 

omista tarpeistaan. Anne etsi omaa tapaansa olla äiti ja löysi sen. Tämän jälkeen Anne oli sinut 

äitiytensä kanssa. Annen sisällä kuitenkin myllersi. Äitiys oli pakottanut pohtimaan omaa 

arvomaailmaa, tunteita ja haluja, jonka seurauksena Anne ymmärsi että avioero on välttämätön.  

 

Seuraavat muutokset liittyvätkin kiinteästi eroprosessiin ja sen mukanaan tuomiin toisenlaisiin 

äitiyden tunteisiin. Eron myötä Anne joutuu olemaan erossa myös lapsestaan ja se on vaikeaa.  
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4.2.1.4 Terhin tarina 

 

Terhi koki tuntevansa itsensä hyvin ennen äidiksi tulemista. Äitiys toi Terhi elämään 
monenlaisia odotuksia, eikä vähiten häneen itseensä kohdistuvia rooliodotuksia. Terhi 
ei kuitenkaan epäillyt ”äitiyden taitojaan” ennen lapsen syntymää. 
 
Lapsen synnyttyä Terhi ajautui kriisiin itsensä kanssa. Hänen omat odotuksensa 
itselleen kohtasivat vahvaa vastatuulta, jopa romahduksia. Terhi kuvitteli olevansa 
kasvattajana ja äitinä vahvempi ja viisaampi. Hän kuvitteli myös ammattinsa 
koulineen häntä äitiyteen. Hän luuli tietävänsä millaisia lapset ovat pahimmillaan ja 
parhaimmillaan. Terhillä oli myös vahvoja mielipiteitä kasvatusasioista ja selkeä 
mielikuva siitä, millaista on ”hyvä vanhemmuus”. Vanhemmuus osoittautuikin sitten 
joksikin ihan muuksi, kuin mitä Terhi oli kuvitellut. Se oli jotain ennen kokematonta, 
niin tunteisiin sidottua että sitä ei voinut verrata ns. ammattikasvattamiseen.  
Nyt Terhi näkee, että hänen kriisinsä ovat olleet seurausta hänen itselleen asettamista 
liian suurista ja epärealistista odotuksista, joita hän on kohdistanut alati muuttuvaan 
ilmiöön nimeltä äitiys. Kriisin ollessa päällä Terhi ei kyennyt näkemään, että syy oli 
hänessä itsessään vaan hän syytti lastaan ja miestään. 
 
Terhin ensimmäinen kriisi syntyi lapsen ollessa kolme kuukauden ikäinen, eikä tämä 
nukkunut vieläkään kunnollisia päiväunia. Terhi oli kärsivällisesti odotellut, että 
hänenkin pienokaisensa alkaisi nukkumaan noita toisten äitien kuvaamia 3-4 tunnin 
päiväunia. Terhi oli väsynyt jatkuvaan imettämiseen ja nukuttamiseen. Hän oli myös 
ällistynyt siitä, että hänellä ei ollut enää omaa aikaa eikä yksityisyyttä. Terhi koki, että 
lapsi tarvitsi häntä koko ajan, joka hetki. Terhin oli vaikeaa pyytää apua ja myöntää 
kenellekään omaa väsymystään. Jollakin tavoin Terhi koki, että se olisi ollut vastoin 
”hyvää äitiyttä”. Terhi oletti toisten äitien pärjäävän paremmin kuin hän itse ja 
siksikin avun pyytäminen oli vaikeaa. Lopulta Terhi kuitenkin sai apua omilta 
vanhemmiltaan ja hyvin nukutun viikon jälkeen Terhin aivotkin toimivat paremmin. 
Terhi hyväksyi sen tosiasian, että hänen lapsensa ei nuku pitkiä päiväunia ja 
ratkaisuksi muodostuivat useammat pienemmät päiväunet. 
 
Terhi piti kuitenkin lastaan vaativana ja vaikeana. Terhistä tuntui,  että muiden lapset 
olivat helpompia. Samanaikaisesti Terhi oli lumoutunut omasta vauvastaan siinä 
määrin, ettei olisi hennonnut päästää häntä käsistään edes silloin, kun tämä nukkui. 
Näin Terhi aiheutti itse  itselleen oman väsymyksensä. Terhin yöt kuluivat lasta 
imettäessä. Terhi nukahteli lapsi rinnallaan, mutta ei hennonnut siirtää tätä omaan 
sänkyynsä ja imetykset kestivät tunteja. Pikkuhiljaa Terhi kuitenkin siedätti itsensä 
kestämään lapsen ääntelyjä ja syli vaihtui päivisin hetkiseksi sitteriin niin, että Terhi 
itsekin sai syötyä. Terhi huomasi, että on turhaa verrata omaa lastaan toisten lapsiin 
sillä lapset ovat erilaisia ja jokainen äiti itse tietää, miten juuri hänen vauvansa kanssa 
pitää toimia. Terhi alkoi toimimaan eri tavoin ja elämä helpottui. Lapsen rytmi pysyi 
samanlaisena kuin ennenkin, mutta Terhi ehti tehdä omia juttujaan kun ryhtyi heti 
lapsen nukahdettua omiin puuhiinsa. 
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Terhi ajautui toiseen, isompaan kriisiin palattuaan työelämään. Terhi kantoi työhön 
menemisestään suunnatonta syyllisyyttä. Hän koki, että työhän oli mentävä puhtaasti 
taloudellisista syistä. Terhi kadehti äitejä, jotka jäivät kotiin hoitamaan lapsiaan. 
Syyllisyyttä lisäsi myös se, että Terhin lapsi sairasti päivähoidon aloitettuaan 
useamman korvatulehduksen. Terhi ja hänen miehensä joutuivat olemaan paljon 
poissa työstä ja tämä puolestaan kiristi ilmapiiriä Terhin työpaikalla. Terhiä 
painostettiin ottamaan palkatonta lomaa lapsen sairastelujen ajaksi. Tällöin Terhi 
nousi puolustamaan omia etujaan äitinä. Tilanne oli Terhille hyvin tunteita kuohuttava 
ja ahdistava. Terhi ei jaksanut työpaikalla eikä hän jaksanut oikein kotonakaan. 
 
Terhin lapsi oli alkanut liikkumaan. Ja ehtikin vikkelästi paikasta toiseen. Kotielämä 
tuntui Terhistä tosi raskaalta. Ongelmatilanteita tuntui syntyvän jatkuvasti, eikä Terhi 
löytänyt niihin positiivisia ratkaisukeinoja. Terhi oli totaalisen neuvoton ja hän löysi 
itsestään paljon negatiivisuutta. Terhi keskusteli toisten äitien kanssa ja etsi 
kohtalotoveria, joka sanoisi että äitiys on mahdoton yhtälö. Kohtalotoveria ei löytynyt 
ja Terhi oli pettynyt. Terhi koki, että äitinä oleminen oli todella ärsyttävää. 
Samanaikaisesti hän koki tunteistaan suurta syyllisyyttä. Terhi mietti oliko hänestä 
äidiksi ollenkaan. Sitten Terhi lähti kuuntelemaan sitä, miten hän puhui omasta 
lapsestaan ja huomasi että se oli jatkuvaa valitusta. Kuitenkin Terhi koki päivittäin 
monia ihania hetkiä lapsensa kanssa. Tämä huomio pakotti Terhin pohtimaan itseään 
ja hän tajusi, että negatiiviset tunteet syntyivätkin siitä, kun Terhi pettyi itseensä. 
Terhi ei selvinnytkään niiden odotusten mukaisesti, joita hän oli itselleen asettanut. 
Terhin oli myös hankala käsitellä suuttumuksen ja kiukun tunteita, joita hänellä oli 
lastaan kohtaan. Terhin mielestä niin ei olisi saanut tuntea ja sehän vai lisäsi 
hampaiden kiristämistä. 
 
Nämä kriisit ja pohdinnat johtivat oivallukseen, jonka myötä Terhi opetteli olemaan 
vaatimatta itseltään täydellisyyttä äitinä. Tämän oivalluksen myötä Terhi alkoi ihan 
huomaamattaan sietämään myös lapselta enemmän ja ymmärrys heidän välilleen 
palasi. Terhi tuli suvaitsevammaksi koko vanhemmuutta kohtaan. Terhin käsitys 
hyvästä äitiydestä venyi uusiin mittoihin. Ja hän uskaltaa nyt myöntää, että 
vanhemmuuteen kuuluu myös laiskottaminen, tylsyys ja se että välillä palaa pinna. 
Vanhemmat myös tarvitsevat omaa aikaa eikä se ole lapselta pois vaan palaa korkojen 
kera vanhemman jaksamisen myötä. Suvaitsevaisuus ”epätäydellistä” vanhemmuutta 
kohtaan on kasvanut. Terhi kokee lapsen myötä todella oppineensa jotain ja 
kasvaneensa ihmisenä. Lapsi on avannut Terhin silmät näkemään elämää. 

 

Myös Terhin tarina on oppimis- ja kasvutarina. Sitä kuvaa ehkä parhaiten tarinatyyppi tai 

tarinallinen sävy vaikeuksien kautta voittoon. Tavallaan tarina on kuitenkin samanlainen kuin 

Sannalla ja Anullakin. Se etenee loogisesti kohti sitä päivää, jota Terhi elää kirjoitushetkellä. 

Ajallisesti tarinassa liikutaan ajassa ennen raskautta, ajassa lapsen syntymän jälkeen, ajassa 
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kolmekuukautisen lapsen kanssa (Terhin ensimmäinen kriisi), ajassa työelämään paluun jälkeen, 

(Terhin toinen kriisi) sekä kirjoitushetkessä. Juoni rakentuu kriisien ja niistä selviytymisen 

ympärille. Tarinassa on läsnä muitakin toisia (vauva, mies ja Terhin vanhemmat sekä toisia äitejä), 

mutta heistä puhutaan jollain tapaa etäisesti. Puhe keskittyy Terhiin itseensä, ja tämä voisi viitata 

siihen, että Terhi prosessoi hyvin voimakkaasi omaa sisäistä muutostaan. Toiset näyttelevät ikään 

kuin sivuroolia tässä muutoksessa, vaikka vauva onkin varsinainen muutoksen syy. Toisaalta 

tutkimuksessa on pyydetty pohtimaan omaa äitiyttä ei niinkään merkityksellisiä toisia. Terhin 

tarinassa on viittauksia odotuksiin, joita Terhi on itselleen äitinä asettanut. Terhi puhuu hyvästä 

äitiydestä, ja tämä voitaisiin tulkita tässä yhteydessä jonkinlaiseksi kulttuuriseksi tarinaksi hyvästä 

äitiydestä – äitimyytistä ehkä. Terhi ei varsinaisesti avaa, mitä hän tarkoittaa hyvällä äitiydellä, 

mutta ainakin hyvä äiti pitää lastaan koko aika sylissä ja jaksaa ja kestää väsymyksestään 

huolimatta kaikki lapsen kitinät ja temppuilut. Vaikka tarina on täynnä kriisejä, ei kerronta ole 

negatiivista, vaan melko neutraalia.  Ehkä katsantokanta äitiyteen on kuitenkin negatiivinen, koska 

sitä kuvataan kriisi käsitteen kautta. 

 

Tarinan lähtötilanteessa Terhi on sinut itsensä kanssa ja kuvittelee tuntevansa itsensä hyvin. Sitten 

vauva syntyy ja järkyttää Terhin tasapainon. Vanhemmuus olikin jotain aivan muuta, kuin mitä 

Terhi oli kuvitellut. Terhi ei hallinnutkaan tilannetta ja itseään. Hän ei täyttänyt niitä odotuksia, 

jotka oli itselleen äitinä asettanut. Hän koki epäonnistuneensa äitinä.  

 

Lapsen ollessa kolmen kuukauden Terhi ajautuu kriisiin, koska hänellä ei ole enää ollenkaan omaa 

aikaa. Terhin lapsi ei nuku pitkiä päiväunia ja Terhi on ihmeissään ja väsynyt. Yöt ja päivät kuluvat 

pienokaista imettäessä ja ihaillessa. Terhillä oli vaikeuksia myöntää kenellekään, että hän tarvitsisi 

apua. Lopulta Terhi kuitenkin sai apua omilta vanhemmiltaan ja sai nukkua pahimman 

väsymyksensä pois. Pirteämpänä hän pystyi myös tekemään selkeämpiä ratkaisuja ja ymmärtämään 

tilannettaan. Terhi ymmärsi, että oli turha verrata omaa vauvaansa toisten vauvoihin. Terhi 

hyväksyi, että hänen lapsensa ei nuku pitkiä päiväunia vaan ottaa monet pienet unet päivän aikana. 

Ymmärrettyään tämän Terhi muutti omaa toimintaansa ja löysi tasapainon lapsensa tarvitsevuuden 

ja omien tarpeidensa välille. Terhi ja vauva löysivät yhteisen tavan toimia. 

 

Terhin palaaminen työhön vastentahtoisesti laukaisi toisen kriisin Terhin äitiydessä. Terhillä oli 

huono omatunto jo valmiiksi, kun hän palasi työhön, ja se paheni entisestään, kun lapsi alkoi 

sairastella päiväkodin aloitettuaan. Myös työpaikalla oli ikävä ilmapiiri, kun Terhi joutui olemaan 

poissa töistä. Kotona puolestaan oli kurjaa, koska lapsi oli lähtenyt liikkeelle ja Terhi joutui 
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rajoittamaan lapsen tekemisiä. Äitiys oli kertakaikkisen ärsyttävää Terhin mielestä. Terhi yritti etsiä 

toisista äideistä kohtalotoveria, mutta ei sellaista löytänyt. Viimein Terhi pysähtyy kuuntelemaan 

itseään ja puhettaan ja huomaa, että vika ei olekaan lapsessa vaan hänessä itsessään. Hän itse tekee 

tilanteestaan hankalan olemalla negatiivinen ja vaatimalla paitsi itseltään myös muilta 

täydellisyyttä. Jo toisen kerran äitiytensä taipaleella Terhi muuttaa toimintatapaansa ja elämä 

helpottuu. Yhteisymmärrys lapsen kanssa palautuu. Terhin äitiys on ollut tasapainoilua äitimyytin 

leimaaman äitiyden ja todellisen äitiyden välillä. Odotukset ja vaatimukset itselle ovat olleet 

melkoiset, ja Terhiltä on kulunut paljon aikaa ja energiaa hänen opetellessaan toimimaan 

yhteistyössä lapsensa kanssa. Näyttäisi melkein siltä, että Terhi on alkuun toteuttanut jonkinlaista 

ulkokohtaista äitiyttä, mutta lapsi on omalla toiminnallaan pakottanut huomaamaan, että sellainen ei 

sovi eikä toimi. Terhi etsii tasapainoa itsensä ja äitiyden välillä läpi koko tarinan ja saavuttaa sen 

vasta ihan lopussa. Tarina päättyy melko seesteisiin tunnelmiin, jossa Terhi toteaa muuttuneensa 

armollisemmaksi itseään ja toisia kohtaan sekä ymmärtäneensä jotakin oleellista elämästä. 

 

 

4.2.1.5 Pauliinan tarina 

 

Pauliina vannoi yhdeksänvuotiaana, että hän ei koskaan hanki lapsia, jos niillä on yhtä 
kurjaa kuin hänellä. Pauliina uskoi näin useita vuosia kunnes sitten 27-vuotiaana 
ajatus muuttui. Pauliina halusikin saada lapsen ja hän uskoi, että hän voisi sittenkin 
olla valmis äitiyteen ja että hän voisi olla ihan hyvä äiti lapselleen. Hän voisikin olla 
äiti, jonka lapsella ei olisi kurjaa. Pauliina kuvitteli, että hän oli työstänyt paljon 
itseään, lapsuuttaan ja äitisuhdettaan ja hän uskoi, että lapsuus voisi olla myös hyvä ja 
hänestä itsestään olisi sellaisen tarjoajaksi. Näin Pauliina siis luuli ja olikin, mutta 
sitten lapsi syntyi ja oppimatka äitiyteen ”livenä” alkoi. 
 
Pauliina ja hänen miehensä siis päättivät, että nyt on sopiva aika tulla raskaaksi ja 
jättivät ehkäisyn pois. He uskoivat, että sieltä se vauva sitten tulee. Ja he pettyivät. He 
eivät tulleet heti ajatuksesta eivätkä yrityksestäkään raskaaksi. Pauliinan kuukautiset 
tulivat monena kuukautena tuoden pettymyksen kerta kerralla voimakkaampana. 
Neljän tai viiden kuukauden kuluttua siittiö kuitenkin pääsi maaliinsa ja munakin oli 
onnellinen vieraastaan. Pauliina oli raskaana. 
 
Pauliina koki odotusajan toisaalta mahtavana onnena, mutta toisaalta se toi myös 
mukanaan kaikenlaista fyysistä vaivaa. Oli heikko olo, paha olo, väsytti ja raskauden 
edetessä piti käydä usein pissalla ja närästikin. Pääasiallisesti Pauliina kuitenkin 
hehkui onneaan. 
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Synnyttäminen oli Pauliinan mielestä ihan hirveää ja hän ajatteli, että hän ei selviä 
siitä. Lopulta hän kuitenkin synnytti terveen lapsen ja fyysiset kivut hävisivät tyystin. 
Pauliinan valtasi heti huoli siitä, onko lapsi elossa. Elossa oli, luojan kiitos! Sitten oli 
kaikki hyvin. Liikutus oli valtava. Pauliinan tuskat loppuivat ja sanaton onni, 
kiitollisuus humahti häneen. Myös Pauliinan mies oli samanlaisissa tunnelmissa ja 
huone oli täynnä herkkää henkeä. Pauliina oli onnellinen, että hän selvisi 
synnytyksestä,  lapsi oli hengissä, Pauliina oli äiti ja vauva oli suloinen ja siitä, että 
Pauliina tunsi suurta rakkautta. Vauva imi Pauliinan rintaa ja Pauliina ihmetteli, saako 
se mitään. Sitten tilanne olikin jo ohi ja Pauliina viedään parsittavaksi.  Pauliina ja 
lapsi erkaantuivat toisistaan ensimmäisen kerran yhdeksään kuukauteen. 
 
Nukutuksen jälkeen Pauliina palasi onnensa lähteen äärelle; ”On se ihana, heräisi jo!” 
Lapsen herättyä Pauliina ryhtyi imettämään, mutta se ei sujunut. Pauliinan mielestä 
imettäminen oli hankalaa. Vauva itki ja Pauliinan mies ihmetteli eikö Pauliina osaa 
imettää vai eikö Pauliina muuten saa vauvaa hiljaiseksi. Pauliinan mielestä 
vaatimuksia oli liikaa ja paha mieli vei onnen huipulta synkkään ” ei minusta ole 
äidiksi, en minä osaa tätä” tunneliin. Ja pian, vauvan nukahtaessa Pauliina oli taas 
matkalla tunteiden vuoristoradalla kohti huippua. Ja tällaista Pauliinan elämä olikin 
sitten muutaman seuraavan kuukauden ajan – tunteiden vuoristorataa ylös, alas. 
 
Pauliinan vauva imi maitoa alkuaikoina jopa 16 kertaa vuorokaudessa. Pauliina 
nukkui vähän ja huonosti. Pauliina tunsi olevansa ihan pihalla koko ajan. Hän ei 
muistanut juuri mitään ja tunsi itsensä hömelöksi. Pauliina pelkäsi, että muutos 
hänessä olisi pysyvä, että äitiys olisi sitten tätä. Niin tätä. Kesti melko pitkään, että 
tilanne muuttui ja Pauliina tajusi, ettei ole menettänyt aivojaan lopullisesti. Muisti 
palaisi, kun sai nukkua vähän pidempiä pätkiä yössä. Pauliina muistaa äitiyden 
alkuajat myös antoisana pysähdyksen aikana. Hän ei muista koskaan aikuiselämänsä 
aikana olleensa niin pitkiä aikoja vain paikallaan, vaikkapa tuulen suhinaa kuunnellen. 
Sitten lapsen kehitykseen tuli vaihe, jolloin hän alkoi toimimaan logiikalla vauhti 100 
ja äly 0. Tästä seurasi Pauliinan äitiyteen uusi, erilainen raskaus ja halujen ristiriita 
vauvan kanssa. Pauliina olisi halunnut itsekkäästi, että vauva, joo, sai tutustua 
maailmaan, mutta mieluiten silloin, kun Pauliina olisi jaksanut vahtia ja silloinkin 
nätisti, rauhallisesti. Pauliinasta tuntui, että hän oli muuttunut ei-automaatiksi. Ei sitä, 
ei tätä, ei noin, ei nyt… Se oli yllätys Pauliinalle, miten paljon lasta joutui 
rajoittamaan. Puhumattakaan siitä, miten työlästä ja kokoaikaista se oli. 
 
Välillä Pauliina on palannut siihen ajatukseen, ettei hänestä sittenkään ole äidiksi. 
Ajoittain Pauliina ajattelee, että hän ei osaa äitiyttä eikä opi. Alamäkifiilikset ovat 
kuitenkin synnyttäneet Pauliinassa hyvää itsetutkiskelua. Ja vaikka asiat eivät aina 
sujukaan, on Pauliina vakuuttunut siitä, että äitiyttä arvioidessaan vaa’an kieli 
heilahtaa helposti onnen, ilon ja hyvän mielen puolelle kurjuuden jäädessä sivuosaan. 
Pauliinan äitiys on tähän asti ollut aaltoliikettä tunnekuppien välillä. Kummassakin 
päässä on tuntunut ja syvästi. 
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Nyt Pauliinan lapsi on jo isompi ja Pauliinan on helpompi olla ”hyvä äiti”. Lapsi 
ymmärtää jo välillä, mitä hänelle sanotaan, hän leikkii ja osaa vaikka mitä. Äitiys on 
tullut Pauliinalle helpommaksi myös siksi, että hän on itse saanut harjoitusta äitinä 
olemisesta. Pauliina myös tuntee lapsensa ja itsensä paremmin, kuin äitiyden alussa. 
Pauliina on iloinen, että on saanut tutustua molempiin! 

 
 
Pauliinankin tarina on muutos- ja kasvutarina. Tarina etenee loogisesti kohti kirjoitushetkeä ja 

Pauliinan silloista elämäntilannetta. Ajallisesti Pauliinan tarina liikkuu lapsuuden ajassa, ajassa 

jolloin lasta ei vielä ole mutta ajatus lapsesta on, raskausajassa, lapsen syntymässä, muutamassa 

ensimmäisessä kuukaudessa lapsen syntymän jälkeen, ajassa liikkuvan lapsen kanssa ja 

kirjoitushetkessä. Alkuperäisessä tarinassa Pauliina oli rakentanut kertomuksensa alaotsikoiden alle, 

ja tässä uudelleenkirjoitetussa versiossa otsikoiden puuttuminen voi näkyä ajallisena hyppelynä. 

Perussävyltään Pauliinan tarina on positiivinen, etäältä huvittunut ehkä jopa ironinen kerronnaltaan. 

Tarinan muutokset kohdistuvat Pauliinan ajatuksiin, toimintaan, tunteisiin ja konkreettisiin 

muutoksiin arjessa (lapsen hoitamisen ja kieltämisen kokoaikaisuus) ja omassa kehossa (esim. 

väsymyspuhe). Suurin muutos tuntuu tapahtuneen tunteissa, joita on paljon, ja ne liikkuvat suuresta 

onnesta ja rakkaudesta suureen epätoivoon. Lapsen herättämät tunteet ovat pakottaneet Pauliinan 

pohtimaan itseään ja omaa toimintaansa äitinä. Pauliinan äitiys on oppimista ja tutustumista niin 

itseen kuin lapseenkin. 

 

Pauliinan tarina alkaa suoraan kuvauksella ajatusten muutoksesta, joka mahdollistaa konkreettisen 

äidiksi tulemisen. Pauliina ajatteli tuntevansa itsensä hyvin ja olevansa valmis äitiyteen. Seuraava 

juonenkäänne sijoittuu pettymykseen, kun lasta ei heti tulekaan. Pettymystä seuraa kuitenkin 

onnellinen käänne tarinassa, kun Pauliina tulee raskaaksi. Raskaus ilmentää konkreettisia muutoksia 

Pauliinan kehossa ja hyvinvoinnissa, mutta myös tunteissa. Pauliina on  onnellinen ja onni vain 

syvenee, kun lapsi syntyy. Lapsen syntymä tuo tullessaan myös tunteiden toisen ääripään ja 

tasapainoilun näiden kahden ääripään välillä. Lapsi muuttaa myös arjen rytmiä. Arjen rytmin 

muutos on toisaalta negatiivinen (väsymys ja muistamattomuus) ja toisaalta positiivinen (ajan 

pysähtyminen ja kiireettömyys). Muutokset lapsen kehityksessä aktivoivat uusia tasapainoilun 

alueita lapsen ja Pauliinan halujen maastossa. Tutustuminen itseen ja lapseen sekä yhteisten 

toimintatapojen löytäminen vahvistaa Pauliinan positiivista kokemusta äitiydestä. Positiivista 

äitiyttä Pauliina tuntuu rakentavan jonkin ”hyvän äitiyden” ennakkokäsityksen varaan. Pauliinalle 

hyvä äitiys voi merkitä parempaa äitiyttä kuin hänen oma äitinsä on pystynyt tarjoamaan tai sitten 

se voi olla viittaus johonkin kulttuurissa yleisesti vallitsevaan käsitykseen hyvästä äitiydestä. 
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4.2.1.6 Mintun tarina 

 

Minttu ei kuvitellut äitiydeltä paljoakaan. Hän ei ollut koskaan leikitellyt ajatuksella, 
että entä jos. Minttu ei ollut mitenkään kiinnostunut äidiksi tulemisesta. Ei hänellä 
ollut lapsia vastaan mitään, Minttu ei vaan kaivannut niitä itselleen. Mintun raskaaksi 
tuleminen oli täysin suunnittelematon vahinko, ja Minttu otti sen hyvin raskaasti. 
Raskaustestin tekemisen jälkeen Minttu mietti pari kuukautta häntä kohdannut 
vitsausta ja hän oli varma, että elämä loppuisi tähän. Abortin tekeminen oli lähellä, 
mutta keskustelut miehen kanssa sekä uteliaisuus mahdollisuudesta tulla äidiksi, 
käänsivät Mintun pään. Pahimmasta järkytyksestä selvittyään, Mintusta äidiksi 
tuleminen alkoi tuntua mahdolliselta, jopa mielekkäältä. 
 
Koska Minttu ei ollut koskaan kuvitellut itseään äitinä, hän ei myöskään osannut 
alkujärkytyksen jälkeen olla huolissaan tulevasta. Äitiys osoittautui hauskemmaksi, 
kuin mitä Minttu oli kuvitellut. Äitiys on tuonut Mintun elämään syvyyttä, jollaista 
hän ei tiennyt olevan olemassakaan. äitiyden ensimmäinen vuosi oli Mintusta hieno. 
Minttu nautti elämästä ilman opiskelu- ja työpaineita. Hän nautti myös lapsestaan. 
Minttu ei osannut ottaa hirveästi paineita hyvästä äitiydestä, kun ei sitä koskaan 
ajatellut. Minttu muistaa lukuisat hetket, jolloin hän lasta nukuttaessa katseli tätä ja 
toivoi, että aika pysähtyisi siihen. Minttu oli pakahtua rakkaudesta. Mintusta koko 
äitinä oleminen oli helpompana, kuin mitä ympäristö ja lehdet ym. media olivat 
antaneet ymmärtää. Lapsihan kulki mukana ensimmäiset 1/2 vuotta joka paikassa. 
 
Mintulla ei ollut äitiydestä kovin vahvoja roolimallikuvitelmia, eikä hän koe 
mihinkään suureen rooliristiriitaan joutuneensakaan. Tai ehkä sittenkin, ihan hetkeksi 
heti lapsen syntymän jälkeen, pariksi kuukaudeksi. Minttu muistaa, kuinka hän 
laitettuaan lapsen päiväunille ajatteli, että nyt varmaan kuuluu siivota ja laittaa kotia ja 
korjata vaatteita. Sitten Minttu pari kertaa korjaili potkupukuja, kunnes vain jotenkin 
unohti, että se vaatehuolto jotenkin kuuluisi äitiyteen. Kotiakin Minttu siivoili hetken 
aikaa, mutta tajusi sitten ettei se ole yksistään hänen hommaansa, vaan kuuluu 
miehelle yhtä paljon kuin hänellekin. Mies oli samaa mieltä ja niin sitten se siivouskin 
jäi. Kotitöiden sijaan Minttu päätyi tekemään hänelle itselleen tärkeitä asioita. Hän 
hoiteli myös töihin liittyviä asioita lapsen nukkuessa. Minttu muistaa kuitenkin, että 
tuohon äitiyden pariin ensimmäiseen kuukauteen liittyi jonkinlainen idyllin 
ylläpitämisen vaihe. Minttu halusi luoda kotiinsa harmoniaa polttelemalla kynttilöitä 
yms. Kavereiden tullessa kylään Minttu halusi, että koti näytti idylliseltä ja 
rauhalliselta. Hän halusi antaa ympäristölle kuvan, että heillä oli täydellistä, sellaista 
kuin naistenlehtien sivuillakin oli. Lapsen ollessa n. ½ -vuotias Minttu kyllästyi 
kauniisiin äiti-lapsi valokuvaustuokioihin ja idyllin ylläpitämiseen. Tässä vaiheessa 
idylli olikin jo saanut Mintun mielessä toisenlaisen merkityksen. Se, että kynttilät 
palavat ja valokuvissa hymyillään ja sitten lapsi nukkuu ja rentoutuu kahvikupposen 
äärellä lukien samalla naistenlehteä ei ollut totta Mintun perheessä ja siksi se alkoi 
tökkimään. Paras hetki äitiyttä Mintun mielestä on silloin, kun koko perheellä on 
hauskaa yhdessä ja silloin ei kynttilöitä ole ehditty sytyttelemään. 
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Äitiyteen liittyvä rooliristiriita, jonka Minttu itsessään tunnistaa, liittyy häneen äitinä 
ja tyttärenä. Mintun on joskus vaikeaa olla äiti, vastuullinen ja itsestään huolta pitävä 
aikuinen omien vanhempiensa edessä. Lapsuudenkodissaan Minttu heittäytyy itsekin 
lapseksi. Siellä Minttu ei ole sama ihminen kuin oman perheensä kanssa. Minttu 
kokee kummalliseksi sen, että hänen pitäisi hypätä vanhempiensa edessä uusiin 
saappaisiin. Hän tuntee edelleen halua olla se vastuuton nuori, eikä hän haluaisi 
asettua vanhempiensa rinnalle olemaan aikuinen. 
 
Äitiys toi Mintun elämään uudenlaisen rakkauden ulottuvuuden. Minttu kuvaa 
rakkauden määrää ja laatua aivan käsittämättömäksi. Minttu ajattelee, että 
äidinrakkauden täytyy olla rakkauden lajeista kaikkein suurin. Isillä lienee myös 
samanlaista rakkautta omia lapsiaan kohtaan. Minttu ymmärtää suhteensa omaan 
äitiinsä muuttuneen sen jälkeen, kun tuli itse äidiksi. Minttu ajattelee usein, miten 
hänen äitinsä on häntä hoitanut Mintun sairastellessa lapsena ja hänen puolestaan 
uhrautunut. Aikaisemmin Minttu ei sitä osannut ajatella, mutta nykyään se liikuttaa 
usein. Minttu luulee myös ymmärtävänsä äitinsä valintoja nyt paremmin kuin ennen.  
Nyt, kun Mintun lapsi on jo vähän isompi Minttu väsyy kotona olemiseen ja epäilee 
omaa rakkauttaan lastaan kohtaan. Olisiko sittenkin ollut viisaampaa tehdä se abortti? 
Mutta sitten Minttu löytää taas itsensä  ajattelemasta, ettei hän voi viipyä työmatkalla 
kuin ne pakolliset kolme päivää, jotta hän pääsee pian lapsen luokse. Minttu tulee 
onnelliseksi, kun huomaa jonkun konkreettisen esimerkin kautta rakastavansa lastaan 
enemmän kuin mitään muuta maailmassa. Toisinaan tuo tunne vaan hukkuu Mintulta 
arjen jalkoihin. 
 
Äitiyden alkuaikoina, kun Mintun lapsi oli muutaman kuukauden ikäinen, Minttu 
huomasi kuvittelevansa kaikenlaisia kamaluuksia, joita lapselle voisi tapahtua esim. 
että rattaiden päälle putoaisi katolta lumipaakku ja lapsi kuolisi. Mintulle tuli paha olo 
näistä ajatuksista, mutta jostain syystä hän ei voinut välttyä ajattelemasta näitä. Minttu 
ei tunnista tällaista ilmiötä aiemmasta elämästään. Minttu ei ollut koskaan aiemmin 
ajatellut, että entä jos hänen läheisilleen sattuisi jotain. Vieläkin nämä ”entä jos” 
kauhukuvat toisinaan ilmestyvät Mintulle. 
 
Äitiyden myötä Minttu herkistyi asioille eri tavoin kuin aiemmin. Minttu näkee 
nykyään vääryydet ja epäoikeudenmukaisuudet herkemmin ja ymmärtää ne yksilöiden 
tragedioina ja se tuntuu välillä hyvinkin pahalta. Erityisesti lapsiin kohdistuvat 
vääryydet saavat Mintun aivan tolaltaan. Minttu myös tarkkailee ympäristöään 
aiempaa enemmän ja hän ryntää auttamaan lapsia, jotka näyttävät joutuneen 
hankalaan tilanteeseen.  
 
Lapsi toi Mintun elämään herkkyyden lisäksi elämän ymmärtämistä. Aikaisemmin 
mikään asia ei ole yhtä vahvasti vaikuttanut kaikkiin Mintun tekemiin valintoihin ja 
päätöksiin. Aikaisemmin Minttu eli itsenäistä ja itsekästä elämää ja saattoi lähteä, kun 
siltä tuntui. Nyt Minttu ymmärtää vähän paremmin niiden ihmisten elämää, jotka eivät 
voi lähteä kun huvittaa. Mintun on helpompi nähdä valintojen takana olevat motiivit. 
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Tämä on ollut Mintun ammatin kannalta varsinainen siunaus. Aikaisemmin Minttu 
tulkitsi ihmisten käytöstä paljon suoraviivaisemmin ja tuomitsi helpommin. Nykyään 
Minttu myös itkee, nauraa ja eläytyy elokuvissa helpommin. 
 
Äitiys toi Mintun elämään myös huonon omantunnon. Nyt, kun lapsi on yli vuoden 
ikäinen on elämä mennyt järjestelyiksi; kun mies tulee ovesta Minttu lähtee. Iltaisin 
tuijotellaan kalenteria ja järjestellään aikatauluja. Minttu on usein lapsen kanssa 
ajatuksissaan ja kokee syyllisyyttä tästä. Lapsi on aloittamassa nyt hoidon ja Mintulla 
on huono omatunto siitä, että lapsen elämään tulee muutos. Minttu mietti, että pitäisi 
pysyä kotona vielä vuosi, mutta samanaikaisesti hän tietää ettei kykene siihen. Hän 
kaipaa työtään. Mitenkään päin ei tunnu olevan oikein, Mintulla on aina huono 
omatunto jostakin. 
 
Minttu on tajunnut lapsen myötä, että elämä jatkuu hänenkin jälkeensä ja sitä on ollut 
ennen Minttuakin. Minttu ei olekaan ainutlaatuinen, elämä ei pyörikään Mintun 
ympärillä, kuten hän oli jotenkin ennen luullut. Siis silloin, kun Minttu oli vain Minttu 
ja koko elämä edessä.  
 
Äitiys on tuonut Mintun elämään itsevarmuutta. Minttu on hirveän ylpeä siitä, että hän 
on äiti. Ja vaikka kaikki muu elämässä menisi päin helvettiä, ainakin Mintulla on 
terve, ihana lapsi. Asiat ovat saaneet uudet mittasuhteet. Työ on muuttunut vain 
työksi, eikä se ole enää koko elämä. 
 
Äitiys on tuonut tullessaan myös kaipuun omasta ajasta. Usein Minttu saa itsensä 
kiinni siitä, että hän odottaa seuraavaa nukkumaanmenoaikaa ja tuijottaa 
malttamattomasti kelloa. Pahinta oli silloin, kun lapsi oli 4-7 kuukauden ikäinen. 
Tuolloin Mintun lapsi nukkui vain ½ tuntia kerrallaan. Silloin Mintun täytti raivo ja 
viha. Minttu tarvitsee omaa aikaa ja on raivoissaan, jos lapsi herää liian aikaisin ja 
pilaa Mintun suunnitelmat. 
 
Lapsen tultua vuoden ikään, Minttu huomasi selkeän muutoksen itsessään. Hän ei 
enää nauti jokaisesta hetkestä, eikä hän toivo ajan pysähtyvän. Useimmiten Minttu 
toivoo, että ei enää ikinä tarvitsisi pestä tuttipulloja ja keitellä iltavelliä. Minttu ei enää 
nauti kotonaolosta, vaan laskee tunteja miehen kotiintuloon. Aamuisin Minttu miettii, 
miten selviää tästäkin päivästä. Mintun mielestä arki on tappavaa. 
Minttu arvostaa miestään isänä ja toteaa tämän osoittautuneen loistavaksi, vastuunsa 
kantavaksi isäksi. Aika-ajoin Minttu kuitenkin huomaa ajattelevansa, että tässäkö sitä 
nyt jumitetaan seuraavat kymmenet vuodet. Minttu ei ole koskaan pitänyt 
sitoutumisesta ja nyt hän kokee olevansa olosuhteiden pakosta aika sitoutunut eikä 
tiedä, mitä ajatella siitä. Minttu toivoo, että hän jaksaa pysyä yhdessä lapsen isän 
kanssa. 
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Mintun tarina on muutostarina, en ole aivan varma, voiko sitä kuvata kasvutarinaksi. Jotenkin 

Mintun tarinasta ei välity sellaisia kasvamisen kokemuksia ehkä enemmänkin selkeitä muutoksia 

ajatuksissa, tunteissa, arjessa ja toiminnassa sekä niihin sopeutumista. Tarina etenee loogisesti kohti 

sitä hetkeä, jota Minttu kirjoitushetkellä elää.  Mintun tarina liikkuu ajallisesti ajassa ennen lasta, 

raskausajassa, ajassa lapsen syntymän jälkeisissä muutamassa ensimmäisessä kuukaudessa, ajassa 

jolloin lapsi oli 4-7 kuukautinen ja ajassa yksivuotiaan lapsen äitinä sekä kirjoitushetkessä. Mintun 

alkuperäinen tarina oli kirjoitettu useamman otsakkeen, alatarinan alle ja se näkyy tässä uudelleen 

kirjoitetussa versiossa tarinan hyppimisenä ajassa nyt ja ennen. Tarinan kerronnan sävy on 

positiivinen ja melko neutraali. Tarina seurailee etenemislogiikaltaan jo aikaisemmin esittelemiäni 

tarinoita, mutta jokin tässä on myös toisin.  

 

Mintun tarina alkaa järkytyksestä, jonka raskaustestin viivat aktivoivat. Minttu ei halunnut äidiksi, 

mutta asiaa ajateltuaan hyväksyy ajatuksen. Sen jälkeen äitiys onkin ollut ihan hauskaa tai ainakin 

hauskempaa ja helpompaa kuin, Minttu oli aluksi pelännyt ja kuvitellut. Lapsen syntymän jälkeen 

Minttu etsii äidin rooliaan toimimalla jonkinlaisen äitiyden ennakkokäsityksen varassa. Melko 

nopeasti Minttu huomaa, että se ei ole hänen tapansa toimia äitinä, ja siirtyy tekemään sellaisia 

asioita, jotka ovat hänelle ominaisia. 

 

Selkeimmät muutokset itsessään Minttu huomaa suhteessaan vanhempiinsa. Minttu tasapainoilee 

vielä kirjoitushetkellä tyttärenä olemisen ja äitinä olemisen roolien välillä. Toinen selkeä muutos, 

jonka Minttu tunnistaa itsessään, koskee tunteita ja tapaa tarkastella elämää. Minttu kokee 

löytäneensä äitiyden kautta uuden ulottuvuuden toisten ihmisten motiivien näkemisessä. Mintun 

empatiakyky on kasvanut. Kolmas asia, jota Minttu hivenen ihmettelee itsessään, on 

kauhuskenaariot, joita hän on alkanut lapsen syntymän myötä nähdä. Lapsi on tuonut tulleessaan 

myös ihan konkreettisia muutoksia arkeen esimerkiksi oman ajan puute ja asioiden järjestely 

kalenteri kädessä. Myös tietynlainen sitoutuneisuus, joka ei ole Mintulle ihan helppoa, on tullut 

elämään lapsen myötä. 

 

Minttu tuntuu säilyneen tarinassa hyvin selvästi Minttuna, vaikka onkin saanut itseensä sellaisen 

lisän kuin äitiys. Minttu on hyvin sinut äitiytensä ja itsensä kanssa. Tarinassa Minttu ei juurikaan 

epäile itseään ja toimintaansa äitinä. On vain muutamia kohtia, joissa Minttu potee huonoa 

omaatuntoa omista teoistaan äitinä. Mintun tarinasta välittyy tietynlainen äitiyden helppous ja 

”normaalius”.  
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4.2.1.7 Katin tarina 

 

Kun Kati sai tietää olevansa raskaana, se oli samalla hänen siihen astisen elämänsä 
paras ja kauhein uutinen. Kati oli aina pelännyt lapsen synnyttämistä ja siksi tieto 
raskaudesta ei ollut pelkästään iloinen asia. Raskaaksi tuleminen tapahtui myös heti 
ehkäisyn lopettamisen jälkeen ja Kati ei ollut yhtään ehtinyt prosessoimaan sitä, onko 
hän todella valmis voittamaan pelkonsa ja saamaan lapsen. 
 
Raskauden alkuaikana Kati oli välillä onnensa kukkuloilla ja välillä aivan 
paniikinomaisessa tilanteessa pelkonsa kanssa tajutessaan, että lapsi pitäisi ensin 
synnyttää. Kati oli kuullut kotipaikkakunnallaan olevasta pelkoklinikasta, jonne 
voimakkaasti synnytystä pelkäävät naiset voisivat hakeutua. Aikansa 
terveydenhoitajaa neuvolassa vakuuteltuaan, Kati sai lähetteen pelkoklinikalle. Kati 
kävi pelkoklinikalla kuusi kertaa ja tapasi joka kerta eri terveydenhoitajan, joille 
selitteli tunteitaan. Ensimmäisillä kerroilla Kati oli vahvasti sitä mieltä, että hän ei 
kykene alateitse synnyttämään ja olisi halunnut suoraan lähetteen sektioon. Katin pää 
saatiin kuitenkin kääntymään, kun hänelle luvattiin mahdollisuus sektioon heti, kun 
hän sitä synnytyshetkellä pyytäisi. Kati uskoi.  
 
Saatuaan tiedon raskaudestaan Kati aloitti myös yksityisen psykoterapian saadakseen 
voimia tulevaan koettelemukseen, pelkonsa käsittelemiseksi ja ymmärtääkseen, mikä 
synnyttämisessä  niin paljon pelotti. Terapian loppuvaiheessa Kati vakuutteli itselleen 
pystyvänsä synnyttämään. Supistusten alkaessa Kati olikin rauhallinen, koska tiesi 
saavansa tarvittaessa sektion. 
 
Katin ja hänen miehensä saapuessa sairaalaan heidät otettiin heti sisälle. 
Avautumisvaihe kesti 17 tuntia, jonka jälkeen Kati sai luvan ponnistaa. Kati ponnisti 
yli kaksi tuntia ja mitään ei tapahtunut. Kati tiedusteli kätilöltä tilannetta ja kätilö 
kertoi, ettei mitään ollut tapahtunut ja lapsen pää oli tulossa ulos otsa edellä, eikä 
mahtunut ulos. Kätilön vastaus romahdutti Katin ja hän pyysi sektiota. 
 
Katin pyynnöstä alkoi kaksituntinen kädenvääntö sairaalan henkilökunnan kanssa siitä 
suostuisivatko he leikkaamaan Katin. Tuossa vaiheessa Kati oli jo aivan paniikissa. 
Onneksi kätilö, joka oli tutustunut Katin papereihin ja pitkään jatkuneeseen 
synnytykseen, puolusti Katin oikeutta leikkaukseen. Lopulta päätös nukutuksessa 
tehtävästä sektiosta tehtiin. Katille syntyi terve 10 pisteen poika. 
Sairaalassa vietetyt kolme päivää olivat Katille ja hänen miehelleen täysin kaoottisia. 
He olivat halunneet perhehuoneeseen ympärivuorokautiseen vierihoitoon vauvansa 
kanssa, mutta tällaisen kokemuksen jälkeen heitä ei olisi sinne pitänyt päästää. Kati ja 
hänen miehensä vauvoineen jätettiin täysin oman onnensa nojaan ja heille osoitettiin 
hyvin selvästi, että heidän piti nyt hyvien vanhempien tapaan ottaa ohjat käsiinsä ja 
huolehtia vauvastaan. 
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Kati oli miehensä kanssa väsymyksestä sekaisin ja Kati itse jonkinlaisessa sokissa 
kaikesta kokemastaan. Kati ei halunnut nähdä ketään, ei puhua kenenkään kanssa, eikä 
kukaan heidän perheestään tai ystävistään ymmärtänyt tulla apuun tai tajuta tilanteen 
vakavuutta. Henkilökunta ei ollut kiinnostunut Katin henkisestä hyvinvoinnista vaan 
keskittyi saamaan äidin jalkeille ja imetyksen käyntiin. 
 
Kati koki kotiin pääsyn helpotuksena. Onneksi Katin oma äiti vaistosi jonkin olevan 
pielessä ja jäi Katin ja hänen miehensä luokse pariksi viikoksi. Katin äiti auttoi 
arkisissa asioissa ja vauvan hoitamisessa. Ensimmäiset viikot äitinä olivat Katille 
aivan kaaosmaisia. Kati oli edelleen aivan sekaisin ja hän yritti epätoivoisesti imettää, 
mutta maitoa ei tullut riittävästi. Jälkeenpäin Kati on ajatellut, että ei lienee ollut 
suurikaan ihme, ettei maitoa noissa olosuhteissa herunut. Kati oli aivan äärimmilleen 
stressaantunut. Kun vauvan paino alkoi laskea, myös neuvolassa ymmärrettiin ettei 
lapsi saa rinnoista tarpeeksi ravintoa. Kati sai kehotuksen antaa äidinmaidonkorviketta 
rintamaidon lisänä, mutta Kati lopetti imetyksen melkein heti siihen. Imetyksen 
lopettaminen oli Katin ensimmäinen päätös äitinä ja hän oli päätöksestään hyvin 
ylpeä. 
 
Vähitellen Kati sai nukuttua univelkaansa pois ja oppi paremmin tuntemaan 
vauvaansa. Henkisesti Kati oli kuitenkin vielä täysin epätasapainossa. Kati yritti 
miehensä kanssa järjestää kahdenkeskistä aikaa, jotta olisivat voineet käydä läpi 
kokemaansa. Se oli kuitenkin hankalaa. Lopulta Kati otti miehensä kannustamana 
yhteyttä samaan terapeuttiin, jonka luona Kati oli käynyt raskausaikanaan. Kati pääsi 
purkamaan traumaattista kokemustaan ja alkavaa masennustaan ja ahdistuneisuuttaan. 
Muutaman terapiakerran jälkeen Kati sai jonkinlaisen otteen kokemastaan ja jatkoi 
sitten asian käsittelyä yhdessä miehensä kanssa. Tällä hetkellä Katista tuntuu, että hän 
selviää tästä vielä. Kati on kuitenkin vakuuttunut, että hänen traumaattinen 
kokemuksensa äidiksi tulemisesta, on värittänyt myös hänen kokonaiskäsityksensä 
äitiydestä ja äitinä olemisesta. 
 
Kati ei juurikaan raskausaikana pohtinut äitiyttä, koska hänen ajatuksensa pyörivät 
pääosin synnytyksen ympärillä. Muutenkin ajatus siitä, että Katista tulisi äiti, oli 
Katille kaukainen ja absurdi. Kati liitti äiti sanan voimakkaasti omaan äitiinsä, jonka 
kanssa Katilla on tiiviit välit. Sanana äiti toi Katin mieleen erisnimen Äiti, jonka 
kohde siis oli Katin oma äiti. Kati ajatteli, ettei hän voi olla Äiti, koska hänen äitinsä 
on Äiti ja hän itse on Kati. Synnytyksen jälkeen sairaalassa hoitohenkilökunta alkoi 
heti kutsua Katia Katin sijasta äidiksi. Myös Katin mies muuttui hetkessä Ramista 
isäksi. Heidän huoneensa ovessa luki Kati, Rami ja ötökkä, mutta ei siellä sellaisia 
asunut – siellä asuivat Äiti, Isä ja heidän pieni vauvansa. Kati koki äidiksi kutsumisen 
suorastaan painostavaksi. Katin sekavaa mielentilaa sekoitti entisestään se, että hänet 
ikään kuin pakotettiin ottamaan uusi identiteetti. Identiteetti, jota Kati ei 
todellisuudessa olisi halunnut. Hänestä tuntui, että hän ei olisi saanut olla se 
kuollakseen synnytystä pelännyt Kati, jolla kaikki meni pieleen siltä osin ja joka olisi 
kipeästi tarvinnut apua. Kati oli muuttunut Äidiksi, jonka ei enää sopinut ajatella 
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menneitä kokemuksia vaan iloita terveestä pojastaan. Äidiksi kutsumisella oli viesti: 
sinä olet nyt äiti ja sinun täytyy käyttäytyä kuin äiti. 
 
Kati ei olisi halunnut olla äiti. Kun hän heräsi nukutuksesta ja hänen poikansa tuotiin 
hänelle nähtäväksi Kati ajatteli vain, että; ” Viekää tuo pois.” Kati ei tuntenut mitään 
lastaan kohtaan, eikä häntä kiinnostanut oliko se poika vai tyttö ja oliko sillä kaikki 
kunnossa. Ensimmäisiin viikkoihin Kati ei halunnut lastaan lähelleen. Katin mies toi 
lapsen hänelle imetettäväksi, mutta muuten mies hoiti lapsen lähes täysin. Vähitellen 
Katin uteliaisuus kuitenkin heräsi ja hän aloitti varovaisen tutustumisen uuteen 
ihmiseen. Nyt Kati rakastaa pientä poikaansa enemmän kuin mitään muuta. 
 
Katin kohdalla äidinrakkaus ei syntynyt kuin salama kirkkaalta taivaalta heti lapsen 
näkemisen jälkeen. Tähän vaikutti varmasti osin Katin kokema traumaattinen 
synnytys, mutta Kati ei usko, että hän olisi muutenkaan tuntenut heti syvää rakkautta 
lastaan kohtaan. Kati uskoo, että aivan samalla tavalla kuin miehiin tai uusiin ystäviin 
rakastuminen ja kiintyminen vie oman aikansa, myös uuteen perheenjäseneen on 
aluksi tutustuttava, jotta voisi rakastaa. Katin mielestä äkkinäinen äidinrakkauden 
tunteen syntyminen on elokuvien, kirjallisuuden ja median ylläpitämä myytti, mikä 
aiheuttaa valtavaa painetta uusille äideille. Katikin ajatteli itsessään olevan jotain 
vikaa, kun hän ei aluksi tuntenut rakastavansa lastaan. Kati ei uskaltanut kertoa 
ajatuksistaan kenellekään, koska oli epävarma oliko hänellä oikeus olla tuntematta 
mitään.  
 
Katin kohdalla myös läheiset ihmiset pitivät huomaamattaan yllä myyttiä äidistä, joka 
on suorastaan sekaisin vauvansa tuomasta onnesta. Tämä tuli esiin melkein kaikkien 
esittämässä kysymyksessä: ”Miltä  nyt tuntuu?”  
Toinen myytti, joka äitiyteen liitetään on Katin mielestä se, että synnytys kyllä 
unohtuu hetkessä, kun saa nähdä oman vauvansa. Jos Kati itse erehtyi viittaamaan 
kauheaan synnytyskokemukseensa, hän sai vastauksen, että sehän on nyt ohi ja sinulla 
on terve poika. Kati kihisi raivosta. Eihän kukaan lohduttele raiskauksenkaan uhria 
sillä, että ei sitä pidä enää miettiä, se on jo ohi. Ihmisten mielestä synnytys ei voi olla 
niin traumaattinen kokemus, etteikö terve lapsi pyyhkisi pois kokemusta. Ei terve 
vauva kompensoi mahdollista synnytyksen aiheuttamaa järkytystä. 
Katin synnytyksen jälkeistä stressiä tai sokkia pahensivat entisestään nämä läheisten ja 
ulkopuolisten esittämät viestit, jotka Kati tulkitsi niin, ettei hänellä olisi ollut oikeutta 
murehtia ja läpikäydä epäonnistunutta synnytystään. Kati itse ei koe 
epäonnistuneensa, vaan hän näkee synnytyksen epäonnistuneen sairaalan toiminnan 
vuoksi. 
 
Katin mielestä tuoreille äideille osoitetaan yhteiskunnan ja läheisten ihmisten 
suunnalta hurjasti vaatimuksia siitä, millainen äitinä pitäisi olla. Suurin osa 
vaatimuksista ja odotuksista esitetään epäsuorasti, siten että jokin yleinen asenne on 
esimerkiksi jonkun lauseen täysin yleisesti hyväksyttynä taustaoletuksena ja on 
luettavissa ns. rivien välistä. Tällaisia ”yleisiä totuuksia”, jotka on piilotettu rivien 
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väliin on Katin mielestä vaikea lähteä kritisoimaan itse tilanteessa, koska niitä ei 
välttämättä edes itse huomaa. Esimerkkinä tästä Kati  mainitsee jo edelläkin mainitun 
”miltä nyt tuntuu?” – lauseen. Taustaoletuksena yleisesti hyväksyttynä ”totuutena” 
tässä on Katin mielestä se, että joltain pitää tuntua. Lisäksi koska kysymys esitetään 
yleensä innokkaan oloisesti ja hymyssä suin ikään kuin keskustelun avauksena 
tuoreiden vanhempien kanssa, voidaan rivien välistä tulkita, että jotain myönteistä 
olisi tunnettava. 
 
Katin lähipiirissä oli vain kaksi ihmistä, jotka osasivat kunnolla varoitella Katia siitä, 
ettei se äitiyden alku ole välttämättä mitään suurien (positiivisten) tunteiden juhlaa.  
Katin oma äiti kertoi rehellisesti siitä, kuinka hän oli itse masentunut Katin saatuaan, 
eikä ollut tuntenut aluksi oikein mitään tätä kohtaan. Se ei tuntunut Katista missään 
mielessä pahalta – ainoastaan helpottavalta. Eräs Katin ystävä taas kuvasi 
synnytystään elämänsä kauheimmaksi kokemukseksi ja kannusti Katia pitämään 
puolensa ja mielipiteensä niin sairaalassa kuin kotiin pääsyn jälkeenkin. Tämä sama 
ystävä kertoi Katille myös siitä, että imettäminen voi olla aivan hirveää. Juuri mistään 
muualta Kati ei tämänsuuntaisiin kannanottoihin törmännyt, vaikka hän  luuleekin, 
että monet äidit kokevat imetyksen kaikkea muuta kuin ihanaksi. 
 
Suoranainen painostaminen imetykseen alkoi heti Katin ensimmäisellä 
äitiysneuvolakäynnillä, jolloin tiedusteltiin Katin  imettämishalukkuutta ja jaettiin 
imetysmyönteisiä esitteitä. Synnytysvalmennuksessa käytiin niin ikään läpi 
äidinmaidon hyviä puolia. Synnytyksen jälkeen sairaalan henkilökunta oli pääasiassa 
kiinnostunut siitä, miten imetys on lähtenyt sujumaan. Lastenneuvolassa imetyksen 
itsestään selvyys esitettiin joka kerta kysymällä: ”Ja sinähän imetät vielä?” Juuri 
missään Kati ei nähnyt mainittavan sitä, että imetys ei välttämättä kaikilta edes 
onnistu ja jos se mainittiinkin, niin perään lisättiin, että yritettävä on ja luovuttaa ei 
saa. Katin mielestä imetyksen puolesta puhuminen on fanaattista. On perustettu 
kaikenlaisia imetystukiryhmiä, missä saa ”kannustusta”, jos imetys on hankalaa. 
Lapsen hyvinvointi riippuu Katin mielestä paljon muusta kuin äidinmaidon 
ravintoaineista. Kati ei kiellä, etteikö rintamaito olisi hyvää ravintoa lapselle, mutta 
vielä tärkeämpänä hän näkee äidin ja lapsen välisen vuorovaikutuksen, mikä ei kyllä 
hyvään suuntaan kehity, jos äiti stressaantuneena yrittää noudattaa hänelle luotuja 
odotuksia. Kati uskoo, että hänen kiintymyksensä lastaan kohtaan olisi päässyt 
kehittymään paljon aikaisemmin, jos hän olisi lopettanut epätoivoisen imetyksen 
yrittämisen aikaisemmin. 
 
Katin kokeman kamalan synnytyksen seurauksena hänen suhtautumisensa omaa 
ruumistaan kohtaan muuttui. Kati oli aiemmin voimakas ihmisten halailija eikä hän 
tuntenut oloaan vaivaantuneeksi ollessaan fyysisesti lähellä ihmisiä. Synnytyksen 
jälkeen Katin henkilökohtainen reviirin ja tilan tarve kasvoi  huomattavasti. Kati tuli 
varautuneemmaksi, eikä koe puolituttujen ihmisten halaamista enää mukavana. 
Ainoastaan lähimmät ystävät Kati haluaa päästää fyysisesti yhtä lähelle kuin ennen 
lapsen syntymää. 
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Heti synnytyksen jälkeen Kati ei halunnut, että häntä koskee kukaan, ei edes hänen 
miehensä. Hänellä  oli hyvin voimakas oman ruumiini suojelemisen tarve ja Kati 
huomasi vetäytyvänsä pois onnittelijoiden halauksilta. Vähitellen Kati  pystyi 
päästämään miehensä lähemmäksi, mutta mitään voimakkaita rutistuksia Kati ei 
kestänyt. Kati luulee tämän johtuvan siitä, että synnytyksessä hänen luottamuksensa 
petettiin täysin ja nyt hän alitajuisesti pelkäsi päästää ketään lähelle, jos ei sitten 
halutessaan ehkä olisikaan päässyt irti. 
 
Synnytyksen jälkeen Katilta meni melkein vuosi, että hän pystyi ilman itkukohtauksia 
harrastamaan seksiä miehensä kanssa. Kati koki siitä syyllisyyttä, vaikka hänen 
miehensä ei kertaakaan painostanut Katia mihinkään tai osoittanut kyllästymisen 
merkkejä. Nyt kaikki sujuu vanhaan malliin paitsi että Katin rintoihin ei saa koskea. 
Sen Kati luulee johtuvan huonoista imetyskokemuksista. 
Muuten Kati pitää omasta ruumiistaan enemmän kuin ennen raskautta.. Äitiys on 
antanut Katille lisää itsevarmuutta ja hänen itsetuntonsa on kohonnut. Kati tuntee 
olevansa viehättävämpi kuin aikaisemmin ja hän uskaltaa olla eri mieltä ihmisten 
kanssa ja seistä ylpeänä sanojensa takana. Kati on myös varma heidän 
kasvatusmetodeistaan. 
 
Katista tuntuu, että äitiyteen ja äitinä olemiseen liitetään paljon vaatimuksia, joita on 
mahdoton toteuttaa menettämättä itseään ja erityisesti sitä suurta osaa itsestään, mikä 
on muuta kuin se äitiys. Katista näyttää siltä, että kun naisesta tulee äiti, hänen 
oletetaan sen jälkeen olevan vain äiti eikä mitään muuta. Kun sitten muutenkin 
hieman epävarmana jo lapsenkin hoidosta yrittää toteuttaa vaadittua äitiyttä, eikä tässä 
mahdottomassa tehtävässä onnistukaan, ei ole mikään ihme, että tuntee voimakasta 
syyllisyyttä. 
 
Katin äitinä olemista leimasi alussa nimenomaan syyllisyys. Vaikka Kati tiesi, että 
synnytyksen traumaattisuus johtui ainoastaan sairaalan tekemistä virheistä, hän koki 
silti epäonnistuneensa. Kun imetyskään ei Katilta onnistunut, hän koki syyllisyyttä. 
Jopa se, että Kati inhosi imettämistä sydämensä  pohjasta, sai Katissa aikaan 
syyllisyyden tunteen. Kati ei täyttänytkään sitä ”lempeä hymy huulilla, katse imevässä 
lapsessa muusta maailmasta tietämättömänä” – ideaalikuvaa imettävästä äidistä. 
Nykyään Kati soimaa itseään siitä, että vaikka hän hoitaa lastaan kotona ja on tämän 
käytettävissä 24 tuntia vuorokaudessa, Kati ei jaksa olla koko ajan henkisesti läsnä 
ollessaan lapsensa kanssa. Onneksi Kati on päässyt täysin eroon  synnytykseen ja 
imetykseen liittyvästä syyllisyydestä. Kati ajattelee nykyään, että hän on juuri 
sellainen äiti kuin on ja varmasti paras äiti omalle lapselleen vaikkei ”puutteinensa” 
mahtuisikaan äitiyden sädekehän alle.  

 
Myös Katin tarina on selkeä muutostarina. Katin tarina on vahvasti tarinatyyppiä ”vaikeuksien 

kautta” voittoon. Katin tarina etenee loogisesti kohti elämää kirjoitushetkellä. Ajallisesti tarina 
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liikkuu raskausajassa, lapsen syntymän hetkessä, sairaalassaolon ajassa, lapsen ensimmäisissä 

elinkuukausissa eli syntymän aiheuttaman trauman jälkeisessä ajassa sekä kirjoitushetken ajassa. 

Katin tarinan kerronta on sävyltään vihainen ja katkerakin. Vasta loppua kohden sävy muuttuu 

neutraalimmaksi. Tarinan sävyn muuntuminen voi kuvata sokista selviämistä ja asian käsittelemisen 

tuottamaa tasapainoa.  

 

Tarinan juoni alkaa jännitteisestä tilasta, jonka positiivinen raskaustesti on Katissa aikaansaanut. 

Katia pelottaa. Kati ei kykene valmistautumaan henkisesti äitiyteen oman synnytyspelkonsa vuoksi. 

Tarinan juoni etenee kohti seuraavaa käännekohtaa, lapsen syntymää. Lapsen syntymä on Katin 

tarinan dramaattinen käännekohta, jolla on pitkät negatiiviset seuraukset Katin äitiyteen. Synnytys 

on pitkä, ja siinä menee Katin kannalta moni asia pieleen. Katin luottamus petetään, ja Kati 

romahtaa. Myös sairaalassaolon aikaa leimaavat monet pettymykset ja huono jälkihoito. Kati olisi 

tarvinnut apua, mutta ei sitä saanut. Kati ”pakotetaan” ottamaan uusi äidin identiteetti, jota hän ei 

halua. Vuorovaikutus lapsen kanssa ei lähde rakentumaan, kun Kati kokee lapsen yhdentekevänä ja 

jopa oman elämänsä pilaajana. Seuraava käänne Katin tarinassa on kotiinpaluu, jonka Kati kokee 

helpotuksena ja jossa hän saa apua omalta äidiltään. Imetys ei suju, ja Kati inhoaa sitä. Vihdoin 

tarinan ilmapiirissä tapahtuu jonkinlaista positiivista käännettä, kun Kati tekee ensimmäisen oman 

päätöksensä äitinä ja lopettaa imetyksen. Kati on löytämässä omaa tapaansa olla äiti ja on 

helpottunut tästä. Pikkuhiljaa Kati kiinnostuu myös lapsestaan ja oppii tuntemaan tätä. 

Vuorovaikutus lapsen kanssa käynnistyy, ja tarinan edetessä Katista on tullut äiti lapselleen. 

 

Katin äitiyttä leimaa kuitenkin koko tarinan ajan traumaattinen synnytyskokemus, jota hän 

käsittelee monipuolisesti pitkin tarinaansa. Kati suomii vahvalla kädellä niin suomalaista 

äitiyshuoltoa, yhteiskunnan ylläpitämää äitimyyttiä kuin ystäviäänkin, jotka eivät nähneet tai olleet 

valmiit kohtaamaan hänen hätäänsä äitiyden yhteydessä. Katin tarinaan sisältyy siis äitiyden 

ajallisen kuvauksen lisäksi myös pysähtymistä omien vihan ja pettymysten tunteiden äärelle. 

 

Synnytys muutti Katin kehokokemusta. Katin oman reviirin tarve kasvoi. Trauma näkyi myös 

seksuaalisuuden alueella. Seksi aiheutti aluksi Katille itkukohtauksia ja ahdistusta. Huonojen 

imetyskokemustensa vuoksi Kati ei kirjoitushetkelläkään pidä siitä, että hänen rintoihinsa 

kosketaan. 

 

 Äitiys kokemuksena on taas tuonut Katin elämään itsevarmuutta ja hänen itsetuntonsa on 

kohonnut. Kati tuntee itsensä nyt viehättävämmäksi kuin ennen äidiksi tuloaan. Äitiys on aktivoinut 
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myös monenlaisia tunteita laidasta laitaan. Yksi voimakkaimmista on rakkaus lasta kohtaan. Kati on 

tyytyväinen siihen, millainen äiti hän lapselleen on.  

 

 

4.2.2 Muutoksen kuvaus haastatteluaineistossa 

 

Haastatteluaineistossa keskityin suoraan analysoimaan ja kuvaamaan sitä, miten naiset ovat 

kuvanneet muutosta. Etsin vain ja ainoastaan kuvauksia muutoksesta. En pyri analyysin avulla 

pääsemään käsiksi naisten sisäiseen tarinaan, vaan tyydyn luokittelemaan kuvattua muutosta ja 

esittelen sitä lukijoille aineistoesimerkkien kautta. Aineistosta itsestään nousi selkeästi esiin 

seuraavat asiat, joiden yhteydessä muutosta kuvataan tapahtuneen; arvot ja elämänkatsomus, 

minuus, itsetuntemus ja itsevarmuus, oma keho ja seksuaalisuus, arkielämä, tunteet, ihmissuhteet. 

Näiden teemojen erotteleminen toinen toisistaan on keinotekoista sikäli, kun ne selkeästi oikeassa 

elämässä kietoutuvat toisiinsa ja ovat kaikki minuuden muutoksen osa-alueita.  

Haastatteluaineistosta nousi myös esiin kulttuurinen konstruktio äitiydestä ja nimesin sen myyttisen 

äidin teemaksi. Esittelen kutakin teemaa aineistoesimerkkien avulla.. Tutkimustulos luvussa peilaan 

saamiani kuvauksia Sternin laatiman Motherhood Constellationin (1995) ja motherhood mindsetin 

(1998) eri alueisiin. 

 

      Kuvio 2: Haastatteluista nousseet muutosteemat 

Arvot ja elämänkatsomus 

Minuus 

Itsetuntemus ja itsevarmuus 

Oma keho ja seksuaalisuus 

Arkielämä 

Tunteet 

Ihmissuhteet 
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4.2.2.1 Muutos arvoissa ja elämänkatsomuksessa 

 

Muutosta elämänkatsomuksessa ja arvoissa kuvataan useimmissa haastatteluissa. Haastateltavat 

kuvaavat äitiyden muokanneen tapaa, jolla he katsovat maailmaa. Se, mihin kohtaan äitiyttä arvojen 

muutos sijoitetaan, vaihtelee naisten kertomuksissa. Muutoksen myötä ymmärrys ja sallivuus toisia 

ihmisiä kohtaan tuntuu lisääntyneen.  Muutokset tällä alueella on koettu positiivisina asioina. 

  

  

Anne kuvaa muutosta itsessään ja arvoissaan: 

H: Mua kiinnostaa oikeastaan sellainen asia, että koska sä koet tulleesi äidiksi?  
A2: Musta tuntuu, että musta tuli heti, välittömästi. 
H: Siis heti raskaustestin jälkeen? 
A2: Niin joo, jollain lailla, joo. Musta tuntu, että heti siinä, kun tiesi olevansa 
raskaana. Jotenkin tapahtui jotain. Jotain tosi isoa, semmoista… Alkoi miettiä aivan 
eri tavalla. Jotenkin nää arvot ja kaikki… Jollain tavalla meni uusiksi. Että, kai se oli 
jotakin semmoista, että sitten siihen äidin rooliin kasvoi. Uusi rooli elämässä ja uusi 
tarkoitus elämälle myöskin.  

 

Minttu kuvaa muutosta arvomaailmassaan ja toisten ihmisten ymmärtämisessä näin: 

H: Ehkä se liittyy tämmöiseen isompaan kokonaisuuteen myös, että ehkä mun on 
helpompi nykyään ymmärtää ihmisten motiiveja. Mä selkeästi ennen lasta tulkitsin 
yksipuolisemmin, mustavalkoisemmin miksi ihmiset toimii näin. Miksi toi teki näin? 
Se teki väärin. Ja niin se varmaan tekikin, mun näkökulmastani. Mutta nykyään mä 
pystyn ajattelemaan, että sillä on syynsä. Selkeiten se näkyy suhteessa omaan äitiin.  
 
 

Anu kuvaa näkemystään ja ajatustensa muuttumista äidiksi tulemisen jälkeen näin: 

A: Koko maailmankuvaan ja kasvatusnäkemykseen, siihen se äitiys on vaikuttanut. 
Että sen (elämän) näkee eri kantilta, kun sä oot vanhempi tai kun sulla on lapsia. 
H: Sä olit kirjoittanut tänne noista kasvatusasenteiden muutoksesta. Musta se oli niin 
hyvin sanottu täällä, että radikaalein muutos oli niissä osastoissa että,  kasvatus ja 
hienot ajatukset. Minkälaisia hienoja ajatuksia sulla oli ennen? 
A: Lähinnä siis ammattipuolelta siis. Kuinka mä olen neuvonut kaikkia perheitä. 
Antanut niin loistavia neuvoja, että tehkää näin ja kasvattakaa lastanne näin ja sanokaa 
näin _ _ Ihan perus juttuja, mitä töissä on kritisoinut. Kyllä silmät lävähti auki, että 
okei, arjessa on monta tuskaa ja aamulla voi olla tosi hankala lähtö. Et ihan sama, 
mitkä vaatteet on päällä kunhan on päästy liikkeelle. Et koko sen arjen riemun 
ymmärtäminen kyllä avautui. Että kaikki semmoiset täsmä ajatukset.. Ne katos. 

 
 

 Kati kuvaa mittasuhteiden muuttumista: 
 
 K: Niin, aivan. Ja sitten tietenkin käytännön elämä on muuttunut. Niin kuin varmaan 
kaikilla. Että nyt ei enää voi lähteä elokuviin extempore, mutta toisaalta sitten taas se, 
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että nyt tuntuu että elämä oli tosi tylsää ennen lasta. Tuntuu, että mitä hitsiä sillä väliä 
pääseekö elokuviin vai ei. Nyt jotenkin tuntuu siltä, että vähänkö on hienoa. Et se nyt 
ainakin muuttui. Tuntuu jotenkin, että elämällä on vähän suurempi tarkoitus. Ja 
sellainen, että elämä ei ole sellaista pintaliitoa vaan, että käydään elokuvissa ja 
kahvilla ja vähän sivussa opiskellaan ja jumpataan ja muuta. Nyt on sitten se lapsi jota 
täytyy koko ajan ajatella. Eikä täydy, sillain täydy, että: ”Voi helkkari nyt täytyy ottaa 
se huomioon.”, vaan sen vaan ottaa huomioon. 
 

 
 

4.2.2.2 Muutos minuudessa 

 

Muutos minuudessa näkyy tasapainoiluna entisen minän ja äitiyden tuoman uuden minuuden 

välimaastossa. Muutos näkyy kahdella tasolla. Ajatuksissa esimerkiksi ylpeytenä ja itsevarmuutena 

sekä omassa kehossa.  

 

Anu kuvaa muutosta itsessään seuraavasti: 

H: Millaista osaa äitiys näyttelee sun elämässäsi?  
A: Suurta osaa. Kyllähän se sen jälkeen on se koko arki sitä äitiyttä. Mutta just se, että 
se äitiys… Että se tavallaan jakautuisi siihen, että mä olen Mikolle äiti ja sen kanssa 
mä oon äiti. Ja sen jälkeen, kun se on mennyt nukkumaan, mä en ole enää äiti. Eikä 
mulle enää sanota, että äiti voisitko sä hakea. Et sit se tavallaan siltä päivältä menee 
nukkumaan sekin asia. Samaan aikaan kun se lapsi menee nukkumaan. 
H: Mitä sä luulet, että mikä siinä on niin tärkeätä erotella, sulle? 
A: Mulle? Joo. Varmaan jotenkin se, et se minä säilyy siellä. Että se ei oo se me, joka 
jyllää koko ajan. Ja varmaan siksikin, et mua ahdistaa riippuvat ihmiset. Varmaan se 
vahva minä. Et tavallaan siellä on tärkeää, että minut huomioidaan minuna eikä äitinä. 
Et se säilyy siellä ja sitäkin ruokitaan. Se on varmaan se tärkeä asia siinä. 
 
H: Koetko sä, että äitiys on vain yksi rooli sulle? 
A: En. Mä kannan sitä kyllä. Se on muokannut koko sen minänkin uuteen uskoon. 
Kannan sitä kaikissa mielipiteissäni nykyään mukana. Ja se vaikuttaa mun 
näkemykseen ja maailmankatsomukseen koko ajan. Kyl se on muokannut sen.  

 

 Mintun identiteetti sai kolauksen äitiyden myötä: 

H: Onko siirtyminen ei äitiydestä äitiyteen merkinnyt jotakin identiteetin kannalta? 
M: Mutta ehkä semmoinen, muistan tästä kirjoittaneenikin, että en ole ainutlaatuinen. 
Se onkin semmoinen iso asia, joka mulle on käynyt. Se on aika, aika paha henkinen 
kolaus ollut. Nimittäin.. 
H: Universumi rikkoutui (nauraen). 
M: Kaikki ei pyörikään minun ympärilläni. Ennen mulla oli semmoinen kuvitelma.. 
Tai mä oikeasti elin sillä tavalla, että  kaikki pyöri mun ympärilläni. Perhe, omat 
vanhemmat ovat kinnostuneita mun asioistani. En mä koskaan kysynyt niiltä, mitä 
niille kuuluu. Mä vaan oletin, että ne kysyy mitä mulle kuuluu, koska mun elämäni oli 
jännittävää. Niitten elämä oli tylsää. Ja jotenkin semmoinen, kummallinen kaikkivoipa 
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kuvitelma, että mä. Esimerkiksi vanheminen. En mä sitä osannut kuvitella. Tai se ei 
tuntunut miltään. Elämä oli täynnä mahdollisuuksia. On se vieläkin. En mä sano, että 
se olisi mihinkään mennyt, mutta semmoinen hiukan epärealistinen egoismi. Se on 
saanut kovan kolauksen siitä, kun mä lapsen myötä ensinnäkin huomaan, että mun 
vanhempani, jotka on mulle läheisiä, kiinnittävätkin huomionsa siihen. Joka on hieno 
asia, mutta mä huomaan, että näin tää menee. Aina näitä tulee lisää ja lisää, jotka on 
huomion keskipisteenä. Tästä on sitten seurannut se, että mäkin oon huomannut, että 
kun mä puhun äitini tai isäni kanssa, kysyä varmaan ensimmäistä kertaa elämässäni: 
”Mitäs teille kuuluu?” Ei tullut aikaisemmin mieleen, että niilläkin on elämä. 
(Nauraa.) Tavallaan, että mäkin voisin kysyä heidän elämästään jotain. Ja sitten tämä, 
kuinka elämä menee eteenpäin ja että, jumalauta, mä kuolen täältä pois. Mä en oo 
koskaan aikaisemmin sitä ajatellut. Tietysti se on ollut totta ja mä oon sen tiennyt. Mut 
nyt se on vähän silleen kipeempi. Tai aika kipeekin ajatus, tää hetkellisyys. Se, että mä 
olenkin vaan osa näitä monia. Mä oon osa joukkoa. Aikaisemmin mä olin se 
keskipiste. Että nyt se keskipiste on joku toinen, tavallaan. Tai mun elämäni keskipiste 
on joku toinen. Tai mä oon alkanut tavallaan pyöriä jonkun ympärillä, kun 
aikaisemmin mun ympärilläni pyörittiin. 
H: Elämän syklisyys tulee erilailla esiin. Kun aikaisemmin, kun itse oli nuori niin… 
Sitähän se oli kaikkivoipaisuus, että ei kellään voi olla näin kiinnostavaa. Vanhempien 
elämä varsinkaan. 
M: Juu ei todellakaan. Niiltä ei kannata ollenkaan kysyä, mitä teille kuuluu, koska ei 
niille kuitenkaan kuulu mitään. Niin. Se on semmoinen aika iso kolaus identiteetille. 
Mä luulen, että aika terveellinen, kun mä sitä nyt ajattelen. 

 

 

 Pauliina kuvaa muutosta identiteetissään: 

H: Onko siirtymä ei-äitiydestä merkinnyt jotain sun identiteettisi kannalta?  
P: Identiteetti, mitä se tarkoittaa? 
H: Sen kannalta, miten sä koet itsesi. 
P: Kyllähän se on laajentanut omaa kuvaa itsestä. Sitä minkälainen voi olla. Saanut 
sellaisia. Tää on ollut oikein hyvä tapa kasvaa. Jos ajatellaan, että identiteetti tai minä 
on joku. Ja on päässyt joitain puolia miettimään näin. Mutta parasta on kuitenkin 
sitten se, että teoriassa sitä voi ajatella olevansa tietynlainen ihmisten kanssa, mutta 
oma lapsi on siinä ihan mielettömän hyvä kasvattaja minkälainen mä oon oikeasti. 
H: Anna joku konkreettinen esimerkki. 
P:Voihan teoriassa kuvitella olevansa pitkäpinnainen. Kun ei oo tarvinnut kohdata 
tiukkoja tilanteita toisten aikuisten tai töissäkään lasten kanssa. Sitten loppuviimeks. 
Päässyt todella tällaiseen kunnon oppiin itsensä kanssa. Mun kuva itsestä on 
inhimillistynyt, realisoitunut ja se on jotenkin kauhean hyvä juttu. 
H: Niin olit kirjoittanutkin, että on ollut ilo tutustua sekä lapseen että itseesi. 
P: Joo. 
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4.2.2.3 Muutos itsetuntemuksessa ja itsevarmuudessa 

 

Kaikki haastattelemani naiset kuvasivat äitiyden lisänneen heidän itsetuntemustaan ja 

itsevarmuuttaan. Kokemuksena äitiys näyttäisi olevan sellainen, että se pakottaa naisen tutustumaan 

itseensä entistä syvällisemmin. 

 

  

Kati on saanut äitiyden myötä itsevarmuutta: 

H: Aloitetaan vaikka sitten tosta kysymyksestä, eli tota vertailua tehden. Eli ennen kun 
susta tuli äiti ja nyt kun sä oot äiti. Pystytkö sä erotteleen siitä jotain konkreettisia 
asioita, mitkä olis muuttunut. Tai ajatusmaailmassa mikä olis muuttunut tai? 
K: No ainakin se, että nyt kun on lapsi, niin oon itsevarmempi kuin ennen lasta. 
Sellainen, että mä teen asiat näin kun mä teen ja paskat välitän siitä mitä muut sanoo. 
Ennen liikaa ajatteli sitä, että: ”Mitähän noi ihmiset ajattelee?”. Nyt mä oon sellainen, 
että mä en välitä. Ajatelkoot mitä ajattelee. Se nyt ainakin on. En mä ainakaan oo 
keksinyt sille mitään muuta syytä kuin se, että mä sain lapsen. 
H: Osaat sä eritellä sitä, että mistä se johtuu erityisesti vai onko se vaan tullut siinä 
lapsen myötä ylipäänsä. 
K: No en mä tiedä, mistä se olis nyt erityisesti tullut. Ehkä se on vaan tullut siinä, kun 
on se laps siinä niin tuntuu että, kellään ei oo enää mitään sanottavaa elämästä. Niin 
kun, että: ”Koskas te teette lapsen?” Me ollaan nyt semmoinen perhe nyt sitten, mitä 
yhteiskunta odottaa. Paitsi nyt tietysti se toinen lapsi. Mutta ei sille jaksa lotkauttaa 
korvaansa. 

 

 Pauliina kuvaa itsetuntemuksensa kasvua seuraavasti: 

H: Onko äidiksi tuleminen muuttanut sun käsitystäsi itsestäsi naisena? Oletko naisena 
erilanen nyt, lapsen saatuasi, kuin joskus silloin ennen lasta? 
P: Ehkä vielä vapautuneempi. Huumorintaju kasvanut tai joku semmoinen. Ehkä se 
johtuu iästäkin. Esimerkiksi tytöttely ei enää paina. Aikaisemmin otin tytöttelijät aika 
tiukasti kiikkiin. Nykyään ei paljon paina, että jos joku näkee mut tyttönä. Nämä mun 
piirteet on tämmöisiä hupakon piirteitä. Rauhallinen ja tyyni, tasainen.  Mä en oo 
semmoinen tai mä en koe olevani semmoinen. 
H: Pystytkö määrittelemään, mikä äitiydessä on tehnyt sut vapautuneemmaksi? 
P: Kyllä kai se on siitä itsetuntemuksen lisääntymisestä tullut. Tuntee itsensä 
varmemmin. Tietää ite. 
H: Ei tarvii pönkittää sitä ulkopuolelta 
P: Niin tai ei ole niin herkkänä ulkopuolisten kommenteille. 
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4.2.2.4 Muutos omassa kehossa ja seksuaalisuudessa 

 

Muutos omassa kehossa on koettu etupäässä positiivisena. Vain yksi haastattelemistani naisista 

(Kati) oli kokenut oman kehonsa negatiivisesti synnyttämisen jälkeen, ja tämä johtui todella 

rankasta ja  epäonnistuneesta synnytyskokemuksesta. Haastattelutilanteessa hänkään ei sitä enää 

tuonut esiin, mutta se korostui hänen kirjoittamassaan tarinassa. Myös tämä nainen arvioi 

suhdettaan kehoonsa positiivisesti sen jälkeen, kun oli pystynyt käsittelemään rankan 

kokemuksensa. Seksuaalisuuden saralla moni nainen koki vapautuneensa. Myös omaan ulkonäköön 

suhtautuminen muuttui positiivisemmaksi koettuun suuntaan. 

 

Minttu erittelee muutosta kehossaan ja seksuaalisuudessaan seuraavasti: 

H: Keho, oma keho, ruumiillisuus. Onko äidiksi tuleminen, raskaus muuttanut 
käsitystä sun omasta kehostasi? 
M: Raskaana oleminen oli, sitten kun siihen pääsi, alkoi pitämään siitä. Niin sehän oli 
oikeasti valtavan hienoo! Ja mun mieheni piti isosta mahasta. Se oli jotenkin yhteinen 
ilo. Joo ja kyllä ehkä raskaana ollessani olin hyvin nainen. Olin hyvin ylpeä siitä 
sitten. No raskauden jälkeen… Noi on vähän sellaisia juttuja, kun on myös tavallaan 
ensimmäistä kertaa näin pitkässä ja vakavassa parisuhteessa. Mä en myöskään joudu 
käyttämään vartaloani sillä tavalla, suoraan sanottuna iskeäkseni miehiä tai… 
H: Houkuttimena? 
M: Houkuttimena, niin. Silleen, että mulla panokset eivät ole niin suuret. Et mä olen 
varmaan huomattavasti armollisempi itselleni. Mä olen ehdottomasti repsahtanut sen 
jälkeen, siis synnytyksen jälkeen. Tissit on puolet pienemmät. Läskit kerääntyy 
vääriin paikkoihin. Mut mä luulen, että mä en saa ollenkaan sellaisia skitsoja peilin 
edessä kuin ennen. Mut tää liittyy kyllä myös siihen, että mä en ole metsästämässä 
miestä. Eikä mun tarvitse ajatella mitä se musta ajattelee. Mulla on tuttu ja turvallinen 
ja se on nähnyt mut moneen kertaan. Että mä  en osaa ihan eritellä tätä äitiyteen 
liittyvänä asiana. Ehkä joo. Tääkin liittyy siihen sellaiseen… Mittasuhteisiin ja 
sellaiseen arvojärjestykseen, että on tärkeempääkin. On tärkeempääkin ajateltavaa. 
Joskus oli, että ei ollut. Nyt on! Ehdottomasti on isompia asioita elämässä. 
 
H: Entäs seksuaalisuus? Synnytys tekikö mitään? Vaikuttiko? 
M: No mä luulen, että hormonit, imetys. Mä imetin vuoden. Meni yllättävän kauan, 
että teki mieli. Seksi ei ollut mitenkään kauhean nautinnollista. Mun mielestä se 
hiekkapaperiefekti jatkui paljon kauemmin kuin, missään lehdissä oli puhuttu. Se 
jatkui puoli vuotta. 3- 6 kuukautta. Kun ei kostu, niin se tuntui kun hiekkapaperilla 
vedeltäis. Siitä seurasi se, että mitäs mä nyt tolle selitän. Kun tekis mieli, mutta kun ei  
sitten homma vaan toimi. Mä luulen, että mä oon ollut aina aika vapautunut, että ei se 
mua ainakaan kauheasti vapauttanutkaan.  
 
 
Katin suhtautuminen omaan ulkonäköönsä on muuttunut: 
 
 K: Niin ja kyllä sitä sitten on omaan ulkonäköönkin tullut sellainen suhtautuminen, 
että ei tarvitse ihan hirveästi tsempata. Ennen se oli sellaista neuroottista läskien, 
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olemattomien läskien tarkastelua. Nyt ajattelen, että mä oon ihan ok mitoissa ja jos 
joku ajattelee, että en oo, niin omapa on häpeänsä. Ei mua kiinnosta. Ja että musta 
tuntuu, että mä oon ihan hyvän näköinen. Kun ennen mä ajattelin, että täytyis vähän 
laihduttaa ja täytyis vähän fiksailla ja tuolta kiinteyttää.  

 
 
 
Anu kuvaa seksuaalisuuttaan äidiksi tulemisen jälkeen: 
H: Äitiyden ja naiseuden välisestä suhteesta me jo jotain puhuttiinkin. 
A: Mä varmaan kirjoitinkin siitä, että oma naiseus tavallaan vahvistu sen lapsen 
myötä. Se selkeytyi ja varmaan just se, että sä oot vastuussa jostain ja kiinni siinä. Että 
ne pienet hetket, mitä jää itselle, sitä uskaltaa enemmän ja antaa itselleen luvan nauttia  
niistä täysillä. Että semmoinen muutos varmaan siinä. 
H: Sä kirjoitit tosta seksuaalisuudesta, että sua pelotti hirveesti että mitä tapahtuu. 
A: Joo. Joo ja ihan oikeasti ne kommentit, mitä keskusteli ihmisten kanssa, joilla on 
lapsia. Naisten kanssa. Joo, että kuinka meni paikat pilalle. Että ihan oikeasti ei tunnu 
enää missään mikään, että ihan pilalla on kaikki ja. Mulla oli ihan sellainen olo… 
Vähän oli sellainen olo, että apua! Ensimmäinen rakastelu synnytyksen jälkeen oli 
sellainen valmis paniikki, että no niin. Tää menee nyt ihan syteen saveen. Tää on 
varmaan ihan hirveetä! Ja sit tavallaan uskalsikin löytää. Ties, että eihän en ole yhtään 
pilaantunut. 
Mä en ainakaan kokenut sitä niin kauheana. Itse asiassa paremmin, parempana. Sitä 
kaikissa… mulle tulee mieleen leffoissa. Niissä on käsitelty kauheasti tai jotain 
artikkeleita, kun olin lukenut että kun miehet on mukana synnytyksessä.. Et ne näkee 
sut erilaisena. En mä ainakaan oo tiedostanut, että semmosia ongelmia olisi ilmennyt. 
 
 
 
 
 
Pauliina kuvaa muutosta suhteessa omaan kehoonsa: 
H: Mitäs sun ruumiinkuvasi? Onko äitiys muuttanut sitä? 
P: No ainakin siis raskausaikana, semmonen omasta kehosta ylpeänä oleminen. Se oli 
kivaa, helppoa ja mahdollista. Jotenkin sallitumpaa. Siihen liittyi ainakin tämmönen 
uudenlainen ilo. Ja sitten se omasta kehosta huolenpito. Ei sitä ennen kiinnittänyt 
huomiota. _ _ Muuttanut kehoa, imetyksen jälkeen rinnat lässähti ihan kivasti. Että 
nää on ihan tämmöset, nää tästä rupsahti näin. Jaa näin kävi? Joo, joo. Mutta käsitystä 
omasta kehosta? Tutumpihan se on koko ajan enempi ja enempi. Lapsi pistää sen 
koetukselle monella tavalla. Jotenkin voi kuvitella, että tuntee itsensä tuolta sisältä 
päin. On kuunnellut sitä 9 kuukautta. Miltä tuntuu kun syö tätä. Tää tuntuu pahalta, tää 
hyvältä. Aijaa mulla on näin huono tasapaino, en pysy kyykyssä näin. Lapsi saa mut 
kumoon tosi helposti. Mää en jaksa näin paljon kantaa. Rajat tulee vastaan koko ajan. 
Fyysisesti. 

 
H: Pystytkö määrittelemään, mikä äitiydessä on tehnyt sut vapautuneemmaksi? 
P: _ _Tai sitten oman kehon tunteminen. Se liittyy siis taas sitten seksielämään. Ollaan 
miehen kanssa oltu yli kymmenen vuotta yhdessä, että aika hyvin tuntee toisen. Mutta 
silti, lisää vaan sitä luottamusta tai sitä miten uskaltaa olla. Tai antautua. Oman kehon 
tunteminen on ehkä saanut sitä aikaan. 
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4.2.2.5 Muutos arkielämässä 

 

Muutokset arkielämässä ovat niitä muutoksia, joita kaikkien haastateltavien on helppo tuoda esiin. 

Lapsen tuoma muutos arkeen on hyvin konkreettinen ja pakottaa naiset muuttamaan toimintaansa, 

jotta he selviäisivät siitä. Muutos arkielämässä on koettu sekä positiivisena että negatiivisena asiana. 

 

Anu kertoo, miten elämälle kävi lapsen syntymän jälkeen: 

H: Sä sanoit, että odotukset tuli rymisten alas. Eikä kukaan kertonut, että elämä 
muuttuu näin radikaalisti. Oikeastaan mietin sitä, että sitten on täytynyt kuitenkin olla 
jotain aika selkeitä odotuksia? 
A: Joo no varmaan just selkeitä odotuksia siitä, että elämä voi jatkua edelleen 
sellaisena (kuin ennekin), että lapsi vaan otetaan mukaan. Kyllä lapsen kanssa voi elää 
sellaista elämää (nauraa). 
H: Mistä tällainen illuusio tulee? 
A: En mä tiedä! Ei sitä vaan tajua sitä arjen realistisuutta siinä vaiheessa millään 
tasolla. 
H. Ei niin. Eikä voikaan tajuta. 
A: Ei voikaan, kun ei sitä oo elänyt. Tosin kyllä me ollaan nyt taas siihen. Kun pääsee 
siitä vauva-ajasta että, lapsi ei oo enää niissä imetyksissä ja unissa. Siis sillä lailla 
semmoisissa tärkeissä rytmityksissä niin kiinni. Niin sitten taas ollaan elettykin 
tavallaan, että ollaan kodassa oltu ja tunturissa oltu. Tavallaan menty sitä kohti, että 
lapsen kanssa voi elää sellaistakin elämää. 
H: Eli määritteletkö sä.. Niinku täällä oot kirjoittanut, ekat kolme kuukautta? 
A: No joo. Se oli varmaan semmoista hyvin kaoottista. Mut just se ennen kuin 
tutustuu ja oppii molemmat toistensa tavat. Se tuntuu, että mulla ei oo mitään 
järjellistä ajatuskuvaa koko siitä (alku) ajasta. 
 

 

Pauliina kuvaa, miten päivärytmi muuttui: 

P: _ _Tuntu että ei meille jäänyt aikaa tehdä kotona ihan  perushommia. Me ollaan 
vaan luettu ja laulettu ja se on ollut tärkeämpää, että ei tarvinnut itkee koko päivää. En 
mä ruvennut  tekeen mitään ruokaa, tai no ok, kaks kertaa viikossa. 

 

 

 

4.2.2.6 Muutos tunteissa 

 

Äitiys on tuonut naisten elämään paljon tunteita ja niiden vaihtelua laidasta laitaan. Äitiys on 

herkistänyt naiset huomaamaan myös toisten ihmisten tunteita ja niiden takana piileviä motiiveja 

myöskin.  
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Minttu kuvaa muutosta tunnemaailmassaan näin: 

M: Pystytkö erittelemään, millä tavalla sä olet erilainen ihminen nyt? 
H: Pystyn. Osittain! En varmaan kauhean objektiivisesti, mutta osittain. Mä luulen, 
että empatian kyky on kasvanut. Sellainen herkkyys ymmärtää toisten ihmisten 
tunteita. Mä luulen, että se on ollut mun heikkouteni aikaisemmin. Mä huomaan, että 
mulle käy useammin niin, että mä välillä pysähdyn ajatteleen, että miten toi ihminen 
tämän kokee.. Tätä mulle ei ennen lasta käynyt. Se näkyy erityisen hyvin lasten 
suhteen. Musta on tullut sellainen kaikkien lasten puolustaja, mitä mä luulen, että 
suurin osa äidesitä on. Että sydän sulaa, kun näkee lapsia, joilla on huolia tai satuttaa 
itsensä. Haluaa mennä ja ottaa syliin ja lohduttaa. Sellaista piirrettä mä en hirveesti 
aikaisemmin ole itsessäni tunnistanut. Nykyään, esimerkiski eilen kävi silleen, että mä 
kävin viemässä lasta hoitoon ja pikku poika istui autossa siinä matkalla. Ja itki ja 
autossa ei oo ketään muuta. Sitten mun oli pakko pysähtyä ja kysyä, mikä sulla on 
hätänä ja se itkee ja itkee ja itkee. Sitten se saa sanottua, että:” Äiti meni kauppaan.” 
Mä sain sitten tietää, että sen äiti meni kauppaan ja mä ajattelin, että nyt mä kuolen 
tähän paikkaan. Nyt mun sydän hajoaa, tolla pojalla on niin paha olo. Lapsilukot oli 
päällä ja mä en voinut tehdä mitään. Mä mietin, että pahimmassa tapauksessa sen äiti 
on mennyt baariin ja jättänyt sen pojan yksin. No onneksi sen äiti tuli ja otti sen pojan 
syliin. Mutta mä tunnistin, että tällaista tunnetta mulla ei oo varmastikaan ollut ennen 
lapsen syntymää. Sillain, että mun täytyy jotenkin pelastaa tää laps. Ei oo mitään 
muuta vaihtoehtoa. Mulla oli kiire, mutta ei se mitään. Siihen mä jäin. Että se on 
niinku ehkä selkein.  

 

 

  

 

Anne kertoo tunteistaan: 

H: Sä oot täällä kirjoittanut siitä, että se erossa olo on pistänyt prosessoimaan tunteita. 
No, mitä löyty? 
A2: Aargh.. (Naurua).. Kaikkee! Kaikkea on löytynyt! Siis syyllisyyshän on ollut 
kauhean pinnassa. Kyllä ihan … En tiedä voiko sanoa et, koko äitiyden ajan, mut 
ainakin erosta lähtien se on ollut ihan hirveän pinnassa. Ja mä luulen, että tai 
itseasiassa en luule vaan mä tiedän, että se olis ollut joka tapauksessa ilman eroakin. 
Jotenkin nyt se, mistä on eniten kokenut syyllisyyttä tän eron myötä on se, että lapsi 
joutuu olemaan erossa äidistään. Ja toisaalta isästään ja että joutuu kulkemaan. Että 
siitä syyllisyyttä. Mut että mä oon kyllä huomannut, että mä koen syyllisyyttä ihan 
joka tapauksessa. Ihan pelkästään esimerkiksi siitä, että mä oon töissä ja lapsi on 
tarhassa. Ni ihan, että siis semmonen, että siis se olis joka tapauksessa ollu mussa se 
tunne. Se olis joka tapuksessa herännyt se tunne. Ei mun oo niinku tarvinnut erota sen 
takia, että sais syyllisyyden pintaan. Että se olis tullut joka tapauksessa. 

 

 

Anu kuvailee ristiriitaisia tunteitaan: 

H: Vielä vähän äitiydestä. Onko sulla ollut mitään äitiyden tuomia ristiriitoja? 
A: Varmaan niitä ristiriitoja, että voi että kun mä voisin vielä palata sinne aikaan, kun 
tätä kakaraa ei ollut tässä riippakivenä. 
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H: Minkälaisia tilanteita ne oli? 
A: Ne oli varmaan niitä alun tilanteita, että kun ei pärjätä yhtään ilman äitiä. Että kun 
oltiin niin tiivisti yhdessä. Että toisaalta se kauhea halu huolehtia siitä lapsesta ja olla 
läsnä, kun se tarvii. Toisaalta se halu irtiottoonkin. Se oli varmasti yksi ristiriita. 
Varmaan ristiriita siinä, että kun väsyy itse. Että en mä saisi väsyä ja silti välillä 
väsyy. 
H: Miks et sä saisi väsyä? 
A: Nii-in. Mutta just se ristiriita, jossain on tuolla takaraivossa, että kyllä mun pitäisi 
jaksaa ja en mä voi menettää hermojani ja väsyä. Kyllä mun täytyy jaksaa, kun mä 
oon äiti. Ja silti mä väsyn. 

 
 
 

4.2.2.7 Muutos ihmissuhteissa 

 

Äitiys aktivoi muutoksia myös ihmissuhteissa. Muutokset on koettu sekä positiivisina että 

negatiivisina. Äitiys aktivoi naisten suhdetta omiin vanhempiinsa ja se, koetaanko suhde 

positiivisena vai negatiivisena peilautuu naisen omiin lapsuuden kokemuksiin.  

 

 Mintun ja hänen äitinsä välit ovat muuttuneet: 

H: Onko äidiksi tuleminen vaikuttanut konkreettisesti sun ja äitisi väliseen 
suhteeseen? Käytännön tasolla? Toiminnan tasolla? 
M: Joo. Me ollaan enemmän tekemisissä, mutta mistään me ei enempää puhuta kyllä. 
Että siinä mielessä ei. Okei, se on varmaan lähentänyt. Ja nyt meillä on väylä, jota 
kautta me voidaan näyttää, että me välitämme toisistamme. Se (väylä) on mun lapseni. 
Puhua lapsen vaippaihottumasta. Se on meille kummallekin tärkeä asia, koska me 
ollaan varmaan kummatkin kyvyttömiä näyttämään, että me välitämme toisistamme. 
Joo! Näin se muuten on! Paljon, me puhutaan puolet enemmän, lapsesta useimmiten. 
 

Äitiys on vaikuttanut myös Mintun parisuhteeseen: 

M: Niin. No sitten yks asia on parisuhteeseen liittyvä. Mä en osaa ollenkaan aina 
luottaa mieheni arviointikykyyn. Hänen kykyynsä hoitaa lasta, vaikka se osaa. Mä 
tiedän, että se osaa! Mitä siitä jos se tekee jotain pientä väärin. Jotenkin sitä vaan pitää 
mennä jatkuvasti niuhoon ja hössöttään ja valittaan ja puuttuun. Se ärsyttää mua 
paljon. Mutta silti mä en vaan osaa olla tekemättä sitä. No se on varmaan se huoli 
lapsesta. Mä en kerta kaikkiaan ymmärrä jälkeenpäin itteeni, että mitä mä soittelen sen 
perään, että: ” Laitoitko sä sille sen oranssin hatun?” Tai sä laitoit sille nyt liian 
kylmän hatun tai liian kuuman hatun. Mä en kerta kaikkiaan tiedä, mitä mä 
tämmöisistä asioista niuhoon. Ja silti mä vaan niuhoon. Mä oon yrittänyt kauheasti 
opetella, yritän pysäyttää itteni ennen kuin mä soitan miehelle. Mutta mä en vaan saa 
pysäytettyä ja soittelen näistä idioottiasioista, joista meille sitten syntyy riita. 
H: No onhan se aika iso luottamus juttu. Jos ajattelee itsensä siihen tilanteeseen, että 
toinen soittaa perään ja kyselee ootko nyt tehnyt sen ja sen asian. 
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Anne kuvaa muutosta äitisuhteessaan: 

H: Mä kysyin tosta teidän äidistä jo aikaisemminkin, kun sä oot puhunut täällä 
moneen otteeseeen ja nyt tässäkin.. Siitä omasta lapsuudesta ja, ja sen merkityksestä. 
Niin koetko sä, että… Tapahtuko sun ja sun äidin välisessä suhteessa mitään, silloin 
kun lapsi syntyi tai silloin kun sä oot tullut raskaaksi? Onko se muuttanut mitään?  
A2: Hmm. No se on siis muuttunut se suhde kyllä, mutta tota…  
Musta tuntuu, että siihen liittyy muutakin kuin äitiys. Että siis eron myötä välit on 
lähentynyt myöskin ja sitten taas sitä myötä, että mitä enemmän on itseensä tutustunut 
ja itsensä kanssa tehnyt töitä niin se on lähentynyt. On pystynyt jättämään pikku hiljaa 
taakseen niitä tunteita, mitä lapsuudesta on jäänyt. Niin se on muuttanut kyllä sitä 
omaa suhtautumista äitiin.  
Että siis on muuttunut ja mitenkä on muuttunut, niin on tullut läheisemmäksi. Joo 
varmaan kyllä joku sellainen arvostus on siis kyllä noussut. Että arvostaa kyllä äitiä, 
äitiä kyllä enempi. Varmaan johtuen kaikista näistä asioista ja sitten myöskin arvostaa 
kauhean paljon sitä, että mitenkä se pitää yhteyttä ja on lastenlastensa kanssa, 
kaikkien. Ja osaa olla. Se on kyllä kiva huomata, että on oppinut arvostamaan enempi. 
Sehän on tosi kivaa. 

 

 

 

4.2.2.8 Myyttinen äiti haastatteluaineistossa 

 

Äitimyytti haastatteluaineistossa tulee esiin, kun kysyn siitä suoraan. Se liitetään siihen, millainen 

on hyvä äiti. Äitiyden roolia tai toimintamallia haetaan peilaamalla omaa olemista ja tekemistä 

suhteessa tuohon myyttiseen äitiin. Se edustaa jonkinlaista ihanneäitiyttä, johon pyritään tai jonka 

kautta omaa toimintaa suhteutetaan. Äitimyytti voidaan kokea joko positiivisena tai negatiivisena 

asiana suhteessa omaan toimintaan.  

 

Anu kertoo äitimyytistä: 

H: Onko olemassa sun mielestä jotain äitimyyttiä? Tai ihanne äitiä, mistä puhutaan 
silloin, kun on raskaana? Tai vielä sen jälkeenkin. 
A: Kyllä mä luulen, että on. Just se myytti siitä, kuinka äiti rakastaa sitä (vauvaa). 
Semmoinen tehokas, pystyvä äiti, että.. Mäkin muistan me ollaan Timon kanssa 
keskusteltu silloin (raskausaikana).. Meillä oli siinäkin jotain kivoja projekteja, että 
tuntui että koti on ihan kaaoksessa eikä ehdi siivota, että tää on niin turhaa ajanvietettä 
tää siivoominen. Et sittenhän se helpottuu, kun mä oon kotona. Et mähän pystyn 
tekeen ne asiat sen päivän aikana ja niitä ei oo enää meidän yhteisestä vapaa-ajasta 
pois. Tämmönen, että äiti hoitaa sen lapsen ja sen kodin ja vielä ulkoiluttaa koiran. Se 
pystyy siihen kaikkeen sen päivän aikana ja on vielä ihan hyväntuulinen ja 
tyytyväinen. Varmaan tämmönen myytti. Kaikkivoipaisuus, pystyvyys. 
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Minttu turvautuu äitimyytin luomaan toimintamalliin: 

 

H: No sitten, kun vauva synty.. Niin siitä  kirjoititkin, että hetkittäin toimit jonkun 
mallin mukaisesti, joka ei ollut sulle itsellesi ominainen tapa toimia. 
P: Joo. Kyllä mä muistan. Silloin, kun se synty, ei mulla ollut missään vaiheessa 
mitään ahdistunutta oloa siitä, että mä en tietäisi kuka mä oon. Muistan, kun mies lähti 
töihin ja mä olin siellä kotona ja mietin, että mitäs äidit tekee. Mitä mä tekisin? 
Hmm… Äidit pesee pyykkiä. Pesenpä pyykkiä. Äidit varmaan pesee pyykkejä, kun 
miehet on töissä. Ja sitten mä pesin pyykkejä. Äidit varmaan ompelee nappeja, 
vaatehuoltoa. Mä jotenkin kuvittelin, että äidit tekee tätä vaatehuoltoa kotona. Sitten 
mä muistan, että mä ompelin nappeja. Jotakin varanappeja henkseleihin, että jos se 
lapsi kasvaa tai jotenkin. Jotenkin suhteellisen idioottimaista näin jälkeenpäin 
ajatellen, koska mulla oli tosi paljon vaatteita lapselle. Ei mun olisi tarvinnut tehdä 
semmoista. Mä en ole koskaan ollut mikään vaatehuoltaja, päinvastoin. 
 
H: Mitä sulle mieleen sanasta äitimyytti. Tai määrittele se. 
P: Mulla tulee siitä mieleen nää henkselit, joihin mä ompelin niitä nappeja. Eli 
semmonen … Äitimyyttiin liittyy semmoinen uhrautuva nainen, joka omistaa kaiken 
aikansa äitiydelle, perheelle, kodin kunnossa pidolle, ruuan laitolle ja uhraa itsensä. 
Uhraa omat halunsa ja tarpeensa ja antaa kaiken tälle. Ja jotenkin vielä onnistuu 
selviämään sen asian kanssa hajoamatta. 
H: No ohjaako se sua mitenkään omassa äitiydessäsi? 
P: Ei. Ei. En mä usko ainakaan. Ainakaan enää. Ihan aluks. Pari viikkoa, mutta ei se 
ollut ongelma silloin. Se oli lähinnä huvittavaa. 

 

 

 

4.2.3 Metodin analyysi 

 

Tarinallinen lähestymistapa on mielestäni ollut hyvä väline äitiyden kokemuksen 

hahmottelemiseen. Keräämällä kirjoitettuja tarinoita esikoisten äideiltä sain kokoon hyvän ja 

monipuolisen aineiston, jota en pelkällä haastattelulla olisi saanut kokoon. Naisten kirjoittamat 

tarinat tekivät äitiyden kokemuksen kenttää paremmin näkyväksi kuin, mitä pelkän teoreettisen 

viitekehyksen kautta saavutettu näkymä olisi ollut. Tarinallisuus myös rohkaisi minua kokeilemaan 

tutkimuksen tekemisen rajoja ja uskaltautumaan haastattelutilanteessa luottamaan siihen, että 

haastateltava kyllä kertoo jos siihen annetaan mahdollisuus. Yhdessä kirjoitetut tarinat ja 

haastattelut antavat melko kattavan kuvan siitä, mitä ja millaisia asioita äitiys voi naisessa 

aktivoida. 
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Tarinoiden analysointi tarinoina toimi äitiyden kokemuksen yksilöllisten ja kulttuuristen piirteiden 

etsimisessä hyvin. Ajallisen kaaren hahmottelemisen avulla sain tuotua esille sitä, miten äitiyden 

kokemus hahmottuu kulttuurisena tapana kertoa ja kuvata äitiyttä suhteessa lapsen kehitykseen. 

Toisaalta juonianalyysin kautta tuli selvästi esiin myös se, että kaikki naiset kokevat äitiyden omalla 

yksilöllisellä tavallaan.  

 

Mistä positioista minä itse sitten olen äitiyttä katsonut ja tuottanut tässä tutkimuksessa? Olen ollut 

tässä tutkimuksessa läsnä äitinä, ystävänä ja tutkijana. Se, että solmin omaelämäkerrallisen 

sopimuksen (Vilkko 1997, 79) ystävieni kanssa onnistui mielestäni hyvin. Luulen, että sain 

keskimääräistä paremman ja rehellisempää materiaalia sisältävän aineiston kootuksi, koska olimme 

toisillemme tuttuja. Tutkimuksessa mukana olleet naiset ovat tutkimukseen osallistuessaan tienneet 

minun tietävän heidän elämästään jo melko paljon asioita ja ovat kertoneet tarinansa tästä positiosta. 

Luulen, että esimerkiksi Kati ei olisi kirjoittanut tarinaansa kenellekään muulle kuin minulle ja 

asian käsitteleminen olisi hänen osaltaan saattanut viivästyä. Toisaalta tutkijana jouduin olemaan, ja 

olin, erittäin varovainen sen suhteen, että en painostaisi ketään osallistumaan tutkimukseeni sillä 

varjolla että olemme ystäviä. Tämän vuoksi en uskaltanut muistuttaa kahta henkilö kuin yhden 

kerran haastatteluajankohdan lähenemisestä ja kun heiltä ei tullut vastausta, annoin asian olla. Jos 

olisin toiminut ainoastaan tutkijan positiosta olisin todennäköisesti ottanut vielä uudelleenkin 

yhteyttä heihin. Katin kohdalla puolestaan pohdin useaan kertaan, voinko rohkaista häntä 

kirjoittamaan tarinastaan vai en. Tiesin, että hänellä oli takana rankka kokemus. Toisaalta luotin 

siihen, että hän uskaltaisi sanoa minulle, ystävälle,  jos asia tuntuisi liian hankalalta käsitellä. Kati 

käsitteli rankan kokemuksensa tarinassaan ja kirjoitti erillisen saatteen, jossa totesi siitä olleen 

hyötyä hänelle. Olen myöskin ollut läsnä äitinä tässä tutkimuksessa. Haastattelutilanteet ovat olleet 

minulle itselleni myöskin foorumi, jossa olen pohtinut äitiyttäni. Olemme haastateltavien kanssa 

keskustelleet äitiyteen liittyvistä asioista ja olen varmasti tuonut kokonaisuuteen myös omia 

näkökulmia äitiydestä. Haastateltavien kanssa yhteinen kokemusmaailma on varmasti ollut etu ei 

haitta 

 

 

4.3 Tutkimustulokset 

 

Tutkimuksen tekemisen varrella on ollut monta ahaa-elämystä, jotka voisi luokitella tuloksiksikin, 

mutta jotka ovat hukkuneet  tutkimuksen toiseen kohtaan. Tällaisia ahaa-elämyksiä, tuloksia ovat 

mielestäni olleet ainakin huomiot siitä, keräämäni kirjoitukset tosiaan ovat jo sellaisinaan 
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muutostarinoita ja ne ovat myös episodeja omaelämäkerroista (vrt. Hänninen 2000). Näitä käsitteitä 

käsittelen metodia kuvaavassa osiossa, mutta toki ne tulevat esiin myös aineiston analyysissa.  

 

Muutostarinoiksi luokittelen kaikki aineistossa olevat tarinat. Tarinatyypeiltään ne olivat kuitenkin 

hivenen erilaisia. Viisi tarinaa nimeän äitiyden normitarinoiksi, joissa äitiyden tarina etenee suurin 

piirtein samanlaista kaavaa myöden. Kaksi tarinoista (Terhin ja Katin tarinat) ovat juonityypiltään 

lähellä sankaritarinaa. Niissä taistellaan pahuutta vastaan, joka kohtaa päähenkilöä. Harmonia 

saavutetaan päähenkilön psyykkisen työn kautta. Vuorovaikutus lapsen kanssa pääsee kunnolla 

käyntiin vasta, kun psyykkiset esteet on raivattu. Katin tarina tuo myös hyvin näkyville sen, kuinka 

kovin tärkeää olisi suhtautua tulevan äidin pelkoihin ihan todellisena uhkana äidin ja lapsen välisen 

vuorovaikutuksen alkamiselle. Traumaattiset minuuskokemukset äidiksi tulemisen yhteydessä 

heijastuvat alkavaan vuorovaikutussuhteeseen (Vrt. Stern 1995, Siltala 2003, Mäkelä 2003).   

 

Tarinoissa on havaittavissa samanlaisuutta esimerkiksi tarinan rakenteessa, jonka kautta muutosta 

hahmotellaan; raskaus, synnytys, kaoottiset ensimmäiset kuukaudet vauvan syntymän jälkeen, 

elämä liikkuvan lapsen kanssa, aika jolloin palataan töihin tai ylipäätään aika vähän isomman 

lapsen kanssa. Ajattelen, että tarinan ajallinen rakentuminen heijastelee kulttuurimme tapaa tuottaa 

äitiyttä kertomuksen  muotoon. Samanlaisuutta  ilmenee myös asiasisällöissä, jonka kautta äitiyttä 

tuotetaan tarinaksi. Naiset kertovat oman ajan puutteesta, väsymyksestä ja tunteiden 

voimakkuudesta. Tässä ei välttämättä ole kuitenkaan kysymys kulttuurisesta tavasta hahmottaa 

asiaa, vaan kyse voi yksinkertaisesti olla myös lapsen aktivoiman kokemuksen samanlaisuudesta. ( 

vrt. Stern 1995, Stern & Bruschweiler–Stern 1998.) Tarkastelen seuraavan kuvion avulla tarinoissa 

ilmenneitä äitiyden kokemuksen samanlaisuuden ja erilaisuuden teemoja. 

 

Kuvio 3: Äitiyden kokemuksen samanlaisuus ja erilaisuus tarinoissa 

KAIKILLE TARINOILLE YHTEISET ASIAT TARINOIDEN YKSILÖLLISET PIIRTEET 

Äitiyden kuvauksen ajallinen rakentuminen Tarinatyyppi ja juonirakenne 

Oman ajan puute Tarinallinen sävy +/- 

Väsymys Muutos toiminnassa  

Tunteiden voimakkuus Muutos henkisissä ominaisuuksissa 

 Äidiksi tulemisen hetki 

 Hetki, jolloin löydetään yhteinen tapa toimia 

vauvan kanssa 



 

76 
 

 

 

Haastatteluissa tuli selkeästi esiin se, miten yksilöllisesti äitiys koetaan. Teemat, joiden alla 

muutosta kuvattiin, olivat arvot ja elämänkatsomus, minuus, itsetuntemus ja itsevarmuus, oma keho 

ja seksuaalisuus, arkielämä, tunteet, ihmissuhteet. Yhden teeman alla saattoi olla samantyyppistä 

kuvausta kokemuksesta, mutta pääsääntöisesti kokemukset olivat hyvin erilaisia. 

 

Sekä tarinoista että haastatteluista kävi ilmi myös se, että naiset hyödyntävät äitimyyttiä hakiessaan 

omaa toimintatapaansa äiteinä. Myyttinen äiti toimii ikään kuin ideaaliäidin peilikuvana, jota vasten 

naiset heijastavat omaa toimintaansa äitinä. Se toimiiko myyttinen äitihahmo apuna vai häiritsevänä 

tekijänä äitiyden alkutaipaleella, riippuu henkilöstä. 

 

Yksi tutkimukseni oleellisimmista tuloksista oli se, että jo pienelläkin aineistolla voidaan selvästi 

osoittaa, että äitiys ei ole yhden otsikon alle mahtuva ilmiö. Jokainen nainen kokee äitiyden omalla 

tavallaan, vaikka se samanaikaisesti heijasteleekin sitä kulttuuria, jossa eletään.  

 

Sternin (1995, 172-180) kuvaamia Motherhood constellationiin liittyviä teemoja oli havaittavissa 

sekä tarinoissa että haastatteluissa. Erityisesti aineistosta tuli ilmi lapsen ja äidin väliseen 

suhteeseen (primary relatedness theme) liittyvää puhetta ja kuvausta sekä elämän kasvattamisen 

teeman (life growth theme) kuvausta. Samoin, oletettavasti, oli myös paljon kuvausta, joka mahtuu 

äidin identiteettiä (identity reorganization theme) kuvaavan teeman alle. Vähemmän kuvausta oli 

siitä, miten äidit verkostoituivat toisten naisten kanssa ja miten hakivat tukea omilta 

vanhemmiltaan. 

 

 

 

5 TUTKIMUKSEN ANTI JA POHDINTA 
 

Äitiys omakohtaisena kokemuksena edustaa sitä osaa äitiystutkimuksesta, jota kaipasin omaksi 

avukseni kun sain ensimmäisen lapseni. Tutkimuksen tekemisen myötä olen huomannut, että 

sellaistakin tietoa on ollut saatavilla jo vuonna 1999, mutta sen näkyminen sosiaalisessa 

tarinavarannossa on vielä tuolloin ollut heikkoa. Erityisesti ihmetyttää se, että neuvolassa ei tuolloin 

hyödynnetty sitä tietoutta, jota on ollut olemassa äitien omista kokemuksista (vrt. Niemelä, P. 

tutkimussarja 1980 luvulta). Äitiydestä puhuttaessa pitäisi entistä enemmän korostaa erilaisten 
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tapojen normaaliutta. Äiteihin ja heidän huoliinsa tulisi myös suhtautua esimerkiksi käytännön 

neuvolatyössä yksilöllisesti ja vahvistaa kunkin äidin omaa tapaa toimia äitinä (tietysti lapsen edun 

ja moraalisesti oikeanlaisen toiminnan näkökulmasta katsottuna). Ihmiset ovat erilaisia ja niin myös 

äitiydetkin. 

 

Muutaman viime vuoden aikana olen tyytyväisyydekseni havainnut, että  käytänteet 

äitiysneuvolassa ovat muuttumassa äitiyksiä ja isyyksiä tukevaan suuntaan. Ainakin diskurssi 

vanhemmuuksien erilaisuuksista on jo laskeutunut tutkimuksen kentälle (vrt. Aalto & Kolehmainen 

2004;  Sevon 2008). Helsingissä on 2009 valmistunut pitkä projekti (Lapaset perheverkostohanke 

2005-2008), joka koskee varhaisen vuorovaikutuksen tukemista jo neuvolassa,  ja Vantaalla ollaan 

käynnistelemässä samankaltaista projektia (Tukevasti alkuun) nyt vuonna  2010.  

 

Tämän tutkimuksen ehdoton anti on aineistossa, jonka sain kootuksi. Aineisto on huomattavasti 

laajempi kuin, mitä pystyin tässä työssä käsittelemään. Se sisältää hyvin avointa kerrontaa 

äitiyksistä ja sitä voisi hyvin hyödyntää esimerkiksi tulevien vanhempien valmentamisessa 

vanhemmuuteen. Narratiivisen tutkimuksen mahdollisuudet puolestaan ovat hyvin moninaiset myös 

äitiystutkimuksen puolella. Näkisin erityisen mielelläni narratiivisen työskentelytavan rantautuvan 

myös äitiysneuvolaan osaksi tulevaan äitiyteen valmistautumista, esimerkiksi kirjoitus- ja, 

keskusteluryhmien muodossa, joissa voitaisiin työstää tulevaa vanhemmuutta ja sen herättämiä 

tunteita.   

 

Äitiystutkimusta tulisi viedä entistä enemmän siihen suuntaan, jossa naisten oma ääni pääsee 

kuuluville. Tätä tietoa voisi yhdistää myös varhaisen vuorovaikutuksen tutkimukseen. Olisi 

äärimmäisen mielenkiintoista nähdä äitiyteen ja varhaiseen vuorovaikutukseen liittyvää 

pitkittäistutkimusta, jolloin näkisi esimerkiksi sen miten äitiyden kokemus muuttuu seuraavien 

lapsien syntymän yhteydessä.  
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Liite 1 
    
 

HEI!   22.11.2001  
 
 
Vihdoinkin saan lähetettyä lupaamaani postia sinulle. Olet varmasti jo odotellut ja ihmetellyt, miksi 
mitään ei kuulu. Tässä siis informaatiota koskien graduani, johon olet luvannut harkita osallistuvasi. 
 
Kuten olen jo aiemmin kertonut tutkimukseni käsittelee äitiyttä ja naiseutta, asioita joiden ekspertti 
sinä ja minä olemme. Tutkimusidea syntyi oman äitiyteni myötä. Kävin viime syksynä läpi 
voimakkaan kriisin, joka oli seurausta äidiksi tulemisesta. Koin ”hautautuneeni” äitiyden rooliin ja 
halusin ”kaivaa” itseni tuon roolin alta esiin kokonaisena naisena, joka on äiti mutta paljon 
muutakin. Tästä kriisistä poiki kysymys, miksei tutkimuksissa ole käsitelty sitä, mitä äitiys tekee 
naisen minuudelle. 
 
 Ajatuksenani on tarkastella äitiyttä henkilökohtaisena kokemuksena. Tutkimuksen keskiöön 
nousevat kysymykset siitä, mitä äitiys tekee naisen minälle ja miten äitiydestä ”selvitään”.  
Kertomuksesi äitiydestäsi on siis hyvin tärkeässä roolissa tämän tutkimuksen toteuttamisessa. 
 
Sovellan tässä tutkimuksessa eräänlaista siskolta-siskolle periaatetta, jonka uskon tuovan mukanaan 
paitsi rikkaita keskusteluhetkiä myös uutta tutkimustietoa. Olen pyytänyt juuri sinua osallistumaan 
tutkimukseeni, koska olet paitsi tiedostava äiti-ihminen, myös siksi että kanssasi on herkullista 
keskustella näistä asioista.   
 
Näin olen ajatellut tutkimuksen etenevän: Ensin pyydän sinua kirjoittamaan minulle kertomuksen 
äitiydestäsi ja sen jälkeen, luettuani kertomuksesi, haluaisin keskustella kanssasi äitiyteen liittyvistä 
teemoista. Toivon saavani kertomuksesi sinun äitiydestäsi itselleni noin kahden kuukauden kuluttua 
siitä, kun olet saanut toimittamani kirjoituskehoituksen. Pyrkimykseni on, että kirjoitusohjeet ovat 
postilaatikossasi ennen joulua. 
 
 Haastattelu-keskustelu tapahtuu vain meidän kahden kesken ja sovin sen ajankohdasta kanssasi, 
niin että se parhaiten sopii sinun aikatauluihisi. Puhukaamme tästä tarkemmin sitten,  kun olet 
toimittanut kirjoituksesi takaisin minulle. 
 
Sydämellisesti kiitos jo näin etukäteen!!!  
 
Kirpein pakkasterveisin Soile Granholm 
 
 
P.S. Mikäli et halua olla osallisena tutkimuksessani, olethan ystävällinen ja ilmoitat siitä minulle 
mahdollisimman pian. Näin tiedän olla vaivaamatta sinua enempää tämän asian puitteissa. 
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Liite 2 

 
      3.12.2001  
      Helsingissä 
  HEI! 
 
 
Tässä tulevat lupaamani kirjoitusohjeet… 
 
 
 
 
Tarkoituksenani on kerätä naisten kirjoituksia äitiydestään. Keräämiäni kertomuksia käytän 
sosiaalipsykologian pro gradu työssäni. Kaikki aineisto on luottamuksellista ja käsittelen 
kertomuksia anonyymeina. Tekstejä ei julkaista sellaisenaan, mutta tutkimuksen luonteesta johtuen 
käytän, luvallasi, suoria lainauksia teksteistä. Kirjoituksesi loppuun voit lisätä tekstiäsi koskevia 
ehtoja esim. 1) suoria lainauksia saa käyttää, kun tunnistamiseen liittyvät tiedot on muutettu,  2) 
suoria lainauksia ei saa käyttää, vaikka tunnistamiseen liittyvät tiedot olisi muutettu. 
 
 Toivomukseni on, että kirjoittaisit minulle kertomuksen omasta äitiydestäsi; millaisia erilaisia 
vaiheita siihen on kuulunut, millaisia tunteita ja kokemuksia se on tuonut mukanaan. Kertoa voit 
siis iloista, suruista, toiveista, arjesta ja juhlasta, kaikesta mitä äitiys on tuonut tullessaan.Voit 
aloittaa kertomuksesi haluamastasi kohdasta ja edetä vapaasti siihen pisteeseen, johon haluat 
kertomuksesi ulottuvan. 
 
Kirjoitusaika on helmikuun 2002 loppuun. Jos olet kuitenkin halukas kirjoittamaan, mutta et ehdi 
määräpäivään mennessä, voit palauttaa tekstisi myöhemminkin. Ilmoittaisitko kuitenkin viiveestä!  
 
 
 
Antoisia kirjoitushetkiä ja inspiraatiota toivotellen Soile Granholm. 
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Liite 3 
 
 
 
6 Haastattelurunko ja –teemat 
 
Taustalla olevat kysymykset: 

Miten nainen kokee äitiytensä? 

Miten äitiyteen kasvetaan? 

Millaisia seurauksia äitiydellä on naisen identiteetille/minuudelle? 

Miten äitiys nivoutuu osaksi naiseutta? 

Millainen merkitys äitiyden mallitarinoilla on äitiyteen kasvun prosessissa? 

Mitä mallitarinat merkitsevät identiteetin/minuuden kokemuksen kannalta? 

 

1. Haastattelut aloitettiin kertomuspyynnöllä viitaten kirjoittamalla tuotettuun äitiystarinaan. 

Haluaisitko täydentää kirjoittamaasi tarinaasi nyt? Nyt voit jatkaa siitä, mihin jäit. Onko 

joitain teemoja, joista erityisesti haluaisit nyt puhua? Mitä äitiyteesi nyt kuuluu? 

2. Identiteetti / minä 

- Minän suhde äitiyteen: Millaista osaa äitiys näyttelee sinun elämässäsi? 

- Äitiys muutoksena tai kriisinä: Koetaanko muutoksena? Onko ollut kriisiä? Jos niin 

millainen, mihin kohtaan äitiyttä sijoittuu, mistä johtui, miten selvittiin jne. Onko 

siirtymä ei-äitiydestä äitiyteen merkinnyt jotain identiteetin kannalta? 

- Kasvu äiityteen – kasvu henkilönä: Äitiyden eri vaiheita? Milloin koit tulleesi 

äidiksi? Mikä on auttanut kasvussa äidiksi? Onko jostain ollut erityisesti haittaa? 

Millaista roolia omat vanhempasi / kasvatuksesi näyttelee omassa äitiydessäsi? 

- Ruumiillisuus: Onko ruumiinkuvasi muuttunut äidiksi tulemisen jälkeen? 

3. Naiseus 

- Äitiyden ja naiseuden välinen suhde: Millaisena äitiyden ja naiseuden välinen suhde 

koetaan? Millaisena naisena pidät itseäsi? Oliko naiseutesi erilaista ennen äidiksi 

tulemista? Millainen on oma naisihanteesi? Kuka sitä ilmentää? Miten koet oman 

naiseutesi suhteessa naisihanteeseesi? Entä yleisiin normeihin? 

- Parisuhde 

- Seksuaalisuus 

4. Äitiys 

- Rooli vai jotain muuta? 
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- Millainen äiti olet? 

- Vaikeinta / kamalinta äitiydessä? 

- Parasta äitiydessä? 

- Ristiriitoja? 

 

5. Äitiyden mallitarinat 

- Äitiyteen liittyvät odotukset: Miten hait malleja äitiyteesi? Mitä luit, keiden kanssa 

puhuit? Mitä puhuit? Oliko odotuksia? Miten toteutuivat? 

- Ihanneäitiys – äitimyytti: Millainen ja kuka on ihanneäitisi? Mitä tulee mieleen 

äitimyytistä? Millaisena koet oman äitiytesi suhteessa ihanneäitiyteen ja 

äitimyyttiin? 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


